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บทคัดย่อ 

  

 เน่ืองจากการดําเนินการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศไทยนั้น เริ่มมีแหล่งผลิตที่กําลัง

จะหมดอายุสัมปทานและต้องเร่ิมมีการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง(Decommissioning) เช่น แท่นผลิต 

รวมถึงการสละหลุมเจาะปิโตรเลียมและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ผลิตให้มีสภาพดังเดิม ซึ่งเป็นกิจกรรมที่มีค่าใช้จ่าย

เป็นจํานวนมาก โดยเป็นหน้าที่ของผู้รับสัมปทานหรือผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตในการรื้อถอนสิ่งปลูก

สร้าง รวมถึงรับผิดชอบในค่าใช้จ่ายที่จําเป็นต่อการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างตามที่มาตรา 80/1และ 80/2 

แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.2514 แก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่ 6) 

พ.ศ.2550 รวมถึงหลักเกณฑ์ เง่ือนไข รวมถึงการวางหลักประกันทางการเงินในรูปแบบต่างๆท่ีกรม

เช้ือเพลิงธรรมชาติวางหลักไว้ แต่โดยที่รายจ่ายดังกล่าวเกิดข้ึนในช่วงปลายอายุของสัมปทานและ

ต่อเน่ืองไปจนหลังสัมปทานหมดอายุผู้รับสัมปทานและผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตจึงไม่มีรายได้ที่เพียง

พอที่จะนํารายจ่ายดังกล่าวมาหักออกได้ และไม่สามารถนํามาเป็นผลขาดทุนสะสมที่นําไปหักเป็น

รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไปได้เน่ืองจากสิ้นสุดสัมปทาน  

 จากการศึกษาพบว่าการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นแนวทางการจัดการ

รายจ่ายที่เหมาะสมเพ่ือให้ผู้รับสัมปทานหรือผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เมื่อ

มีการนําส่งเงินเข้ากองทุน โดยภาครัฐมีหลักประกันที่เป็นตัวเงินชัดเจน ส่วนผู้รับสัมปทานและผู้รับ

สัญญาแบ่งปันผลผลิตจะต้องสมทบเงินเข้ากองทุนตามจํานวนเงินและตารางเวลาที่ได้รับความ

เห็นชอบจากผู้มีอํานาจและเงินที่สมทบน้ันหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ จะทําให้ภาคเอกชนสามารถใช้

รายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในการคํานวณภาษีปิโตรเลียมได้สอดคล้องกับหลักการจับคู่รายได้
และค่าใช้จ่าย (Matching Concept) ตามสภาพวงจรของธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียมเพ่ือให้เกิด

ความเป็นธรรมตามลักษณะภาษีอากรที่ดี 
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กิตติกรรมประกาศ 

  

 เอกัตศึกษาเล่มนี้สําเร็จลุล่วงได้ด้วยดีน้ันเกิดจากความเมตตาของ ท่านศาสตราจารย์พิเศษ 
ดร. พล ธีรคุปต์ ที่รับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษา สละเวลาอันมีค่าในการพิจารณาเน้ือหาของเอกัตศึกษา
เล่มนี้ และเผชิญความท้าทายกับช่วงเวลาที่เกิดโรคระบาด COVID 19 ผู้เขียนขอกราบขอบพระคุณ
ท่านอาจารย์เป็นอย่างสูงที่ได้ให้ความรู้ คําแนะนํา และแนวทางที่เป็นประโยชน์ต่อการศึกษาเพ่ือให้
เอกัตศึกษาเล่มน้ีมีความสมบูรณ์และก่อให้เกิดประโยชน์ต่อผู้อ่านสูงสุด 

 นอกจากน้ี ผู้เขียนขอขอบพระคุณท่านอาจารย์ทุกท่านในหลักสูตรศิลปศาสตร์มหาบัณฑิต 
สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจที่ประสิทธิประสาทวิชา ความรู้ ที่ล้วนแล้วแต่เป็นประโยชน์ต่อการจัดทํา
เอกัตศึกษาเล่มน้ี รวมถึงเจ้าหน้าที่ประจําหลักสูตรและเลขาท่านศาสตราจารย์พิเศษ ดร. พล ธีรคุปต์
(คุณปุ๊) ที่คอยช่วยเหลือและอํานวยความสะดวกอย่างดีเสมอมา 

 ทั้งน้ีผู้เขียนขอขอบพระคุณ นางสาวสุธาสินี เนติวิวัฒน์ นางสาวตรีรัช ปรีชาบริสุทธิกุล 
นางสาววสกานต์ ธนัตถานนท์ และนายวิจักขณ์ เจติยานุวัตร ที่อยู่เป็นกําลังให้กันและกันตลอดช่วงที่
ได้ศึกษาในระดับปริญญาโทน้ี และ นางสาวกรุณา เทียนไชยา นางสาวอวิกา ประยูรวงศ์เกษม 
นางสาวอณิมา ภวังค์ทัศน์และนางสาวมัธกานต์ ทองโพธ์ิ ศิษย์เก่าจากหลักสูตรศิลปศาสตร์
มหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายเศรษฐกิจที่คอยถามไถ่ และให้คําแนะนําในการจัดทําเอกัตศึกษาเล่มน้ี 

 สุดท้ายน้ีผู้เขียนขอขอบพระคุณบุพการี ที่คอยสนับสนุน เป็นกําลังใจให้กับผู้เขียนใน
การศึกษาในระดับปริญญาโทและการจัดทําเอกัตศึกษาน้ี และ ขอบคุณเพ่ือนๆ พ่ีๆ น้องๆ ศศ.ม.รุ่นที่ 
21 น้ีที่คอยช่วยเหลือซึ่งกันและกันมาโดยตลอด 

 ประโยชน์ใดๆที่ผู้อ่านได้รับจากเอกัตศึกษาเล่มน้ี ผู้เขียนขอมอบคุณงามความดีเหล่าน้ีให้แก่ 
บิดา มารดา ครูอาจารย์ทุกท่านที่ได้ประสิทธิประสาทวิชาความรู้ผู้เขียน หากมีข้อผิดพลาดประการใด 
ผู้เขียนต้องกราบขออภัยและน้อมรับความผิดพลาดนี้ไว้แต่เพียงผู้เดียว 

  

        วุฒิกร อนันต์เกษมสันต์ 
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บทที่ 1 
บทนํา 

1.1 ความเป็นมาและความสําคัญของปัญหา 
เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า 40 ปีที่ประเทศไทยเร่ิมมีการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมโดยมีการ

ค้นพบแหล่งก๊าซธรรมชาติในอ่าวไทย ต่อมาเป็นที่รู้จักกันในช่ือว่าแหล่งเอราวัณซึ่งเริ่มมีการผลิตคร้ัง
แรกในปีพ.ศ. 2524 หลังจากน้ันเริ่มมีการพัฒนาการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศไทยเพ่ิม
มากข้ึน ธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันมีลักษณะของรูปแบบการดําเนินธุรกิจที่เป็นเอกลักษณ์ 
คือผู้ประกอบกิจการน้ันต้องรับความเสี่ยงจากการสํารวจแหล่งปิโตรเลียม เมื่อค้นพบแหล่งปิโตรเลียม
แล้วจําเป็นต้องใช้เงินลงทุนจํานวนมากเพ่ือพัฒนาให้สามารถผลิตปิโตรเลียมเพ่ือขายได้ และเมื่อ
ปิโตรเลียมหมด สิ้นสุดสัมปทาน หรือการนําข้ึนมาไม่มีความคุ้มค่าเชิงเศรษฐกิจแล้วทําให้มีความ
จําเป็นที่ต้องเลิกผลิตหรืออายุการใช้งานของแท่นผลิตน้ันได้หมดลงแล้ว จําเป็นต้องมีการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างสําหรับกิจการปิโตรเลียม(Decommissioning) ซึ่งมีค่าใช้จ่ายที่สูงมากและเป็นสิ่งที่ผู้
ประกอบกิจการปิโตรเลียมทุกรายจะต้องเผชิญกับการดําเนินธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียมใน
ลักษณะน้ีทั้งสิ้น 

หน้าที่ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง(Decommissioning) สําหรับกิจการปิโตรเลียมในประเทศไทย
น้ันกฎหมายกําหนดให้ผู้รับสัมปทานเป็นผู้รับผิดชอบในการดําเนินการและรับผิดชอบรายจ่ายในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างทั้งหมด จากการประมาณการของกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติพบว่าในอนาคตประเทศ
ไทยมีแท่นผลิตปิโตรเลียมที่หมดอายุการใช้งานและจําเป็นต้องรื้อถอนไม่น้อยกว่า 400 แท่น  เพียงใน
ส่วนของแหล่งเอราวัณจะมีแท่นผลิตที่ต้องรื้อถอนประมาณ 49 แท่น โดยมีประมาณการต้นทุนการรื้อ
ถอนเป็นจํานวนเงินประมาณ 12,000 ล้านบาท1 ทั้งน้ีสําหรับประเทศไทยยังไม่เคยมีการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้าง แท่นผลิตในอ่าวไทยมาก่อนจึงถือเป็นความท้าทายของผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมต้อง
เตรียมพร้อม และภาครัฐที่ต้องควบคุมและกํากับดูแลอย่างใกล้ชิด ผ่านมาตรการต่างๆ ปัจจุบันกรม
เช้ือเพลิงธรรมชาติได้ประกาศแนวปฏิบัติในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างให้ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียม
ต้องนําส่งแผนการร้ือถอนรวมถึงประมาณการรายจ่ายในการร้ือถอนให้กรมเช้ือเพลิงธรรมชาติเพ่ือ
อนุมัติ และวางหลักประกันกับกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติเพ่ือลดความเสี่ยงที่จะเกิดข้ึนในเรื่องจํานวนเงิน
ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 

                                           
1 กรุงเทพธุรกิจ. 2 เมษายน 2563. ครม.อนุมัติหลักเกณฑ์รื้อถอนแท่นปิโตรเลียมแหล่งเอราวัณ-บงกช.[Online].[10 May 2020] 
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ในส่วนของการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ปัจจุบันพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม
อนุญาตให้นําค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณกําไรสุทธิได้ก็ต่อเมื่อ
รายจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันมีการจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเกิดข้ึนจริง แต่รายจ่ายใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างจะเกิดในช่วงสุดท้ายของการผลิตปิโตรเลียมหรือสิ้นสุดสัมปทาน กล่าวคือเป็น
ช่วงที่กิจการไม่มีการผลิตปิโตรเลียมเกิดขึ้นซึ่งผู้รับสัมปทานในช่วงเวลาน้ันจะมีรายได้น้อยหรือไม่มี
รายได้แล้ว เมื่อมีรายจ่ายเกิดขึ้นย่อมไม่มีรายได้มาหักทําให้เกิดผลขาดทุนทางภาษี และผู้ประกอบ
กิจการปิโตรเลียมไม่สามารถนําผลขาดทุนมาลดหย่อนกําไรสุทธิได้ในงวดถัดไปได้อีก ทําให้ผู้ประกอบ
กิจการปิโตรเลียมเสียประโยชน์ทางภาษีจากรายจ่ายจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่เกิดขึ้น 

กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเป็นหน่ึงในเคร่ืองมือที่ช่วยในการป้องกันความเสี่ยงที่จะ
เกิดขึ้นจากกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมให้กับภาครัฐ และสามารถกําหนด
เง่ือนไขหลักเกณฑ์เพ่ือให้หักเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมได้ เน่ืองจากเป็นการ
สํารองกระแสเงินสดไว้เป็นจํานวนเงินจริงและเพ่ือจุดประสงค์เฉพาะการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเท่าน้ัน 
แต่กฎหมายของประเทศไทยยังไม่มีบทบัญญัติที่รองรับหลักประกันในรูปแบบของกองทุนการร้ือถอน
สิ่งปลูกสร้างน้ี 

1.2 วัตถุประสงค์ของการศึกษา 

1.2.1 เพ่ือศึกษาและทําความเข้าใจแนวปฏิบัติเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างใน
กิจการปิโตรเลียม ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

1.2.2 เพ่ือศึกษาและทําความเข้าใจแนวทางจัดการรายจ่ายของค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างตามแนวทางสากลและการใช้เป็นรายจ่ายทางภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

1.2.3 เพ่ือวิเคราะห์และเปรียบเทียบผลกระทบจากกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและ
การใช้เป็นรายจ่ายทางภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

1.2.4 เพ่ือเสนอแนะแนวทางที่เหมาะสมในการกําหนดเง่ือนไข วิธีการ หลักเกณฑ์ นํารายจ่าย
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างมาเป็นรายจ่ายทางภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม 

 



3 
 
1.3 สมมติฐาน 

 การจัดการเกี่ยวกับการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม (Decommissioning) 
โดยวิธีการต้ังกองทุนทําให้เกิดความชัดเจนในการหักรายจ่ายทางภาษีในการคํานวณภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมและเป็นหลักประกันที่เป็นตัวเงินของรัฐในการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม 

1.4 ขอบเขตการศึกษา 

ผู้จัดทํามุ่งศึกษาแนวทางในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและกฎเกณฑ์ข้อกําหนดตามพระราชบัญญัติ
ปิโตรเลียม รวมถึงการกําหนดรายจ่ายทางภาษีสําหรับการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม แนวทางการจัดการรายจ่ายของการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามหลักการสากล การ
ใช้เป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้ของการต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและการจัดการ
รายจ่ายทางภาษีของประเทศอินโดนีเซียและประเทศอินเดีย 

1.5 วิธีดําเนินการศึกษา 

การศึกษานี้จะใช้การวิจัยเชิงเอกสาร (Documentary Research) โดยศึกษาค้นคว้า รวบรวม
ข้อมูลและวิเคราะห์ข้อมูลจากตัวบทกฎหมาย แนววินิจฉัยและข้อหารือกรมสรรพากร ตําราวิชาการ 
บทความ วารสาร และสื่อทางอิเล็กทรอนิกส์ เพ่ือพิจารณากฎหมายและข้อคิดเห็นที่เก่ียวข้อง และ
นํามาวิเคราะห์และสรุปประเด็นปัญหาต่างๆ พร้อมทั้งเสนอความคิดเห็นและเสนอแนะแนวทางแก้ไข
ปัญหาที่เกิดขึ้น 

1.6  ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 

1.6.1 ทําให้เข้าใจแนวปฏิบัติเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม 
ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

1.6.2 ทําให้เข้าใจแนวทางจัดการรายจ่ายของค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตาม
แนวทางสากลและการใช้เป็นรายจ่ายทางภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

1.6.3  สามารถวิเคราะห์และเปรียบเทียบผลกระทบจากกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
และการใช้เป็นรายจ่ายทางภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

1.6.4 ทราบถึงแนวทางที่เหมาะสมในการกําหนดเง่ือนไข วิธีการ หลักเกณฑ์ นํารายจ่ายเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างมาเป็นรายจ่ายทางภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม 
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บทที่ 2 
 หลักเกณฑ์การรื้อถอนสิ่งปลูกสรา้งในกิจการปิโตรเลียมและการหักรายจ่ายทางภาษี 

ในประเทศไทย 

 ในปัจจุบันประเทศไทยมีการให้สัมปทานกับผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมทั้งบนบกและนอก
ชายฝั่งของประเทศเพ่ือสํารวจและผลิตนํ้ามันและก๊าซธรรมชาติเป็นระยะเวลามากกว่า 40 ปี 
นับต้ังแต่มีการประมูลแหล่งเอราวัณซึ่งเป็นแหล่งสัมปทานแรกของประเทศไทย หน่ึงในหน้าที่ที่สําคัญ
ของผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมก็คือเมื่อสิ้นสุดระยะเวลาสัมปทาน ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียม
จะต้องร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง(Decommissioning) และฟ้ืนฟูสภาพแวดล้อมเพ่ือส่งมอบพ้ืนที่ผลิตคืน
ให้กับรัฐในสภาพที่ดังเดิมก่อนที่จะได้รับสัมปทาน ถือเป็นสิ่งท้าทายสําหรับผู้ประกอบกิจการ
ปิโตรเลียมในประเทศไทยเพราะสําหรับการดําเนินกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศไทย
น้ันยังไม่เคยมีการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างมาก่อน และถือเป็นคร้ังแรกของหน่วยงานภาครัฐที่ต้องกํากับ 
ดูแลและตรวจสอบการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือให้เป็นไปตามหลักกฎหมายและหลักการสากลและ
การเป็นผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมที่ดี นอกจากน้ีสิ่งปลูกสร้างที่ต้องมีการร้ือถอนมีหลากหลาย
ประเภทเช่น แท่นหลุมผลิต แท่นกระบวนการผลิต หรือแท่นที่พักอาศัยเป็นต้น และมีองค์ประกอบที่
สําคัญที่ต้องคํานึงเช่น ด้านเทคนิค ด้านสิ่งแวดล้อม ด้านกฎหมายและด้านการเงิน เมื่อพิจารณาใน
ส่วนของกฎหมายและการเงินประเทศไทยยังไม่มีรายละเอียดและแนวทางปฏิบัติที่ชัดเจน ในส่วนของ
ภาษีอากร รายจ่ายที่เกิดจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเป็นรายจ่ายที่มีจํานวนมากและเป็นรายจ่ายที่
เกิดขึ้นในช่วงสุดท้ายของการผลิตปิโตรเลียมซึ่งจะไม่สอดคล้องกับรายได้ที่เกิดขึ้นในช่วงเวลาน้ัน ใน
บทน้ีผู้เขียนศึกษาเกี่ยวกับหน้าที่ กฎหมาย เง่ือนไขและหลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้องในการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้าง การประมาณการรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง หลักเกณฑ์การรับรู้รายจ่ายที่เก่ียวข้องกับ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง และรายจ่ายสมทบเข้ากองทุนที่หักเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมได้  

2.1 ภาพรวมและความจําเป็นในการกําหนดหน้าท่ีรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง 

 2.1.1 ภาพรวมของธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียม 
ธุรกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมเป็นธุรกิจที่มีใช้เงินลงทุนที่สูงมากเน่ืองจากเป็น

ธุรกิจจําเป็นต้องอาศัยเทคโนโลยีที่มีประสิทธิภาพ บุคลากรที่มีความรู้ความเช่ียวชาญ และระยะเวลา
ที่ยาวนานในการสํารวจและพัฒนาแหล่งปิโตรเลียมเพ่ือผลิต แต่อย่างไรก็ตามธุรกิจการสํารวจและ
ผลิตปิโตรเลียมน้ันยังเป็นธุรกิจที่มีความเสี่ยงที่สูงมาก เช่น ความเสี่ยงด้านธรณีวิทยาในการสํารวจพบ
แหล่งปิโตรเลียมที่สามารถผลิตเชิงพาณิชย์ ความเสี่ยงทางการเมืองในการไม่แทรกแซงหรือยึดกิจการ
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ปิโตรเลียมจากผู้ประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม และความเสี่ยงทางการเงินที่จะได้รับ
ผลตอบแทนคุ้มค่ากับเงินลงทุนในการดําเนินกิจการปิโตรเลียม ดังน้ันการดําเนินธุรกิจสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมน้ันผู้ประกอบการจึงจําเป็นต้องมีความสามารถท้ังทางด้านเทคนิคและด้านการเงินเพ่ือ
ดําเนินธุรกิจให้บรรลุเป้าหมายของสํารวจและผลิตปิโตรเลียมได้ 

  ธุรกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันเป็นธุรกิจมีที่มีลักษณะรูปแบบวงจรธุรกิจ
(Life Cycle) ที่ตายตัว แต่ระยะเวลาของแต่ละโครงการข้ึนอยู่กับปริมาณสํารองของปิโตรเลียมและ
ปริมาณที่สามารถผลิตได้ต่อวัน วงจรธุรกิจของกิจการปิโตรเลียมแบ่งตามกิจกรรมได้เป็น 4 ช่วงเวลา 
ได้แก่ ช่วงการสํารวจ (Exploration Phase) ช่วงการพัฒนา (Development Phase) ช่วงการผลิต 
(Production Phase) และ ช่วงการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง (Decommissioning Phase)  

 ในแต่ละช่วงของวงจรธุรกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันจะมีความสัมพันธ์กับ
กระแสเงินสดที่ใช้ในการดําเนินงานในแต่ละช่วงแตกต่างกัน กล่าวคือ ในช่วงการสํารวจ (Exploration 
Phase) ช่วงการพัฒนา (Development Phase) กระแสเงินสดในช่วงเวลาดังกล่าวจะเป็นกระแสเงิน
สดจ่ายเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการสํารวจและพัฒนาแหล่งผลิต รวมถึงการสร้างแท่นเพ่ือใช้ในการผลิต
ปิโตรเลียมและสาธารณูปโภคอ่ืนที่จําเป็นในการผลิตปิโตรเลียม ในส่วนของช่วงการผลิต 
(Production Phase) คือช่วงที่กิจการมีกระแสเงินเพ่ิมข้ึนเน่ืองจากมีกระแสเข้าสดรับจากรายได้เข้า
มากกว่ากระแสเงินสดจ่ายสําหรับรายจ่ายเพ่ือการผลิตปิโตรเลียม ค่าภาคหลวง และภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม และเมื่อปริมาณปิโตรเลียมสํารองเหลือน้อยหรือใกล้สิ้นสุดสัญญาสัมปทานหรือสัญญา
แบ่งปันผลผลิต จะเข้าสู่ช่วงการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง(Decommissioning Phase) เป็นช่วงสุดท้าย
ของธุรกิจซึ่งมีแต่กระแสเงินสดจ่ายสําหรับค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างปิโตรเลียมและฟ้ืนฟู
สภาพแวดล้อมให้กลับมาเป็นปกติ 
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รูปที่ 1 กระแสเงินสดหมุนเวียนในการลงทนุโครงการหน่ึงๆ2 

  จากรูปที่ 1 จะเห็นได้ว่าในช่วงเร่ิมต้นของการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันมีเฉพาะ
แต่รายจ่ายจากการสํารวจที่อาจเป็นต้นทุนจม(Sunk Cost)เน่ืองจากสํารวจไม่พบ หรือ ถ้าหากสํารวจ
พบแหล่งสํารวจที่สามารถพัฒนาเพ่ือผลิตเชิงพาณิชย์ได้ก็จะมีกระแสเงินสดจ่ายออกเพ่ือก่อสร้างแท่น
เพื่อขุดเจาะเพ่ือนําปิโตรเลียมข้ึนมา ซึ่งถือได้ว่าเป็นกระแสดเงินสดที่จ่ายออกเพ่ือรายจ่ายฝ่ายทุน 
(Capital Expenditure : Capex) 

  เมื่อโครงการน้ันเร่ิมผลิตเพ่ือขายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ได้แล้ว โครงการน้ันๆจะเริ่ม
มีกระแสเงินสดรับจากการขายและค่อยๆเพ่ิมขึ้นในปีต่อมา สวนทางกับกระแสเงินสดจ่ายที่เริ่มน้อยลง 
มีแต่เพียงกระแสเงินสดจ่ายที่เป็นต้นทุนการผลิตเช่น เงินเดือนของพนักงาน และเงินตอบแทนให้กับ
รัฐบาล(Government Take) ในรูปแบบต่างๆเช่น ค่าภาคหลวง(Royalty) ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม
(PITA) ผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษ(Special Remuneration) เป็นต้น  

  ต่อมาเมื่อปริมาณปิโตรเลียมที่ผลิตได้เร่ิมน้อยลง กระแสเงินสดเข้าก็จะเริ่มมีปริมาณ
น้อยลงอีกครั้ง นั้นแสดงให้เห็นว่าโครงการผลิตปิโตรเลียมน้ันใกล้สิ้นสุดแล้ว โครงการก็จะมีกระแสเงิน
สดจ่ายเพ่ิมมากขึ้นอีกคร้ังเน่ืองจากมีรายจ่ายเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม ที่ต้อง
ดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและฟื้นฟูสภาพแวดล้อมให้กลับมามีสภาพเหมือนเดิมก่อนที่จะเร่ิมการ
สํารวจและผลิต เป็นผลให้กระแสเงินสดสุทธิในช่วงใกล้สิ้นสุดของโครงการจะลดลงอีกครั้งหนึ่ง 

  จากภาพดังกล่าวแสดงให้เห็นถึงภาพรวมของกระแสเงินสดในวงจรธุรกิจของการ
สํารวจและผลิตปิโตรเลียม ทั้งน้ีเมื่อพิจารณาร่วมกับแนวทางในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างของประเทศ

                                           
2 อ.ดร.คุรุจิต นาครทรรพ.  เอกสารประกอบการบรรยายวิชากฎหมายและภาษีเงินได้ปิโตรเลียม. 
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ไทยแล้วน้ัน ภาครัฐต้องการให้ผู้ดําเนินการ เป็นผู้รับผิดชอบในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง แต่จากวงจร
ธุรกิจแสดงให้เห็นแล้วว่า เมื่อการผลิตปิโตรเลียมนั้นลดลง กระแสเงินสดรับก็จะลดลงตามไปด้วย ซึ่งผู้
ดําเนินงานน้ันต้องสํารองเงินสดให้เพียงพอต่อการร้ือถอนเมื่อสิ้นสุดโครงการและต้องวางหลักประกัน
เช่นหนังสือคํ้าประกันธนาคารเพ่ือให้ภาครัฐมีความมั่นใจว่าผู้ดําเนินการน้ันจะสามารถดําเนินการร้ือ
ถอนสิ่งปลูกสร้างได้สมบูรณ์ 

 หากพิจารณาในแง่ของผลการประกอบกิจการจะเห็นได้ว่าผลกําไรหรือขาดทุน
สอดคล้องกับกระแสเงินสดของกิจการ การกล่าวคือ ในช่วงการสํารวจ (Exploration Phase) และ
ช่วงการพัฒนา (Development Phase) มีเฉพาะรายจ่ายในการสํารวจ รายจ่ายในการพัฒนาแหล่ง
ผลิต แต่ไม่มีรายได้จากการขายปิโตรเลียมจึงทําให้มีผลประกอบการเป็นขาดทุน ในส่วนของช่วงการ
ผลิต (Production Phase) เป็นช่วงที่มีการรายได้จากการจําหน่ายปิโตรเลียม หักกับรายจ่ายในการ
ผลิต ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจําหน่ายสินทรัพย์ที่ใช้ในการผลิต ซึ่งผลประกอบการสุทธิเป็นกําไร และช่วง
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง(Decommissioning Phase) เป็นช่วงที่กิจการไม่มีรายได้อีกครั้งจะมีเพียง
รายจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างจึงทําให้ผลประกอบการเป็นขาดทุน  

 จากความสัมพันธ์ของแต่ละช่วงของวงจรธุรกิจปิโตรเลียม กระแสเงินสดของกิจการ 
และผลประกอบการสามารถสรุปได้ตามตารางน้ี 

ตารางที่ 1 ความสัมพันธ์ของวงจรธุรกิจปิโตรเลียมกับกระแสเงินสดและผลประกอบการของกิจการ
ปิโตรเลียม 

ช่วงของวงจรธุรกิจ
ปิโตรเลียม 

กระแสเงินสดของกิจการ ผลประกอบการ 

1. ช่วงการสํารวจ 
(Exploration Phase) 

กระแสเงินสดลดลง  
- ไม่มกีระแสเงินสดรับจากการขาย
ปิโตรเลียม 
- มีกระแสเงินสดจ่ายจากรายจ่าย
สํารวจและพัฒนาแท่นผลิตและ
สาธารณูปโภคเพ่ือการผลิต 
 

ขาดทุน 
- ไม่มรีายได้จากการขาย
ปิโตรเลียม 
- มีรายจ่ายสํารวจและพัฒนา
แท่นผลิตและสาธารณูปโภค
เพ่ือการผลิต 
 

2. ช่วงการพัฒนา 
(Development 
Phase) 

3. ช่วงการผลิต 
(Production Phase) 

กระแสเงินสดเพ่ิมขึ้น 
- มีกระแสเงินสดรับจากการขาย
ปิโตรเลียม 

กําไร 
- มีรายได้จากการขาย
ปิโตรเลียม 
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ช่วงของวงจรธุรกิจ
ปิโตรเลียม 

กระแสเงินสดของกิจการ ผลประกอบการ 

 - มีกระแสเงินสดจ่ายจากรายจ่าย
เพ่ือการผลิต คา่ภาคหลวง และ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

- มีรายจ่ายเพ่ือการผลิต 
ค่าภาคหลวง และภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม 

4. ช่วงการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้าง 
(Decommissioning 
Phase) 

กระแสเงินสดลดลง 
- ไม่มกีระแสเงินสดรับจากการขาย
ปิโตรเลียม 
- มีกระแสเงินสดจ่ายจากรายจ่าย
ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 

ขาดทุน 
- ไม่มรีายได้จากการขาย
ปิโตรเลียม 
- มีรายจ่ายในการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้าง 

ที่มา : ผู้เขียน 

 จากตารางข้างต้นแสดงให้เห็นว่า ช่วงการผลิต (Production Phase) เป็นช่วงเดียว
ในวงจรธุรกิจที่มีกระแสเงินสดรับและมีกําไรจากการดําเนินกิจการ ดังน้ันกิจการจําเป็นช่วงที่ต้อง
สํารองเงินสดในช่วงของการผลิต เพ่ือใช้สําหรับช่วงสุดท้ายของวงจรธุรกิจน้ันคือการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้าง ซึ่งเป็นรายจ่ายที่มีจํานวนมหาศาลที่เกิดขึ้นก่อนสิ้นสุดเวลาสัมปทาน 

 2.1.2. ความจําเป็นในการกําหนดหน้าที่รื้อถอนสิ่งปลูกสรา้ง 
  การสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศไทยนั้น ผู้ประกอบกิจการน้ันต้องได้รับ
อนุญาตจากรัฐคือสัญญาสัมปทานหรือสัญญาแบ่งปันผลผลิตจึงจะสามารถดําเนินการสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมได้ เน่ืองจากมีบทบัญญัติกําหนดไว้ว่า “ปิโตรเลียมเป็นของรัฐ ผู้ใดสํารวจหรือผลิต
ปิโตรเลียมที่ใดไม่ว่าที่น้ันเป็นของตนเองหรือบุคคลอ่ืนต้องได้รับสัมปทาน3” จากหลักของกฎหมายน้ี
รัฐจึงเป็นเจ้าของปิโตรเลียมทั้งหมดในประเทศไทย แต่เน่ืองจากรัฐไม่มีความรู้และความเช่ียวชาญใน
การสํารวจและผลิตปิโตรเลียมจึงจําเป็นต้องเปิดโอกาสให้เอกชนผู้ที่มีความรู้ความเช่ียวชาญในการ
สํารวจและผลิตปิโตรเลียมเข้ามาดําเนินการโดยจะต้องขออนุญาตและได้รับสัมปทานจากรัฐก่อน โดย
การให้สัมปทานน้ันรัฐมีการกําหนดระยะเวลาในการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม  

                                           
3 มาตรา 23 พระราชบัญญัติปิโตรเลียม ฉบับท่ี 1 พ.ศ.2514 ราชกิจจานุเบกษา 21 เมษายน 2514 
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  แต่เน่ืองจากรัฐไม่มีความเช่ียวชาญและเงินทุนมากพอสําหรับการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้างในกิจการปิโตรเลียมจึงกําหนดไว้ให้เป็นหน้าที่ของผู้รับสัมปทานไว้ในมาตรา 80 แห่ง
พระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.2514 และในแบบสัญญาปิโตรเลียม4 โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

  “เมื่อสิ้นระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมหรือสิ้นระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมที่ได้รับการต่อใน
พ้ืนที่ผลิต แปลงใด หรือเมื่อผู้รับสัมปทานคืนพ้ืนที่ผลิตแปลงใดทั้งแปลง หรือผู้รับสัมปทานถูกเพิก
ถอนสัมปทานก่อนสิ้นระยะเวลาดังกล่าว ผู้รับสัมปทานต้องส่งมอบที่ดิน อาคารถนน รถไฟ ท่อส่ง
ปิโตรเลียม เครื่องสูบ เครื่องจักร ชานเจาะ ถังเก็บนํ้ามัน สถานีสถานีย่อยสถานีปลายทางโรงงาน 
ท่าเรือสิ่งติดต้ังและสิ่งอํานวยความสะดวกอ่ืนๆ อันจําเป็นต่อการสํารวจ ผลิต เก็บรักษา หรือขนส่ง
ปิโตรเลียม หรืออันมีลักษณะที่ใช้เป็นสาธารณูปโภคได้เช่น ระบบไฟฟ้า ก๊าซ นํ้า สื่อสารหรือ
โทรคมนาคม ที่เก่ียวกับพ้ืนที่ผลิตแปลงนั้น ให้แก่รัฐบาลไทยโดยไม่คิดมูลค่า ส่วนทรัพย์สินที่ใช้
ประโยชน์มิได้ผู้รับสัมปทานต้องร้ือถอนให้เป็นไปตามแผนงานที่ได้รับความเห็นชอบจากอธิบดีอย่าง
เคร่งครัด” 

  ต่อมามาตรา 80 แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 มีการแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติปิโตรเลียม(ฉบับที่6) พ.ศ.2550 ทั้งน้ีผู้เขียนได้อธิบายรายละเอียดไว้ในหัวข้อที่2.2 
หลักเกณฑ์การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม  

 และเมื่อมีการออกพระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่7) พ.ศ.2560 ที่กําหนดให้มีระบบ
สัญญาแบ่งปันผลผลิต แบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต5จึงได้มีการระบุถึงหน้าที่ในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
ไว้โดยมีรายละเอียดดังน้ี 

 “เมื่อสัญญาน้ีสิ้นสุดลง บรรดาข้อผูกพันทั้งปวงระหว่างรัฐมนตรีกับผู้รับสัญญาย่อมสิ้นสุดลง 
เว้นแต่ข้อผูกพันทางการเงินหรือผลประโยชน์พิเศษซึ่งยังมิได้มีการปฏิบัติครบถ้วน และข้อผูกพันที่
กําหนดในสัญญาว่าจะต้องปฏิบัติหลังจากสัญญาสิ้นสุดลง เมื่อสัญญาน้ีสิ้นสุดลง ให้ผู้รับสัญญาส่งมอบ
ทรัพย์สินของรัฐทั้งหมดซึ่งได้จากการจัดหา ตามข้อ 10 ที่ผู้รับสัญญาได้รับสิทธิให้ใช้ในการประกอบ
กิจการปิโตรเลียมให้แก่รัฐ 

 ในกรณีทรัพย์สินตามวรรคสองที่รัฐเห็นว่าไม่อยู่ในสภาพที่ใช้งานได้หรือรัฐไม่ต้องการใช้
ประโยชน์ ผู้รับสัญญามีหน้าที่รื้อถอนตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เว้นแต่ในกรณีที่ทรัพย์สินน้ันเป็น

                                           
4 ข้อ15(4) แบบสัญญาสัมปทานตามกฎกระทรวงกําหนดแบบสัมปทานปิโตรเลียม พ.ศ. 2555 
5 ข้อ19(2) แบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต ตามกฎกระทรวงกําหนดแบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต พ.ศ. 2561 
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สังหาริมทรัพย์ ผู้รับสัญญามีหน้าที่จําหน่ายจ่ายโอนภายใต้ข้อกําหนดและเง่ือนไขที่ได้ตกลงร่วมกัน
โดยคู่สัญญา ทั้งสองฝ่าย เงินรายได้ทั้งหมดจากการจําหน่ายจ่ายโอน ผู้รับสัญญาจะต้องจัดส่งให้แก่
กรมโดยครบถ้วนภายใน สามสิบวัน นับจากวันที่ได้รับการชําระเงิน ทั้งน้ี ค่าใช้จ่ายที่เก่ียวเนื่องกับการ
จําหน่ายจ่ายโอนดังกล่าวให้เป็น ค่าใช้จ่ายในการประกอบกิจการปิโตรเลียม” 

  นอกจากนี้มีบทความที่ได้อธิบายถึงกรรมสิทธ์ิของแท่นผลิตปิโตรเลียมไว้ว่า “เมื่อ
พิจารณาถึงลักษณะของการให้สัมปทาน จากรัฐที่เป็นลักษณะการลงทุนด้านสาธารณูปโภคพ้ืนฐาน ใน
กรณีอ่ืนๆ ที่เรียกว่า BOT (Build Operate and Transfer) เหมือนกรณีของสัมปทานปิโตรเลียม ซึ่ง
เอกชนได้รับสิทธิตามสัญญาสัมปทานจากรัฐบาลในการลงทุนก่อสร้าง และดําเนินงานเพ่ือหา
ผลตอบแทนภายในระยะเวลาที่กําหนดไว้ โดยในระหว่างการดําเนินงานดังกล่าว กรรมสิทธ์ิใน
สินทรัพย์น้ันจะเป็นของภาคเอกชน แต่หลังจากการสิ้นสุดอายุสัมปทาน กรรมสิทธ์ิในสินทรัพย์ที่ลงทนุ
จะถูกโอนให้แก่รัฐบาลเพ่ือเป็นการตอบแทน…”6  

  ดังน้ันสรุปได้ว่าเมื่อกรรมสิทธ์ิของสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมน้ันได้ถูกโอน
ให้กับรัฐ เมื่อหมดสัญญาสัมปทานหรือสัญญาแบ่งปันผลผลิต รัฐควรเป็นผู้มีหน้าที่ในการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างกิจการปิโตรเลียม แต่เมื่อภาครัฐได้กําหนดในเงื่อนไขของสัญญาสัมปทานแล้วน้ัน หน้าที่ใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมจึงถูกโอนจากภาครัฐมาเป็นผู้รับสัมปทานหรือผู้รับสัญญา
แบ่งปันผลผลิตเป็นผู้ดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างแทน 

  

2.2 หลักเกณฑ์การรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม  

 2.2.1 ความเป็นมาของพระราชบัญญัติปิโตรเลียม 
  ในประเทศไทยนั้นมีพระราชบัญญัติปิโตรเลียม เป็นกฎหมายหลักในการดูแล 
ควบคุมการดําเนินกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมที่เกิดข้ึนภายราชอาณาจักร โดยพระราชบัญญัติ
ปิโตรเลียมฉบับแรกคือพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.2514 และมีการปรับปรุงให้สอดคล้องกับ
สถานการณ์ปิโตรเลียมในปัจจุบันของประเทศไทย จวบจนถึงปัจจุบันประเทศไทยมีพระราชบัญญัติ
ปิโตรเลียมทั้งสิ้น 7 ฉบับได้แก่ 

1. พระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 

                                           
6 ศูนย์ข่าวพลังงาน, ประเด็นร้ือถอนแท่นผลิตปิโตรเลียม รัฐและเอกชน ต้องเจรจาบนหลักของความเป็นธรรม. [Online] (10 
May 2020] 
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2. พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่2) พ.ศ. 2516 
3. พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่3) พ.ศ. 2522 
4. พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่4) พ.ศ. 2532 
5. พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่5) พ.ศ. 2534 
6. พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่6) พ.ศ. 2550 
7. พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่7) พ.ศ. 2560 

  ในปัจจุบัน กรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ กระทรวงพลังงาน เป็นหน่วยงานที่บังคับ
กฎหมายในการควบคุม ดูแลการดําเนินงานกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม โดยเหตุผลในการบังคับ
ใช้พระราชบัญญัติปิโตรเลียมในแต่ละฉบับดังน้ี 

  ในปี พ.ศ. 2514 เป็นปีแรกที่มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.2514 
เพ่ือเป็นกฎหมายหลักในการประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม เน่ืองจากกฎหมายว่าด้วย
เหมืองแร่ที่ใช้อยู่เดิมไม่ครอบคลุมถึงกิจการปิโตรเลียม 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2516 ได้มีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่2) 
พ.ศ. 2516 เน่ืองจากรัฐบาลต้องการส่งเสริมการสํารวจปิโตรเลียมในทะเลที่มีนํ้าลึกเกิน 200 เมตร ซึ่ง
เป็นการสํารวจที่มีรายจ่ายค่อนข้างสูง จึงมีการเพ่ิมขนาดพ้ืนที่แปลงสํารวจ การลดอัตราส่วนพ้ืนที่ที่
คืนและลดค่าภาคหลวง 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2522 ได้มีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่3) 
พ.ศ. 2522 เพ่ือเพ่ิมเง่ือนไขในการต่อระยะเวลาสํารวจและผลิตปิโตรเลียม การปฏิบัติตามข้อผูกพัน
การสํารวจ ผ่อนผันการเปิดเผยข้อมูลพ้ืนที่ที่ผู้รับสัมปทานคืน  

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2532 ได้มีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่4) 
พ.ศ. 2532 เพ่ือปรับปรุงข้อกําหนดที่ไม่รัดกุมและล้าสมัย และมีการเปลี่ยนแปลงข้อกําหนดการ
จัดเก็บรายได้ของรัฐให้เกิดแรงจูงใจในการเข้ามาลงทุนของผู้ลงทุน เร่งรัดการสํารวจและผลิต และ
เพ่ิมข้อกําหนดเรื่องผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษ ลดระยะเวลาการสํารวจและผลิต ลดขนาดพ้ืนที่
แปลงสํารวจ จํากัดระยะเวลาที่ต้องเริ่มผลิตปิโตรเลียม 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2534 ได้มีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่5) 
พ.ศ. 2534 เน่ืองจากประเทศไทยมีการบังคับใช้กฎหมายภาษีมูลค่าเพ่ิม จึงจําเป็นต้องมีการแก้ไขเรื่อง
การนําวัสดุ อุปกรณ์ในการประกอบกิจการปิโตรเลียมเข้ามาในราชอาณาจักร จากการยกเว้นอากรขา
เข้าและภาษีการค้า เป็นการยกเว้นอากรขาเข้าและภาษีมูลค่าเพ่ิม 



12 
 
  ต่อมาในปี พ.ศ. 2550 ได้มีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่6) 
พ.ศ. 2550 เพ่ือลดขั้นตอนการอนุมัติ อนุญาตเกี่ยวการสํารวจและผลิต กําหนดบทบัญญัติด้าน
สิ่งแวดล้อมให้ชัดเจน รัดกุม เพ่ิมมาตรการจูงใจให้สํารวจและผลิตในแหล่งขนาดเล็ก ค่าใช้จ่ายสูง หรือ
กําลังการผลิตลดตํ่าลงรวมถึง การกําหนดให้ผู้รับสัมปทานย่ืนแผนงานและประมาณการค่าใช้จ่ายใน
การร้ือถอนเพ่ือขอรับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ 

  และต่อมาในปี พ.ศ. 2560 ได้มีการประกาศใช้ พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่7) 
พ.ศ. 2560 เน่ืองจากรัฐบาลต้องการเปิดประมูลแปลงสัมปทานโดยเปลี่ยนจากระบบสัมปทานเป็น
ระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิตในเฉพาะพ้ืนที่ที่กําหนด   

 2.2.2 หลักการดําเนินกิจกรรมการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม 
  ตามมาตรา 80 พระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 วางหลักว่า “ในการประกอบ
กิจการปิโตรเลียม ไม่ว่าสิทธิสํารวจหรือผลิตปิโตรเลียมตามสัมปทานจะสิ้นอายุแล้วหรือไม่ ผู้รับ
สัมปทานต้องดําเนินการให้ถูกต้องตามหลักเทคนิคและวิธีการปฏิบัติงานปิโตรเลียมที่ดี สําหรับการ
ประกอบกิจการปิโตรเลียมและการอนุรักษ์ทรัพยากรปิโตรเลียม” ถือเป็นการกําหนดกรอบหน้าที่ของ
ผู้รับสัมปทานที่จะต้องดําเนินการให้ถูกต้องตามหลักเทคนิคและวิธีการปฏิบัติงานที่ดี แต่ไม่ได้ระบุ
เฉพาะเจาะจงถึงเรื่องการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างอย่างชัดเจน อย่างไรก็ตาม ในต่างประเทศมีการบัญญัติ
ข้อกําหนดของกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมมา
เป็นระยะเวลานานแล้ว เช่น กฎหมายระหว่างประเทศสนธิสัญญา (Global   convention) และหลัก
ปฏิบัติสากลเกี่ยวกับการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเพ่ือใช้ในกิจการปิโตรเลียม7 เพ่ือให้เกิดความสมดุล
ระหว่างการรักษาสิ่งแวดล้อมและรักษาสิทธิในการเข้าไปใช้พ้ืนที่ 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2550 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่6) พ.ศ.
2550 แก้ไขเพ่ิมเติมโดยเพ่ิมมาตรา 80/1 และ 80/2 เพ่ือวางหลักเกี่ยวกับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
สรุปได้ดังน้ี 

  มาตรา 80/1 กําหนดให้ผู้รับสัมปทานมีหน้าที่ดังน้ี 

1. ผู้รับสัมปทานต้องร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง วัสดุ อุปกรณ์ และสิ่งอํานวยความ
สะดวกในการสํารวจผลิต เก็บรักษาหรือขนส่งปิโตรเลียม 

                                           
7 กรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ กระทรวงพลังงาน. เจาะลึกทุกเร่ืองท่ีคุณอยากรู้ ถาม-ตอบยอดฮิตจากการสํารวจผลิตปิโตรเลียมใน
ประเทศไทย หน้า 41 [Online] [10 May 2020] 
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2. ผู้รับสัมปทานย่ืนแผนงานและประมาณการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอน เพ่ือขอรับ
ความเห็นชอบจากอธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ 

3. ผู้รับสัมปทานอาจย่ืนขอเสนอแก้ไขเปลี่ยนแปลงหรือปรับปรุงแผนงานหรือ
ประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน หากมีแผนงานและประมาณการค่าใช้จ่าย
ในการร้ือถอนมีการเปลี่ยนแปลง  

4. ผู้รับสัมปทานต้องทําการร้ือถอนให้แล้วเสร็จตามแผนงานที่ได้รับความเห็นชอบ  
5. กรณี ผู้รับสัมปทานไม่ดําเนินการรื้อถอน หรือดําเนินการล่าช้าอันอาจก่อให้เกิด

ความเสียหายอธิบดีมีอํานาจมอบหมายให้บุคคลอ่ืนดําเนินการรื้อถอนแทนหรือ
ร่วมกับผู้รับสัมปทาน โดยใช้จ่ายจากหลักประกันตามมาตรา 80/2 

  มาตรา 80/2 กําหนดให้ผู้รับสัมปทานมีหน้าที่ดังน้ี 

1. ผู้รับสัมปทานวางหลักประกันการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างหรือวัสดุอ่ืนใดตามมาตรา 
80/1 ต่ออธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ โดยหลักประกันจะเป็นเงินสด พันธบัตร
ของรัฐบาลไทย สัญญาค้ําประกันของธนาคารหรือหลักประกันอ่ืน 

2. ในกรณีที่ผู้รับสัมปทานไม่วางหรือวางหลักประกันไม่ครบตามจํานวนและ
ระยะเวลาที่กําหนดให้ เสียเ งินเ พ่ิมอีกร้อยละสองต่อเดือนของจํานวน
หลักประกันที่ต้องวาง หรือวางขาด         

3. ในกรณีที่อธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติมอบหมายให้บุคคลอ่ืนเข้าดําเนินการ
แทนหรือร่วมกับผู้รับสัมปทานในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างหรือวัสดุอ่ืนใดตาม
มาตรา 80/1 ให้ใช้จ่ายจากหลักประกันตาม ในกรณีที่หลักประกันไม่เพียงพอ 
ผู้รับสัมปทานต้องรับผิดชอบค่าใช้จ่ายส่วนที่ขาด และหากมีหลักประกันเหลือ
ให้คนืแก่ผู้รับสัมปทาน 

4. ผู้รับสัมปทาน ตัวแทน และลูกจ้างของผู้รับสัมปทานมีหน้าที่อํานวยความ
สะดวกให้แก่พนักงานเจ้าหน้าที่เก่ียวกับการปฏิบัติหน้าที่ตามพระราชบัญญัติน้ี 

  สรุปได้ว่าตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม(ฉบับที่ 6) พ.ศ.2550 น้ันผู้รับสัมปทานหรือ
ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตมีหน้าที่ทั้งในด้านเทคนิคคือการทําแผนการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเพ่ือขอ
อนุมัติต่ออธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ และดําเนินการรื้อถอนตามแผน โดยจะต้องมีการเตรียม
หลักประกันเพ่ือให้มีเงินสดเพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเพ่ือไม่เป็นภาระของ
รัฐบาลในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในอนาคต  
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 2.2.3 แนวทางปฏิบัติในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างตามกฎกระทรวง กําหนดแผนงาน ประมาณ
การค่าใช้จ่าย และหลักประกันในการร้ือถอนสิ่งติดต้ังที่ใช้ในกิจการปิโตรเลียม พ.ศ. 2559 
  กฎกระทรวง กําหนดแผนงาน ประมาณการค่าใช้จ่าย และหลักประกันในการรื้อ
ถอนสิ่งติดต้ังที่ใช้ในกิจการปิโตรเลียม พ.ศ. 2559 ประกาศใช้โดย อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 
14 (5) แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และมาตรา 80/1 และมาตรา 80/2 แห่ง
พระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติม โดยพระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่ 6) 
พ.ศ. 2550 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานออกกฎกระทรวงไว้ ซึ่งได้วางเง่ือนไขหลักเกณฑ์ในการ
กําหนดแผนงาน ประมาณการค่าใช้จ่ายและหลักประกันในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในกิจการ
ปิโตรเลียมโดยแบ่งเป็นช่วงระยะเวลาสรุปได้ดังน้ี 

  2.2.3.1 การดําเนินการก่อนกิจกรรมการรื้อถอน กําหนดให้ผู้รับสัมปทานหรือผู้รับ
สัญญาแบ่งปันผลผลิตต้องจัดทําและย่ืนแผนงานการรื้อถอน ประมาณการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอน 
รายงานการประเมินด้านสิ่งแวดล้อมจากการร้ือถอน และรายงานการพิจารณาวิธีการร้ือถอนสิ่งติดต้ัง 
ที่เหมาะสมที่สุด เพ่ือขอรับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ โดยย่ืนเมื่อผู้รับสัมปทาน
ไม่ได้ใช้งานสิ่งติดต้ังอย่างต่อเน่ืองเป็นเวลาเกินหน่ึงปี หรือ เมื่อปริมาณสํารองปิโตรเลียมของสัมปทาน
ตํ่ากว่าร้อยละสี่สิบของผลรวมของปริมาณ การผลิตปิโตรเลียมสะสมและปริมาณสํารองปิโตรเลียม 
หรือ ระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมเหลือห้าปีสุดท้ายตามท่ีกําหนดในสัมปทาน  

  ประมาณการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนที่ได้รับความเห็นชอบจากอธิบดีกรมเช้ือเพลิง
ธรรมชาติแล้ว ให้ผู้รับสัมปทาน ดําเนินการทบทวนทุก ๆ สามปี นับแต่วันที่ได้รับความเห็นชอบครั้ง
หลังสุด ซึ่งต้องได้รับการตรวจสอบ และรับรองความถูกต้องจากบุคคลภายนอกที่มีคุณสมบัติตามที่
อธิบดีประกาศกําหนด และให้ย่ืนประมาณการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนที่ได้รับการรับรองความถูกต้อง
แล้วให้อธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ ภายในหกสิบวัน ก่อนครบกําหนดสามปี 

  2.2.3.2  การดําเนินกิจกรรมการร้ือถอน กําหนดให้ผู้รับสัมปทานจะต้องดําเนิน
กิจกรรมการร้ือถอนตามแผนงานการรื้อถอนที่ได้รับความเห็นชอบแล้วโดยละเอียดและต้อง
ดําเนินการให้ถูกต้องตามหลักเทคนิคและวิธีการปฏิบัติงานปิโตรเลียมที่ดี ซึ่งก่อนที่จะเริ่มดําเนินการ
รื้อถอนต้องทําหนังสือแจ้งต่ออธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติก่อนดําเนินการรื้อถอนเพ่ือยืนยันว่าผู้รับ
สัมปทานได้ดําเนินการสละหลุมน้ันอย่างถาวรเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ทั้งน้ี อธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติ
สามารถอํานาจมอบหมายให้พนักงานเจ้าหน้าที่เข้าตรวจการดําเนินงานของผู้รับสัมปทานเพ่ือให้
เป็นไปตาม แผนงานการร้ือถอนโดยละเอียดที่ได้รับความเห็นชอบ 
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  2.2.3.3 การดําเนินงานภายหลังกิจกรรมการรื้อถอน กําหนดให้ผู้รับสัมปทานยื่น
รายงานผลการปฏิบัติตามกิจกรรมการรื้อถอนต่ออธิบดีเพ่ือขอความเห็นชอบ ภายในหน่ึงร้อยแปดสิบ
วันนับแต่วันสิ้นสุดระยะเวลาดําเนินกิจกรรมการรื้อถอนและ ย่ืนรายงานผลการติดตามตรวจสอบ
คุณภาพสิ่งแวดล้อมภายหลัง กิจกรรมการร้ือถอนต่ออธิบดีเพ่ือขอความเห็นชอบ เมื่อผู้รับสัมปทานได้
ดําเนินกิจกรรมการร้ือถอนเสร็จสิ้นตามแผนงานการร้ือถอน โดยละเอียดแล้ว  

  ในกรณีที่รัฐ เห็นสมควรนําสิ่งติดต้ังทั้งหมดหรือแต่บางส่วนไปใช้ประโยชน์ อธิบดี
กรมเช้ือเพลิงธรรมชาติจะมีหนังสือแจ้งผู้รับสัมปทานทราบล่วงหน้า ไม่น้อยกว่าสองปีก่อนเริ่ม
กิจกรรมการร้ือถอน หรือก่อนสิ้นสุดระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมหรือระยะเวลา ผลิตปิโตรเลียมที่ได้รับ
การต่อ แล้วแต่กรณีใดเกิดขึ้นก่อน ว่ามีสิ่งติดต้ังใดที่รัฐจะรับมอบ และให้ผู้รับสัมปทาน ส่งมอบสิ่ง
ติดต้ังดังกล่าวให้แก่รัฐโดยไม่คิดมูลค่าภายในหน่ึงปีนับแต่วันที่ได้ทําข้อตกลงระหว่างหน่วยงาน ของรัฐ
ผู้รบัมอบกับผู้รับสัมปทาน แต่ผู้รับสัมปทานยังคงมีหน้าที่รับผิดชอบการร้ือถอนสิ่งติดต้ังที่ได้ส่งมอบ 

  2.2.3.4 การวางหลักประกันเป็นการจัดการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนเพื่อป้องกันไม่ให้
เกิดภาระในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างแก่ภาครัฐ ซึ่งกฎกระทรวงฯได้กําหนดรายละเอียดในวาง
หลักประกันที่ใช้ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างมีดังต่อไปนี้ 

1. เงินสดหรือเช็คเงินสดที่ธนาคารสั่งจ่าย 
2. พันธบัตรของรัฐบาลไทย 
3. สัญญาค้ําประกันของธนาคาร 
4. สแตนบายเลตเตอร์ออฟเครดิตประเภทเพิกถอนไม่ได้ 
5. หลักประกันอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 

  โดยมีกําหนดระยะเวลาในการวางหลักประกันการร้ือถอนแก่รัฐดังน้ี 

1. เมื่อผลการประเมินสถานะทางการเงินของผู้รับสัมปทานไม่ผ่านตามหลักเกณฑ์
ที่กําหนด 

2. เมื่อระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมหรือระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมที่ได้รับการต่อเหลือ
ห้าปีสุดท้าย ตามท่ีกําหนดในสัมปทาน 

3. เมื่อผู้รับสัมปทานไม่ย่ืนแผนงานการรื้อถอนและประมาณการค่าใช้จ่ายในการ
รื้อถอน หรือไม่ย่ืนประมาณการค่าใช้จ่ายที่มีการทบทวนภายในระยะเวลาที่
กําหนด 
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4. เมื่อผู้รับสัมปทานไม่ย่ืนผลการประเมินสถานะทางการเงินภายในกําหนด
ระยะเวลา 

5. เมื่อรัฐมนตรีมีหนังสือแจ้งเหตุเพิกถอนสัมปทานให้ผู้รับสัมปทานทราบ 

  การประเมินสถานะทางการเงินของผู้รับสัมปทาน ให้พิจารณาจากเง่ือนไข 2 
ประการ คือ 

                              1. เง่ือนไขที่หน่ึง ปริมาณสํารองปิโตรเลียมต่อผลรวมของปริมาณการผลิต
ปิโตรเลียมสะสม และปริมาณสํารองปิโตรเลียมมากกว่าหรือเท่ากับร้อยละ 40 ซึ่งสามารถแสดงได้
ดังต่อไปนี้ 

ปริมาณสํารองปิโตรเลียม
ปริมาณการผลิตปิโตรเลียมสะสม + ปริมาณสํารองปิโตรเลียม

>  รอ้ยละ40  

                              2.  เง่ือนไขที่สอง ประมาณการกระแสเงินสดสุทธิหลังหักภาษีของสัมปทาน
ต่อประมาณการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอน8มากกว่า 1.25 ซึ่งสามารถแสดงได้ดังต่อไปน้ี 

ประมาณการกระแสเงินสดสุทธิหลังหักภาษีของสัมปทาน
ประมาณการรายจ่ายในการร้ือถอน

>  1.25 

               การประเมินสถานะทางการเงินของผู้รับสัมปทาน ให้ดําเนินการตามข้ันตอน ดังต่อไปนี้ 

                              1. พิจารณาจากเง่ือนไขที่หน่ึง หากปรากฏว่าปริมาณสํารองปิโตรเลียมต่อ
ผลรวมของ ปริมาณการผลิตปิโตรเลียมสะสมและปริมาณสํารองปิโตรเลียมมากกว่าหรือเท่ากับร้อยละ 
40 ถือว่า ผ่านการประเมินสถานะทางการเงิน กรณีน้ีไม่ต้องพิจารณาเง่ือนไขที่สอง 

                              2.  ในกรณีที่ไม่ผ่านการพิจารณาเง่ือนไขที่หน่ึง ให้ดําเนินการพิจารณา
เง่ือนไขที่สอง หากปรากฏว่าประมาณการกระแสเงินสดสุทธิหลังหักภาษีของสัมปทานต่อประมาณ
การค่าใช้จ่าย ในการร้ือถอนน้อยกว่าหรือเท่ากับ 1.25 ถือว่าผู้รับสัมปทานไม่ผ่านการประเมินสถานะ
ทางการเงิน 

                              ในกรณีที่อธิบดีพิจารณาผลการประเมินสถานะทางการเงินปรากฏว่าผู้รับ
สัมปทาน ไม่ผ่านการประเมินสถานะทางการเงิน ให้ผู้รับสัมปทานวางหลักประกันตามสัดส่วนที่
กําหนดในตารางที่ 2 และในปีถัดไปให้วางหลักประกันส่วนที่เหลือเพ่ิมข้ึนอีกไม่น้อยกว่าร้อยละย่ีสิบ
ห้า ของประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนจนกระทั่งเต็มจํานวน เว้นแต่ระยะเวลาผลิตปิโตรเลียม 
                                           
8 ข้อ 10 แห่งกฎกระทรวง ประมาณการค่าใช้จ่ายท่ีได้รับการตรวจสอบและรับรองความถูกต้องจากบุคคลภายนอก 
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หรือระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมที่ได้รับการต่อเหลือห้าปีสุดท้ายตามท่ีกําหนดในสัมปทาน ผู้รับ
สัมปทาน ต้องวางหลักประกันส่วนที่เหลือทั้งหมดภายในระยะเวลา 

                ผู้รับสัมปทานต้องวางหลักประกันภายในหน่ึงร้อยย่ีสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ
แจ้ง ไม่ผ่านการประเมินสถานะทางการเงินจากอธิบดี และการวางหลักประกันในปีถัดไปแต่ละปี ให้
ดําเนินการภายในหกสิบวันก่อนครบกําหนดในแต่ละปี 

                ในกรณีที่ผู้รับสัมปทานผ่านการประเมินสถานะทางการเงิน ให้ผู้รับสัมปทาน 
ดําเนินการประเมินสถานะทางการเงินในปีถัดไปทุกปีจนกว่าจะไม่ผ่านการประเมินสถานะทางการเงิน 
หรือจนกว่าระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมหรือระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมที่ได้รับการต่อเหลือห้าปีสุดท้าย 
ตามท่ีกําหนดในสัมปทาน โดยให้ย่ืนผลการประเมินสถานะทางการเงินต่ออธิบดีภายในสามสิบวัน 
ก่อนครบกําหนดของปีถัดไปในแต่ละปี 

                หากผู้รับสัมปทานไม่ผ่านการประเมินสถานะทางการเงินในปีใด ผู้รับสัมปทานต้อง
วางหลักประกัน ในปีน้ัน  

               การวางหลักประกัน ให้ผู้รับสัมปทานวางหลักประกันเต็มจํานวน ของประมาณการ
ค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนซึ่งได้รับความเห็นชอบแล้ว 

  ผู้รับสัมปทานต้องวางหลักประกันให้แล้วเสร็จภายในหน่ึงร้อยย่ีสิบวันนับแต่วันที่
ได้รับหนังสือแจ้งจากอธิบดีให้ความเห็นชอบประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอน หรือวันเริ่มต้นของ
ระยะเวลาห้าปีสุดท้ายของระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมหรือระยะเวลาผลิตปิโตรเลียมที่ได้รับการต่อ 
แล้วแต่กรณีใดเกิดขึ้นภายหลัง 

  การวางหลักประกัน ให้ผู้รับสัมปทานวางหลักประกัน เต็มจํานวนตามมูลค่าที่อธิบดี
ประเมินมูลค่าหลักประกัน ทั้งน้ีอธิบดีอาจประเมินมูลค่าหลักประกันจากการพิจารณาแผนงานการรื้อ
ถอนและประมาณการค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนของสิ่งติดต้ังที่มีลักษณะใกล้เคียงกับสิ่งติดต้ังของผู้รับ
สัมปทาน หรืออาจให้บุคคลภายนอกตามที่อธิบดีเห็นสมควรเป็นผู้ประเมินมูลค่าหลักประกันและให้
ผู้รับสัมปทานออกค่าใช้จ่ายแก่บุคคลภายนอกสําหรับการประเมินมูลค่าหลักประกันดังกล่าว 

               ให้ผู้รับสัมปทานวางหลักประกันให้แล้วเสร็จภายในหน่ึงร้อยย่ีสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ
หนังสือแจ้งผลการประเมินมูลค่าหลักประกันจากอธิบดี 

               ผู้รับสัมปทานอาจขอเพ่ิมหรือลดมูลค่าของหลักประกันได้ โดยย่ืนเป็นหนังสือระบุเหตุผล 
และมูลค่าของหลักประกันที่เพ่ิมหรือลดต่ออธิบดีเพ่ือขอความเห็นชอบ หากผู้รับสัมปทานไม่เห็นด้วย
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กับหนังสือแจ้งผลการประเมินมูลค่าหลักประกันจากอธิบดี ผู้รับสัมปทานสามารถช้ีแจงเป็นหนังสือ
พร้อมกับเอกสารประกอบต่ออธิบดีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งจากอธิบดี โดยอธิบดี
จะพิจารณาและแจ้งผลการพิจารณาให้ผู้รับสัมปทานทราบภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือ
จากผู้รับสัมปทาน ในกรณีที่อธิบดีพิจารณาไม่แล้วเสร็จให้ขยายระยะเวลาอีกได้ไม่เกินสามสิบวันและ
แจ้งเป็นหนังสือให้ผู้รับสัมปทานทราบการขยายระยะเวลาดังกล่าว 

  ทั้งน้ีมูลค่าในการวางหลักประกันพิจารณาเป็นสัดส่วนในการวางหลักประกันได้ดังน้ี 

ตารางที่ 2 ตารางแสดงสัดส่วนมูลค่าหลักประกัน 

ประมาณการกระแสเงินสดสุทธหิลังหักภาษี 
ของสัมปทานต่อประมาณการคา่ใช้จ่าย 

ในการรื้อถอน 

มูลค่าหลักประกันที่จะต้องวาง 
(ร้อยละของประมาณการคา่ใช้จ่ายในการรื้อ

ถอนท่ีได้รับความเห็นชอบแล้ว) 
มากกว่า 1.25 ไม่ต้องวางหลักประกัน 

มากกว่า 1.00 แต่ไม่เกิน 1.25 ร้อยละ 25 
มากกว่า 0.75 แต่ไม่เกิน 1.00 ร้อยละ 50 
มากกว่า 0.50 แต่ไม่เกิน 0.75 ร้อยละ 75 
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0.50 ร้อยละ 100 

ที่มา:  กฎกระทรวงกําหนดแผนงาน ประมาณการค่าใช้จ่าย และหลักประกันในการร้ือถอนสิ่งติดต้ัง
ที่ใช้ในกิจการปิโตรเลียม พ.ศ.2559 

2.3 การหักรายจ่ายทางภาษีเงินได้ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  

 2.3.1 ความเป็นมาของพระราชบัญญัติปิโตรเลียม 
  พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม เป็นพระราชบัญญัติที่บัญญัติขึ้นเพ่ือจัดเก็บ
ภาษีเงินได้จากการประกอบกิจการปิโตรเลียมเน่ืองจากรัฐบาลต้องการจัดเก็บภาษีด้วยอัตราและ
วิธีการท่ีแตกต่างจากภาษีเงินได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากร กรมสรรพากรมีหน้าที่จัดเก็บภาษีเงิน
ได้ปิโตรเลียมภายใต้บทบัญญัติเหล่าน้ี โดยปกติพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจะประกาศควบคู่
กับพระราชบัญญัติปิโตรเลียม ดังน้ันพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมฉบับแรกที่ประกาศใช้คือ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และมีการปรับปรุงให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปิโตรเลียมใน
ปัจจุบันของประเทศไทย จวบจนถึงปัจจุบันประเทศไทยมีพระราชบัญญัติปิโตรเลียมทั้งส้ิน 9 ฉบับ
ได้แก่ 
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1. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
2. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่2) พ.ศ. 2516 
3. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่3) พ.ศ. 2522 
4. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่4) พ.ศ. 2532 
5. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่5) พ.ศ. 2541 
6. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่6) พ.ศ. 2550 
7. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่7) พ.ศ. 2560 
8. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่8) พ.ศ. 2561 
9. พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่9) พ.ศ. 2562 

  ในปี พ.ศ. 2514 เป็นปีแรกที่มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ.2514 
เพ่ือเป็นกฎหมายหลักในการจัดเก็บภาษีเงินได้จากการประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมหรือ
เรียกว่าระบบ Thailand I โดยมีกรมสรรพากรเป็นผู้มีหน้าที่จัดเก็บภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2516 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2516 เน่ืองจากรัฐบาลได้ส่งเสริมการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในทะเลที่มีนํ้าลึกเกิน
กว่า 200 เมตร  โดยได้กําหนดส่วนลดเพ่ือคํานวณราคามาตรฐานให้แก่ผู้รับสัมปทานที่ผลิตปิโตรเลียม
ในแปลงสํารวจในทะเลที่มีนํ้าลึกเกินกว่า 200 เมตร และกําหนดการนับระยะเวลาในกรณีที่มีการ
ขยายอายุสัมปทานในส่วนที่เกี่ยวการผลิตปิโตรเลียมใหม่และกําหนดการนับระยะเวลาในกรณีที่มีการ
ขยายอายุสัมปทานในส่วนที่เก่ียวการผลิตปิโตรเลียมใหม่ และออกมาตรการเพ่ือเป็นแรงจูงใจให้
ผู้ประกอบการเลือกมาสํารวจและผลิตปิโตรเลียมที่มีนํ้าลึกเกินกว่า 200 เมตร   

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2522 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2522 เน่ืองจากพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ได้กําหนดหลักการ
จัดเก็บภาษีไว้แตกต่างจากประมวลรัษฎากร ที่ให้บริษัทที่ได้ทําสัญญาปิโตรเลียมไว้ก่อนปี พ.ศ. 2512 
และได้ทําสัญญาซื้อขายก๊าซธรรมชาติก่อนปี พ.ศ. 2522 ไม่อาจนําเงินภาษีเงินได้ที่ชําระในประเทศ
ไทย ตามกฎหมายดังกล่าวไปเป็นเครดิตหักออกจากภาษีเงินได้ที่ต้องชําระในต่างประเทศได้ และ
จําเป็นต้องเสียภาษีเงินได้ในต่างประเทศซ้อนอีกครั้งหนึ่ง เพ่ือให้หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้มีความ
อ่อนตัวและสามารถใช้บังคับได้แต่ละกรณีอย่างเหมาะสมเพ่ือรักษาประโยชน์ของแผ่นดิน  
(Thailand II) 
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  ต่อมาในปี พ.ศ. 2532 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 4) พ.ศ. 2532 เน่ืองจากมีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ.2514 
เพ่ีอจูงใจให้ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมตัดสินใจลงทุนสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศไทยหรือ
เรียกว่าระบบ Thailand III ประกอบกับในปัจจุบันได้มีการปรับปรุงการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลตามประมวลรัษฎากรให้ผู้มีหน้าที่ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ทุกครึ่งปีเพ่ิมขึ้นด้วย 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2541 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2541 เน่ืองจากพระราชบัญญัติองค์กรร่วมไทย – มาเลเซีย พ.ศ.2533 ได้บัญญัติ
จัดต้ังองค์กรร่วมไทย – มาเลเซียเพ่ือดําเนินการแสวงหาผลประโยชน์จากทรัพยากรในพ้ืนดินใต้ทะเล
รวมท้ังปิโตรเลียมด้วย จึงสมควรกําหนดอัตราและหลักเกณฑ์ในการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมให้
สอดคล้องกับลักษณะการดําเนินกิจการขององค์กรร่วมไทย – มาเลเซีย เป็นไปตามความตกลงว่าด้วย
ธรรมนูญและเรื่องอ่ืนๆที่เกี่ยวเนื่องกับการจัดต้ังองค์กรร่วมไทย – มาเลเซีย 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2550 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2550 เน่ืองจากได้มีการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียมโดยกําหนดให้ผู้้รับ
สัมปทานขอขยายอายุสัมปทานได้เพราะเหตุซึ่งมิใช่ความผิดของผู้รับสัมปทาน จึงจําเป็นต้องแก้ไข
เพ่ิมเติมภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ในเรื่องการกําหนดส่วนลดเพ่ือประโยชน์ในการคํานวณราคามาตรฐาน
ให้สอดคล้องกัน  

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2560 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2560 เน่ืองจากมีการแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 เพ่ือเพ่ิม
ระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิตเป็นอีกหน่ึงระบบในการแสวงหาประโยชน์ในการสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมนอกเหนือจากระบบสัมปทาน สมควรกําหนดอัตราและหลักเกณฑ์ในการคํานวณภาษีเงิน
ได้ปิโตรเลียมให้สอดคล้องกับลักษณะการดําเนินการของระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต เพ่ือเป็นการเพ่ิม
ประสิทธิภาพในการจัดเก็บภาษีเงินได้ปิโตรเลียม สมควรแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการคํานวณกําไร
สุทธิและกําหนดให้มีการยื่นแผนการผลิตปิโตรเลียม รายงานผลการประกอบกิจการปิโตรเลียม 
แผนงานและงบประมาณประจําปี และงบบัญชีค่าใช้จ่ายและงบการเงินประจําปี สําหรับระบบ
สัมปทาน สัญญาแบ่งปันผลผลิตกับองค์กรร่วมไทย-มาเลเซีย และสัญญาแบ่งปันผลผลิต 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2561 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 8) พ.ศ. 2561 เน่ืองจากกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมได้ใช้บังคับมาเป็นเวลานานมี
บทบัญญัติบางประการที่ไม่เหมาะสม จึงต้องปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการจําหน่ายหน้ีสูญจาก
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บัญชีลูกหน้ีและการขอคืนภาษีเงินได้ปิโตรเลียมให้มีความชัดเจนและเป็นไป ตามมาตรฐานเดียวกัน
กับการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร 

  ต่อมาในปี พ.ศ. 2562 ได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
(ฉบับที่ 9) พ.ศ. 2562 เน่ืองจากพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 กําหนดให้บริษัท
สามารถจัดทําบัญชี หลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชีเป็นภาษาต่างประเทศและระบุเป็น
เงินตราต่างประเทศ พร้อมทั้งให้เลือกชําระภาษีเป็นเงินตราต่างประเทศได้แล้วแต่ในการคํานวณกําไร
สุทธิและภาษีเงินได้ของบริษัทที่ได้รับอนุมัติให้จัดทําบัญชี หลักฐาน และเอกสารประกอบการลงบัญชี 
เป็นภาษาต่างประเทศและระบุเป็นเงินตราต่างประเทศดังกล่าว ยังคงต้องคํานวณค่าของธุรกรรมที่
เป็นเงินตราต่างประเทศทั้งหมดเป็นเงินตราไทย กรณีจึงเป็นการสร้างภาระและต้นทุนการดําเนินงาน 
ทั้งยังก่อให้เกิดกําไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มิได้เกิดจากการดําเนินงานที่แท้จริง อีกทั้ง
หลักเกณฑ์และวิธีการในการคํานวณเงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตรา
ต่างประเทศเป็นเงินตราไทยตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ที่ใช้บังคับอยู่ใน
ปัจจุบันไม่สอดคล้องกับมาตรฐานการบัญชี จึงต้องกําหนดให้บริษัทที่ได้รับอนุมัติให้ใช้เงินตรา
ต่างประเทศสกุลเงินที่ใช้ในการดําเนินงานสามารถใช้เงินสกุลดังกล่าวในการคํานวณกําไรสุทธิเพ่ือเสีย
ภาษีเงินได้ พร้อมกําหนดให้รัฐมนตรีมีอํานาจประกาศกําหนดหลักเกณฑ์และวิธีการในการคํานวณ
เงินตรา หน้ีสิน หรือสิทธิเรียกร้องที่มีมูลค่าเป็นเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยให้สอดคล้องกับ
หลักเกณฑ์ตามมาตรฐานการบัญชี 

 2.3.2 หลักเกณฑ์การรับรู้รายจ่ายตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้9 หมายถึง 

1. บริษัทตามกฎหมายปิโตรเลียมซึ่งได้รับสัมปทานหรือมีส่วนได้เสียร่วมกันใน
สัมปทาน 

2. บริษัทตามกฎหมายปิโตรเลียม ซึ่งซื้อนํ้ามันดิบที่บริษัทตามข้อ1 เป็นผู้ผลิต เพ่ือ
ส่งนํ้ามันดิบน้ันทั้งหมดออกนอกราชอาณาจักร 

3. บริษัทตามกฎหมายปิโตรเลียมซึ่งเป็นผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตหรือมีส่วนได้
เสียร่วมกันในสัญญาแบ่งปันผลผลิต 

                                           
9 ตามมาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 และ มาตรา 4 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ.2514 
ประกอบกับ มาตรา 65 เตวีสติ 
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4. บริษัทตามกฎหมายปิโตรเลียม ซึ่งซื้อนํ้ามันดิบที่บริษัทตามข้อ3 เป็นผู้ผลิตไม่ว่า
จะเป็นนํ้ามันดิบส่วนที่เป็นของรัฐหรือนํ้ามันดิบส่วนใดๆท่ีเป็นของผู้รับสัญญา
แบ่งปันผลผลิต เพ่ือส่งนํ้ามันดิบน้ันทั้งหมดออกนอกราชอาณาจักร 

  ทั้งน้ีบริษัทตามกฎหมายปิโตรเลียมน้ันหมายความถึงบริษัทจํากัด และนิติบุคคลที่มี
สภาพเช่นเดียวกับบริษัทจํากัด ซึ่งต้ังขึ้นตามกฎหมายไทยหรือกฎหมายต่างประเทศ 

  นอกจากน้ีพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมได้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมอยู่ตลอดเวลา
ซึ่งส่งผลให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมแตกต่างกันไปตามแต่ช่วงเวลาที่ได้รับสัมปทานหรือ
สัญญาแบ่งปันผลผลิต โดยสามารถแบ่งผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมที่ประกาศใช้ได้ดังน้ี 

ตารางที่ 3 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมที่ประกาศใช้ 

พระราชบญัญติัภาษีเงินได้ปโิตรเลียม ผู้มีหนา้ท่ีเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
(Thailand I) 

ผู้ที่ได้รับสัมปทานก่อนวันที่ 15 สิงหาคม 
พ.ศ. 2532 

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 3) 
พ.ศ. 2522 (Thailand II) 

- บริษัทซึ่งได้ทําสัญญาปิโตรเลียมก่อนปี 
พ .ศ .2512 และได้ทําสัญญาซื้อขายก๊าซ
ธรรมชาติกับองค์กรก๊าซธรรมชาติแห่ง
ประเทศไทยก่อนปี พ.ศ. 2522 
- บริษัทอ่ืนตามที่พระราชกฤษฎีการกําหนด 
(พระราชกฤษฎีกากําหนดบริษัทที่ให้ใช้ความ
ในหมวด 7 ทวิ พ.ศ.2534) 
 

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 4) 
พ.ศ. 2532 (Thailand III) 

ผู้ที่ได้รับสัมปทานต้ังแต่วันที่ 15 สิงหาคม 
พ.ศ. 2532 

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 5) 
พ.ศ. 2541  (MTJDA) 

ผู้ทําสัญญาแบ่งปันผลผลิตกับองค์กรร่วมไทย 
– มาเลเซีย  

พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 7) 
พ.ศ. 2560 (Thailand PSC) 

ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต 

ที่มา :  เอกสารประกอบการเรียนวิชา กฎหมายและภาษีเงินได้ปิโตรเลียม โดย ศาสตราจารย์พิเศษ           
 ดร.พล ธีรคุปต์ 
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  การคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียม10 

  ผู้มีหน้าที่ เสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมน้ันต้องคํานวณหากําไรสุทธิในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชี โดยต้องเร่ิมต้นจากการคํานวณหากําไรประจําปี คือการนํารายได้หัก รายจ่าย
ตามปกติและจําเป็น แล้วนํากําไรประจําปีหักค่าลดหย่อนจึงจะเป็นกําไรสุทธิ หลังจากน้ันจึงนํากําไร
สุทธิคูณด้วยอัตราภาษีจึงจะได้ภาษีเงินได้ปิโตรเลียมในรอบระยะเวลาบัญชีน้ัน ซึ่งวิธีการ หลักเกณฑ์ 
และการปฏิบัติทางบัญชี เพ่ือคํานวณรายได้ รายจ่ายและกําไรสุทธิของบริษัท ให้เป็นไปตามวิธีการ 
หลักเกณฑ์ และการปฏิบัติทางบัญชีที่เหมาะสมซึ่งใช้อยู่เป็นปกติในอุตสาหกรรมปิโตรเลียม ซึ่งสรุป
องค์ประกอบสําคัญได้ดังน้ี 

  รอบระยะเวลาบัญชี11 

  รอบระยะเวลาตามบัญชีตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียมนั้นมีรายละเอียดดังน้ี 

1. รอบระยะเวลาบัญชีกําหนดให้มี 12 เดือน 
2. ระยะเวลาบัญชีแรก เร่ิมนับแต่วันที่บริษัทขายหรือจําหน่ายปิโตรเลียมที่ต้องเสีย

ค่าภาคหลวงเป็นคร้ังแรก 
3. แต่ถ้าอธิบดีอนุมัติให้บริษัทเลือกนับแต่วันใดวันหน่ึงของเดือนเดียวกัน ก่อนวันที่

บริษัทขายหรือจําหน่ายปิโตรเลียมน้ันเป็นคร้ังแรก ก็ให้เริ่มนับแต่วันที่บริษัท
เลือก ส่วนรอบระยะเวลาบัญชีต่อ ๆ ไปให้เร่ิมนับแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลา
บัญชีก่อน 

  นอกจากน้ีตามในกรณีที่บริษัทโอนสิทธิใด ๆ ตามสัมปทานก่อนวันเริ่มรอบ
ระยะเวลาบัญชีแรกให้ถือวันโอนเป็นวันแรกและวันสิ้นสุดของรอบระยะเวลาบัญชี และในระยะเวลา
ต้ังแต่วันสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าวจนถึงวันเริ่มรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามวรรคสอง ให้ถือ
ว่าไม่มีรอบระยะเวลาบัญชี 

 

 

                                           
10 มาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ.2514 
11 มาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ.2514 แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  
(ฉบับท่ี4) พ.ศ.2532 
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  รายได้12 

  รายได้ที่ใช้ในการคํานวณกําไรสุทธิตามมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมนั้นประกอบด้วย 

1. ยอดเงินได้จากการขายปิโตรเลียม 
2. มูลค่าของปิโตรเลียมที่จําหน่าย 
3. มูลค่าของปิโตรเลียมที่ส่งชําระเป็นค่าภาคหลวง 
4. ยอดเงินได้เน่ืองจากการโอนทรัพย์สินหรือสิทธิใด ๆ อันเก่ียวกับกิจการ

ปิโตรเลียมซึ่งอาจกําหนดจํานวนทั้งสิ้นได้แน่นอน 
5. ยอดเงินได้อ่ืนใดที่ได้รับเน่ืองจากการประกอบกิจการปิโตรเลียม เช่นดอกเบ้ีย

เงินฝากออมทรัพย์ เงินได้จากการขายทรัพย์สินเก่า หรือกําไรจากอัตราและ
เปลี่ยน ฯลฯ 

  ในกรณีการโอนสัมปทานตามมาตรา 48 แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
ยอดเงินได้เน่ืองจากการโอนทรัพย์สินหรือสิทธิใด ๆ ตามข้อ 4 ให้ถือมูลค่าตามบัญชีครั้งสุดท้ายของ
บริษัทผู้โอนในวันที่โอน 

  ในกรณีรายได้ของผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตทั้งกับองค์กรร่วมไทย – มาเลเซีย แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2541 และ ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต ตาม
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2560 น้ันรายได้จะไม่รวมมูลค่าปิโตรเลียมที่ส่ง
ชําระเป็นค่าภาคหลวงให้กบัองค์กรร่วมไทย – มาเลเซีย หรือให้รัฐ เน่ืองจากค่าภาคหลวงไม่ถือเป็นทั้ง
รายได้และรายจ่ายตามระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต 

  รายจ่ายตามปกติและจําเป็น13 

  รายจ่ายตามปกติและจําเป็นที่นํามาคํานวณในมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมพ.ศ. 2514 น้ัน  ซึ่งผู้เขียนจะขออธิบายในหัวข้อ 2.3.3 หลักเกณฑ์การรับรู้รายจ่าย
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

 

                                           
12 มาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ.2514 
13 มาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ.2514  
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  ค่าลดหย่อน14 

  ในกรณีที่ผลประกอบการประจําปีเป็นผลกําไรประจําปีสามารถหักลดหย่อนได้ โดย
มีรายละเอียดค่าลดหย่อนดังต่อไปน้ี 

1. ผลขาดทุนประจําปีของรอบระยะเวลาบัญชีใด ๆ ในสิบรอบระยะเวลาบัญชี 
ก่อนรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบัน ทั้งน้ีผลขาดทุนประจําปี เมื่อได้นําไปหัก
ลดหย่อนในรอบระยะเวลาบัญชีใดแล้วหากยังมีผลขาดทุนประจําปีคงเหลือ ให้
นําไปหักลดหย่อนในรอบระยะเวลาบัญชีต่อไปได้เพียงเท่าจํานวนที่เหลือน้ัน แต่
ทั้งน้ีต้องไม่เกินสิบรอบระยะเวลาบัญชี 

2. เงินบริจาครวมทั้งสิ้นไม่เกินร้อยละ 1 ของผลกําไรประจําปีหลังจากหักลดหย่อน
ตามข้อ1 แล้ว  ทั้งน้ี เฉพาะเงินบริจาคดังต่อไปน้ี  

2.1 เงินที่บริจาคแก่สถานพยาบาลและสถานศึกษาของทางราชการ  
2.2 เงินที่บริจาคเป็นสาธารณประโยชน์แก่องค์การหรือสถานสาธารณกุศล 

หรือแก่สถานพยาบาลและสถานศึกษาอื่นนอกจากข้อ2.1 ทั้งน้ี ตามท่ี
รัฐมนตรีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 

  นอกจากนี้ตามมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมพ.ศ. 2514 
กําหนดไว้ว่ากรณีที่มีการโอนกิจการปิโตรเลียม ให้บริษัทผู้รับโอนถือเอาผลขาดทุนประจําปีคงเหลือ
ของบริษัทผู้โอนเพ่ือประโยชน์ในการหักลดหย่อนตามมาตรา 28 (1) นับแต่รอบระยะเวลาบัญชีที่มี
การโอนเป็นต้นไปได้เสมือนหน่ึงว่ามิได้มีการโอนกิจการปิโตรเลียม 

  อัตราภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

  อัตราภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามมาตรา 20 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม
พ.ศ. 2514 กําหนดไว้ว่า บริษัทมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราที่กําหนด
โดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งต้องไม่น้อยกว่าร้อยละ 50 แต่ไม่เกินร้อยละ 60 ของกําไรสุทธิที่ได้จาก
กิจการปิโตรเลียม ทั้งน้ีประกอบกับ พระราชกฤษฎีกากําหนดอัตราภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
จงึสรุปได้ว่าอัตราภาษีเงินได้ปิโตรเลียมคืออัตราร้อยละ 50  

  นอกจากนี้ ตามท่ีมีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม(ฉบับที่ 3) 
พ.ศ.2522 โดยมาตรา 65 จัตวา หมวด 7 ทวิ ประกอบกับพระราชกฤษฎีกากําหนดอัตราภาษีเงินได้

                                           
14 มาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมพ.ศ.2514 
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ปิโตรเลียม(ฉบับที่ 2) พ.ศ.2522 น้ัน ทําให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม
(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2522 น้ันต้องเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามอัตราดังน้ี 

1. ภาษีเงินได้เป็นรายรอบระยะเวลาบัญชีในอัตราร้อยละ 35 
2. ภาษีเงินได้ในอัตราร้อยละ 23.08 ของเงินกําไรท่ีเหลือจากการชําระภาษีเงินได้

ตาม (1) หรือเงินประเภทอ่ืนใดที่กันไว้จากกําไรดังกล่าวหรือที่ถือว่าเป็นเงิน
กําไรดังกล่าว ทั้งน้ี เฉพาะจํานวนที่จําหน่ายออกนอกราชอาณาจักร 

  สําหรับผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตทั้ ง กับองค์กรร่วมไทย – มาเลเซีย แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2541 ต้องคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมด้วย
อัตราภาษีดังน้ี 

1. รอบระยะเวลาบัญชีแรกถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่แปด ร้อยละ 0 
2. รอบระยะเวลาบัญชีที่เก้าถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่สิบห้า ร้อยละ 10 
3. รอบระยะเวลาบัญชีที่สิบหกเป็นต้นไป ร้อยละ 20   

  ส่วนผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 
7) พ.ศ. 2560 น้ันต้องคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมด้วยอัตราภาษีร้อยละ 20 ตาม มาตรา 65  จตุวี
สติ แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2560 ซึ่งสามารถสรุปอัตราภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมทั้งหมดได้ดังน้ี 

ตารางที่ 4 อัตราภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  

ผู้รับสัมปทานภายใต้พระราชบัญญัติ อัตราภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
1 .  พระราชบัญญั ติภาษี เ งินไ ด้ ปิ โตรเลียม 
พ.ศ.2514* (Thailand I) 

ร้อยละ 50 

2 .  พระราชบัญญั ติภาษี เ งินไ ด้ ปิ โตรเลียม 
(ฉบับที่ 3) พ.ศ.2522 (Thailand II) 

1. ภาษีเงินได้ร้อยละ 35 
2. ภาษีเงินได้ร้อยละ 23.08 ของเงินกําไรที่
เหลือจากการชําระภาษีเงินได้ตาม ข้อ1 

3 .  พระราชบัญญั ติภาษี เ งินไ ด้ ปิ โตรเลียม 
(ฉบับที่ 4)* พ.ศ. 2532 (Thailand III) 

ร้อยละ 50 

4 .  พระราชบัญญั ติภาษี เ งินไ ด้ ปิ โตรเลียม 
(ฉบับที่ 5) พ.ศ. 2541  (MTJDA) 

1. รอบระยะเวลาบัญชีที่ 1 – 8 ร้อยละ 0% 
2. รอบระยะเวลาบัญชีที่ 9 – 15 ร้อยละ 10% 



27 
 

3. รอบระยะเวลาบัญชีที่ 16 เป็นต้นไป ร้อยละ 
20% 

5 .  พระราชบัญญั ติภาษี เ งินไ ด้ ปิ โตรเลียม 
(ฉบับที่ 7) พ.ศ. 2560 (Thailand PSC) 

ร้อยละ 20 

*พระราชกฤษฎีกากําหนดอัตราภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
ที่มา : ผู้เขียน 
 2.3.3 หลักเกณฑ์การรับรู้รายจ่ายรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม 
  ตามมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 น้ันได้กําหนด
เรื่องหลักเกณฑ์เก่ียวกับการหักรายจ่ายตามปกติและจําเป็น และ รายการที่มิให้ถือเป็นรายจ่าย
ตามปกติและจําเป็น ไว้ในมาตรา 24 และมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 
2514 โดยสรุปได้ดังน้ี 

  รายจ่ายตามปกติและจําเป็นให้จํากัดอยู่เฉพาะแต่รายจ่ายที่บริษัทสามารถพิสูจน์ได้
ว่าเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็นในจํานวนไม่เกินสมควร และได้จ่ายไปทั้งหมดเฉพาะในกิจการ
ปิโตรเลียม ไม่ว่าจะจ่ายในหรือนอกราชอาณาจักร และรวมถึง 

1. ค่าเช่าหรือค่าตอบแทนอย่างอ่ืนในการเช่าทรัพย์สิน 
2. ค่าแรงงาน ค่าบริการ ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ่ายทํานองเดียวกันอย่างอ่ืนที่

ใช้ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิต 
3. ค่ารับรอง 
4. หน้ีสูญที่จําหน่ายจากบัญชี 
5. เงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ 
6. ค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุน 
7. ค่าภาคหลวงสําหรับปิโตรเลียม ไม่ว่าจะชําระเป็นตัวเงินหรือปิโตรเลียม 
8. รายจ่ายของสํานักงานใหญ่เท่าที่จัดสรรได้โดยสมควรว่าเก่ียวกับกิจการ

ปิโตรเลียมของบริษัท และรายจ่ายเกี่ยวกับกิจการปิโตรเลียมที่เรียกเก็บโดย
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลในเครือเดียวกัน 

9.  ราคาทุนของทรัพย์สินหรือสิทธิใด ๆ ที่หักค่าชดเชยรายจ่ายที่เป็นทุนแล้ว 
สําหรับรายได้ตามมาตรา 22 (4) 

10. ผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม 
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  ส่วนรายจ่ายที่ไม่ถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็นมีรายละเอียดดังน้ี 

1. รายจ่ายที่เป็นทุนหรือรายจ่ายในการต่อเติม เปลี่ยนแปลง ขยายออกหรือทําให้ดี
ขึ้นซึ่งทรัพย์สิน 
 โดยรายจ่ายที่เป็นทุน หมายความว่า รายจ่ายที่จ่ายไปเพ่ือให้ได้มาซึ่ง
ทรัพย์สินหรือประโยชน์ไม่ว่าจะโดยทางตรงหรือทางอ้อม โดยทรัพย์สินหรือ
ประโยชน์น้ันมีผลต่อกิจการเป็นเวลาเกินหน่ึงรอบระยะเวลาบัญชี และให้
หมายความรวมถึงผลขาดทุนที่เกิดข้ึนก่อนรอบระยะเวลาบัญชีแรกตามมาตรา 
26 (1) วรรคสอง และรายจ่ายตามปกติและจําเป็นที่จ่ายไปก่อนรอบระยะเวลา
บัญชีแรกตามมาตรา 26 (1) วรรคสองด้วย 

2. รายจ่ายที่เป็นการส่วนตัว หรือการให้โดยเสน่หาหรือรายจ่ายที่เป็นการบริจาค 
3. ผลเสียหายอันอาจได้กลับคืนเน่ืองจากการประกันหรือสัญญาคุ้มกันใด ๆ 
4. รายจ่ายเพ่ือตอบแทนทุนหรือทรัพย์สินของบริษัท 
5. เงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เว้นแต่ที่บัญญัติไว้ในมาตรา 24 (5)  
6. ภาษีเงินได้ เบ้ียปรับ และเงินเพ่ิมที่บริษัทต้องเสียตามพระราชบัญญัติน้ีหรือที่

ต้องเสียในต่างประเทศ 
7. รายจ่ายเพ่ือกิจการหรือเพ่ือประโยชน์ในการหามาซึ่งเงินได้อันไม่อยู่ในบังคับ

ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัติน้ี 
8. รายจ่ายที่บริษัทพิสูจน์ไม่ได้ว่าใครเป็นผู้รับ 
9. ค่าภาคหลวงสําหรับปิโตรเลียม นอกจากค่าภาคหลวงตามมาตรา 24(7) 

(สําหรับ Thailand I เท่าน้ัน) 
10. ดอกเบ้ีย 
11. ค่าธรรมเนียมการสงวนพ้ืนท่ีและเงินเพ่ิมตามกฎหมายว่าด้วยปิโตรเลียม 
12. ค่าปรับทางอาญา 

  นอกจากน้ีมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมยังมีการกําหนด
เง่ือนไขของรายจ่ายตามปกติและจําเป็นบางรายการไว้เพ่ิมเติม เช่น 

  มาตรา 26 (6) กําหนดไว้ว่า บริษัทหน่ึงที่มีส่วนได้เสียร่วมกันในสัมปทานต้องเสีย
ค่าใช้จ่ายในการสํารวจปิโตรเลียมหรือการพัฒนาแหล่งปิโตรเลียมเพ่ือให้ได้มาซึ่งส่วนได้เสียน้ัน แต่
ค่าใช้จ่ายน้ันมิได้เสียให้แก่บริษัทอ่ืนที่มีส่วนได้เสียร่วมกันในสัมปทาน ค่าใช้จ่ายดังกล่าวมิให้ถือเป็น
เงินได้ของบริษัทอ่ืนน้ัน 
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  มาตรา 26 (8) ค่าแรงงาน ค่าบริการ ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ่ายทํานองเดียวกัน
อย่างอ่ืนที่ใช้ในการเจาะเพ่ือสํารวจหรือเพ่ือผลิตปิโตรเลียม บริษัทจะถือเป็นรายจ่ายที่เป็นทุนในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่มีรายจ่ายน้ันก็ได้ กล่าวคือผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมสามารถเลือกคํานวณ
ค่าแรงงาน ค่าบริการ ค่าวัสดุสิ้นเปลือง และรายจ่ายทํานองเดียวกันอย่างอ่ืนที่ใช้ในการเจาะเพ่ือ
สํารวจหรือเพ่ือผลิตปิโตรเลียม เป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็นในรอบระยะบัญชีตามมาตรา 24 (2) 
หรือถือเป็นรายจ่ายที่เป็นทุนตามมาตรา 26(8) เป็นต้น 

  จากแนวทางปฏิบัติในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามกฎกระทรวง กําหนดแผนงาน 
ประมาณการค่าใช้จ่าย และหลักประกันในการรื้อถอนสิ่งติดต้ังที่ใช้ในกิจการปิโตรเลียม พ.ศ. 2559 
ซึ่งถือเป็นหน้าที่ที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมมีหน้าที่ต้องมีรายจ่ายเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้างตามท่ีกฎหมายกําหนด ซึ่งสามารถแยกรายจ่ายได้เป็น 2 รายการดังน้ี 

1. รายจ่ายที่ใช้สําหรับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง  
2. รายจ่ายในการวางหลักประกันในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง  

  รายจ่ายทั้ง 2 รายการน้ีถือได้เป็นรายจ่ายที่เก่ียวข้องกับการดําเนินงานของกิจการ
ปิโตรเลียม และถือว่าเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็น ซึ่งจะสามารถหักเป็นรายจ่ายเพ่ือคํานวณกําไร
สุทธิได้ตามรอบระยะเวลาบัญชีที่มีรายจ่ายเกิดข้ึนตามมาตรา 26 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม พ.ศ.2514  

 2.3.4 การรับรูร้ายจ่ายสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ 
  2.3.4.1 กองทุนสํารองเลี้ยงชีพตามพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ พ.ศ.2530 
   กองทุนสํารองเลี้ยงชีพ15 หมายความว่า กองทุนที่มีสถานะเป็นนิติบุคคลซึ่ง
ลูกจ้างและนายจ้างร่วมกันจัดต้ังขึ้นโดยประกอบด้วยเงินที่ลูกจ้างจ่ายสะสม และเงินที่บริษัทซึ่งเป็น
นายจ้างจ่ายสมทบ และให้หมายความรวมถึงผลประโยชน์ที่ได้จากเงินดังกล่าว เพ่ือเป็นหลักประกัน
แก่ลูกจ้างในกรณีที่ลูกจ้างตาย หรือออกจากงานหรือลาออกจากกองทุน ทั้งน้ีจะจัดต้ังเป็นกองทุน
นายจ้างเดียวหรือหลายนายจ้างซึ่งอาจมีนโยบายการลงทุนเดียวหรือหลายนโยบายก็ได้  
   การจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพน้ันต้องเป็นไป
ตามมาตรา 10 แห่งพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ กล่าวคือ ทุกครั้งที่มีการจ่ายค่าจ้าง ให้
ลูกจ้างจ่ายเงินสะสมเข้ากองทุนโดยให้นายจ้างหักจากค่าจ้าง และให้นายจ้างจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน
ตามอัตราที่กําหนดในข้อบังคับของกองทุน ซึ่งการจ่ายเงินสะสมและเงินสมทบต้องไม่ตํ่ากว่าร้อยละ
                                           
15 มาตรา 3 พระราชบัญญัติกองทุนสํารองเล้ียงชีพ พ.ศ.2530 



30 
 
สองและไม่เกินกว่าร้อยละสิบห้าของค่าจ้าง และนายจ้างอาจตกลงกันให้จ่ายเงินสะสมและเงินสมทบ
เข้ากองทุนในอัตราที่สูงกว่ากองทุนกําหนดโดยอนุมัติจากรัฐมนตรีก็ได้ ให้นายจ้างส่งเงินสะสมและเงิน
สมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ภายในสามวันทําการ นับแต่วันที่มีการจ่ายค่าจ้าง ในกรณีที่นายจ้าง
จ่ายเงินสะสมและเงินสมทบเข้ากองทุนล่าช้ากว่าสามวันทําการ ให้นายจ้างจ่ายเงินเพ่ิมให้แก่กองทุน
ในระหว่างเวลาที่ส่งล่าช้า ในอัตราร้อยละห้าต่อเดือนของจํานวนเงินสะสมและเงินสมทบที่จ่ายล่าช้า
น้ัน 
   การจัดการกองทุนน้ันเป็นไปตามหมวดที่ 2 ของพระราชบัญญัติกองทุน
สํารองเลี้ยงชีพ ซึ่งกําหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังมีอํานาจและหน้าที่ในการกํากับและ
ควบคุมโดยทั่วไป และกําหนดให้นายทะเบียนมีอํานาจหน้าที่กํากับดูแลการจัดการกองทุนและมี
อํานาจสั่งให้ผู้จัดการกองทุนช้ีแจงข้อเท็จจริงและทํารายงานเก่ียวกับการจัดการกองทุนได้และถ้าหาก
นายทะเบียนเห็นว่า ผู้จัดการกองทุนใดจัดการกองทุนในลักษณะที่อาจเป็นเหตุให้เสียหายแก่กองทุน 
นายทะเบียนมีอํานาจสั่งให้ผู้จัดการกองทุนแก้ไขหรือระงับการกระทําน้ันหรือสั่งถอดถอนผู้จัดการ
กองทุนได้  
   การจัดการกองทุนจะต้องดําเนินการโดยบุคคลที่สามและได้รับใบอนุญาต
ให้ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ประเภทการจัดการกองทุนส่วนบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ และผู้จัดการกองทุนมีหน้าที่และอยู่ในบังคับ บทบัญญัติเก่ียวกับการจัดการกองทุน
ส่วนบุคคลตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ด้วย ในการลงทุนหรือหาผลประโยชน์
ของกองทุนน้ัน ให้ผู้จัดการกองทุนนํา เงินสะสมและเงินสมทบไปลงทุนหรือหาผลประโยชน์ตาม
นโยบายการลงทุนที่ลูกจ้างได้แสดงเจตนาไว้ ในกรณีที่ลูกจ้างไม่แสดงเจตนาเลือกนโยบายการลงทุน 
ให้ลงทุนหรือหาผลประโยชน์ตามนโยบายเดิม ที่ลูกจ้างเคยลงทุนไว้ หากไม่มีนโยบายเดิม ให้ลงทุน
หรือหาผลประโยชน์ตามนโยบายที่กําหนดไว้ใน ข้อบังคับของกองทุน หากข้อบังคับของกองทุนไม่ได้
กําหนดไว้ ให้ลงทุนหรือหาผลประโยชน์ตาม นโยบายที่มีความเสี่ยงน้อยที่สุด  
   นอกจากน้ีการจัดการเงินกองทุนต้องเป็นไปตามเง่ือนไขหลักเกณฑ์ตามที่
กําหนดไว้ในกฎกระทรวงฉบับที่ 2 พ.ศ.2532 ซึ่งกําหนดไว้ดังน้ีคือ  
 1. ห้ามผู้จัดการกองทุนสํารองเลี้ยงชีพจะนําเงินของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพไปซื้อหุ้น หุ้น กู้หุ้น
กู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นของผู้จัดการกองทุนน้ัน 
 2. กองทุนต้องลงทุนหรือมีไว้ซึ่งสินทรัพย์อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง ดังต่อไปนี้ 
  (ก) เงินสด เงินฝากธนาคาร หรือบัตรเงินฝากที่ธนาคารเป็นผู้ออก 
  (ข) พันธบัตรของรัฐบาล ต๋ัวเงินคลัง หรือพันธบัตรธนาคารแห่งประเทศไทย 
  (ค) ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่รัฐวิสาหกิจที่มีกฎหมายเฉพาะจัดต้ังข้ึนเป็นผู้ออก  
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  (ง) ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่กระทรวงการคลังค้ําประกันต้นเงินและดอกเบ้ีย  
  (จ) ต๋ัวแลกเงินหรือต๋ัวสัญญาใช้เงินที่ธนาคารเป็นผู้รับรอง รับอาวัล หรือสลัก หลัง
โดยไม่มีกองทุนน้ันเองเป็นผู้สลักหลังในลําดับก่อนมาแล้ว  
  (ฉ) ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่ธนาคารเป็นผู้ออก  
  (ช) ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการ งบประมาณ
นอกจากตราสารตาม (ค) บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย บริษัทเงินทุน หรือบริษัท
เครดิตฟองซิเอร์เป็นผู้ออก  
  (ซ) ตราสารแสดงสิทธิในหน่วยลงทุน หรือใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหน่วย ลงทุน  
  (ฌ) หุ้น หุ้นกู้หุ้นกู้แปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ หรือใบสําคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อ หุ้น  
  (ญ) ตราสารแสดงสิทธิในหนี้ของบริษัทที่ได้รับการจัดอันดับ โดยสถาบันจัด อันดับ
ความน่าเช่ือถือซึ่งได้รับความเห็นชอบจากสํานักงานคณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาด 
หลักทรัพย์ในระดับตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา  
  (ฎ) บัตรเงินฝากที่บริษัทเงินทุนเป็นผู้ออก  
  (ฏ) ต๋ัวแลกเงินหรือต๋ัวสัญญาใช้เงินที่บริษัทเงินทุน หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ เป็น
ผู้รับรอง รับอาวัล หรือสลักหลังโดยไม่มีกองทุนน้ันเองเป็นผู้สลักหลังในลําดับก่อนมาแล้ว 
  (ฐ) ตราสารแสดงสิทธิในหน้ีที่บรรษัทประกันสินเช่ืออุตสาหกรรมขนาดย่อมหรือ 
บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมขนาดย่อมเป็นผู้ออก  
  (ฑ) สินทรัพย์อ่ืนตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศกําหนดในราช 
กิจจานุเบกษา  
 3. การลงทุนหรือมีไว้ซึ่งสินทรัพย์ตาม ข้อ2 (ก) (ข) (ค) (ง) (จ) (ฉ) หรือ (ญ) ไม่ว่า อย่างใด
อย่างหน่ึงหรือหลายอย่างของกองทุน เมื่อรวมกันแล้วต้องไม่น้อยกว่าร้อยละหกสิบของเงิน ของ
กองทุน แต่การลงทุนในสินทรัพย์ตาม (ญ) ต้องไม่เกินร้อยละสิบของเงินของกองทุน และการลงทุนใน
สินทรัพย์ตามข้อ2 (ข) หรือ (ค) อย่างใดอย่างหน่ึงหรือหลายอย่าง รวมกัน รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังอาจกําหนดให้ต้องลงทุนไม่น้อยกว่าอัตราที่ประกาศกําหนด ในราชกิจจานุเบกษาก็
ได้  
 4. กองทุนอาจลงทุนในสินทรัพย์ตามข้อ2 (ฌ) ที่ออกโดยบริษัทใดก็ได้แต่ถ้าจะ ลงทุนอย่างใด
อย่างหน่ึงหรือหลายอย่างรวมกันในบริษัทน้ัน ต้องไม่เกินร้อยละห้าของเงินของกองทุน และเมื่อ
รวมกันแล้วทุกบริษัทต้องไม่เกินร้อยละย่ีสิบห้าของเงินของกองทุน  
 5. การกําหนดสินทรัพย์ตามข้อ2 (ฑ) รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังอาจ กําหนดให้
กองทุนถือปฏิบัติตามข้อ3 วรรคหน่ึง หรือข้อ4 
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 6. กองทุนอาจให้ลูกจ้างที่ เ ป็นสมาชิกกองทุนกู้ยืมเ งินในส่วนที่ เ ป็นเ งินสะสมและ 
ผลประโยชน์ไปใช้ในการจัดหาที่อยู่อาศัยของตนเองหรือใช้ในการศึกษาอบรมของตนเองและ 
ครอบครัว ทั้งน้ีตามหลักเกณฑ์เง่ือนไขและวิธีการที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกําหนด 
 การจ่ายเงินและการเลิกกองทุนเป็นไปตามหมวด 3 ของพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเลี้ยง
ชีพโดยมีหลักเกณฑ์ดังน้ี 
 สําหรับการจ่ายเงินก็ต่อเมื่อลูกจ้างสิ้นสมาชิกภาพเพราะเหตุอ่ืนซึ่งมิใช่กองทุนเลิก ผู้จัดการ
กองทุนต้องจ่ายเงินจากกองทุน ให้แก่ลูกจ้างตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กําหนดในข้อบังคับของ
กองทุนและตามท่ีกําหนดในมาตรา 23/1 โดยให้จ่ายรวมท้ังหมดคราวเดียวภายในเวลาไม่เกินสามสิบ
วันนับแต่วันสิ้นสมาชิกภาพ ในกรณีสิ้นสมาชิกภาพเพราะถึงแก่ความตาย ถ้าลูกจ้างมิได้กําหนดบุคคล
ผู้จะพึง ได้รับเงินจากกองทุนไว้โดยพินัยกรรมหรือทําเป็นหนังสือมอบไว้แก่ผู้จัดการกองทุนหรือได้
กาํหนดไว้ ให้จ่ายเงินจากกองทุนให้แก่บุคคลดังต่อไปน้ี  
  1. บุตรให้ได้รับสองส่วน แต่ถ้าผู้ตายมีบุตรต้ังแต่สามคนขึ้นไปให้ได้รับสามส่วน  
  2. สามีหรือภริยาให้ได้รับหน่ึงส่วน 
  3. บิดามารดา หรือบิดาหรือมารดาที่มีชีวิตอยู่ให้ได้รับหน่ึงส่วน  
  ถ้าผู้ตายไม่มีบุคคลดังกล่าว หรือมีแต่ได้ตายก่อน ให้แบ่งเงิน ที่บุคคลน้ันมีสิทธิจะ
ได้รับให้แก่บุคคลที่ยังมีชีวิตอยู่ตามส่วนที่กําหนด ถ้าผู้ตายไม่มีบุคคลผู้มีสิทธิได้รับเงินจากกองทุนตาม
วรรคสองหรือไม่มีทายาทตาม กฎหมายแล้วให้เงินดังกล่าวตกเป็นของกองทุน  
 ในกรณีที่เป็นกองทุนหลายนายจ้าง การคํานวณเงินผลประโยชน์ เมื่อลูกจ้างสิ้นสมาชิกภาพ 
ให้ผู้จัดการกองทุนคํานวณเงินผลประโยชน์ของลูกจ้างดังกล่าวจากบัญชี ส่วนได้เสียของบรรดาลูกจ้าง
ที่มีนายจ้างรายเดียวกัน ในกรณีที่ เป็นกองทุนที่มีหลายนโยบายการลงทุน การคํานวณเงิน
ผลประโยชน์ของ ลูกจ้างที่สิ้นสมาชิกภาพ ให้ผู้จัดการกองทุนคํานวณจากทรัพย์สินในบัญชีของ
นโยบายการลงทุนที่ลูกจ้าง 
 เมื่อลูกจ้างสิ้นสมาชิกภาพตามข้อบังคับของกองทุนด้วยเหตุ เกษียณอายุหรือออกจากงาน
เมื่อมีอายุไม่ตํ่ากว่าห้าสิบห้าปีบริบูรณ์ หากลูกจ้างรายน้ันแสดงเจตนา ขอรับเงินจากกองทุนเป็นงวด 
ให้ผู้จัดการกองทุนจ่ายเงินจากกองทุนตามเจตนาของลูกจ้าง โดย ลูกจ้างรายน้ันยังคงเป็นสมาชิกของ
กองทุนต่อไปได้ตามระยะเวลาที่กําหนดในข้อบังคับของกองทุน แต่ลูกจ้างรายน้ันและนายจ้างไม่ต้อง
จ่ายเงินสะสมหรือเงินสมทบสําหรับลูกจ้างรายน้ันอีก ทั้งน้ี การรับเงินจากกองทุนเป็นงวดให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ที่นายทะเบียนประกาศกําหนด 
 เมื่อลูกจ้างรายใดสิ้นสมาชิกภาพเพราะออกจากงานไม่ว่าด้วยเหตุใด ลูกจ้างรายน้ันมีสิทธิคง
เงินทั้งหมดที่มีสิทธิจะได้รับไว้ในกองทุน และคงการเป็นสมาชิกต่อไป โดยลูกจ้าง และนายจ้างไม่ต้อง
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จ่ายเงินสะสมและเงินสมทบเข้ากองทุน ทั้งน้ี ตามระยะเวลาที่กําหนดในข้อบังคับของ กองทุนโดย
ระยะเวลาที่กําหนดไว้ในข้อบังคับดังกล่าวต้องไม่น้อยกว่าเก้าสิบวันนับแต่วันที่ออกจากงาน  
 ในกรณีที่นายจ้างถอนตัวจากกองทุนหลายนายจ้างและยังมิได้จัด ให้มีกองทุนใหม่ หรือ
ลูกจ้างสิ้นสมาชิกภาพเพราะออกจากงานไม่ว่าด้วยเหตุใด หรือกองทุนเลิก หาก ลูกจ้างได้แสดงเจตนา
ให้ผู้จัดการกองทุนหรือผู้ชําระบัญชีโอนเงินทั้งหมดที่ตนมีสิทธิได้รับจากกองทุน หรือเงินที่เหลือจาก
การขอรับเงินเป็นงวดตามมาตรา 23/2หรือขอให้โอนเงินที่คงไว้ในกองทุนตาม มาตรา 23/3 ไปยัง
กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพหรือกองทุนอ่ืนที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือเป็นหลักประกัน ในกรณีการออกจาก
งานหรือการชราภาพ ให้ผู้จัดการกองทุนหรือผู้ชําระบัญชีดําเนินการตามท่ีลูกจ้าง ได้แสดงเจตนาไว้ 
ทั้งน้ี นายทะเบียนอาจประกาศกําหนดวิธีการและเง่ือนไขไว้ด้วยก็ได้  
 สิทธิเรียกร้องเงินจากกองทุนตามมาตรา 23 มาตรา 23/2 และ มาตรา 23/3 ไม่อาจโอนกัน
ได้และไม่อยู่ในความรับผิดแห่งการบังคับคดี  
  กองทุนจะเลิกได้ก็ต่อเมื่อ 
  1. นายจ้างเลิกกิจการ 
  2. ที่ประชุมใหญ่มีมติให้เลิก 
  3. มีกรณีที่ข้อบังคับของกองทุนกําหนดให้เลิก  
  4. นายทะเบียนสั่งให้เลิกกองทุนตามมาตรา 27  
  ในกรณีที่กองทุนจัดต้ังขึ้นโดยมีนายจ้างมากกว่าหน่ึงราย การที่นายจ้างบางรายเลิก 
กิจการหรือถอนตัวจากกองทุนไม่เป็นเหตุให้กองทุนต้องเลิก เว้นแต่ข้อบังคับของกองทุนกําหนดให้เลิก  
  เมื่อข้อบังคับกําหนดให้เลิกกองทุนเมื่อมีนายจ่ายบางรายยกเลิกหรือถอนตัวจาก
กองทุน ให้คณะกรรมการกองทุนแจ้งให้นายทะเบียนทราบ ภายในเจ็ดวัน นับแต่วันที่นายจ้างบางราย
เลิกกิจการหรือถอนตัว และจัดให้มีการชําระบัญชีกองทุน เฉพาะส่วนทรัพย์สินของนายจ้างและ
ลูกจ้างของนายจ้างน้ันตามวิธีการท่ีกําหนดในข้อบังคับของ กองทุน  
  เมื่อได้ชําระบัญชีแล้วให้แจ้งให้นายทะเบียนทราบภายในเจ็ดวันนับแต่วันเสร็จการ
ชําระบัญชี  
  เมื่อกองทุนเลิกตามข้อ 1 2 และ 3 ให้คณะกรรมการ กองทุนแจ้งให้นายทะเบียน
ทราบภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่กองทุนเลิกและให้คณะกรรมการกองทุนจัด ให้มีการชําระบัญชีภายใน
สามสิบวัน และให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยห้าสิบวันนับแต่วันที่กองทุนเลิก เว้นแต่กรณีจําเป็นนาย
ทะเบียนจะอนุมัติให้ขยายเวลาออกไปได้ตามท่ีเห็นสมควร นอกจากน้ีนายทะเบียน โดยความเห็นชอบ
ของรัฐมนตรีมีอํานาจสั่งให้เลิก กองทุนได้ในกรณี  
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  1. มีพฤติการณ์ที่ทําให้เห็นว่าการดําเนินงานของกองทุนขัดต่อวัตถุประสงค์ หรือ ขัด
ต่อกฎหมาย  
  2. มีพฤติการณ์ที่ทําให้เห็นว่ากิจการของกองทุนไม่อาจดําเนินต่อไปได้ ไม่ว่าเพราะ 
เหตุใด  
  เมื่อนายทะเบียนสั่งให้เลิกกองทุน ให้มีการชําระบัญชีและให้ นายทะเบียนแต่งต้ังผู้
ชําระบัญชี  
  เมื่อกองทุนเลิกเน่ืองจากนายทะเบียนสั่งให้เลิก ให้นายทะเบียนประกาศการเลิก
กองทุน ในราชกิจจานุเบกษาและปิดประกาศไว้ที่สํานักงานของกองทุนหรือที่ทําการของนายทะเบียน  
  การชําระบัญชีกองทุนให้นําบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายแพ่งและ พาณิชย์ ว่า
ด้วยการชําระบัญชีห้างหุ้นส่วนจดทะเบียน ห้างหุ้นส่วนจํากัด และบริษัทจํากัดมาใช้บังคับ โดยอนุโลม 
ในระหว่างการชําระบัญชี ถ้าผู้ชําระบัญชีเห็นสมควรจะจ่ายเงินให้แก่ลูกจ้างบางส่วน ก่อนก็ได้ และ
เมื่อได้ชําระบัญชีแล้ว ให้จ่ายเงินทั้งหมดที่ค้างชําระแก่ลูกจ้างให้เสร็จภายในเวลาไม่เกิน สามสิบวันนับ
แต่วันเสร็จการชําระบัญชี ถ้ามีเงินเหลืออยู่ให้จัดการตามท่ีกําหนดในข้อบังคับของกองทุน ค่าใช้จ่าย
และค่าตอบแทนในการชําระบัญชี ให้จ่ายจากทรัพย์สินของกองทุน 
 
  หากพิจารณารายจ่ายสมทบกองทุนที่สามารถหักเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลได้น้ันจะเห็นว่าในมาตรา 65 ตรี(2) แห่งประมวลรัษฎากร ให้เงินกองทุนเป็นรายจ่าย
ต้องห้าม เว้นแต่กองทุนสํารองเล้ียงชีพซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่กําหนดโดย
กฎกระทรวง ฉบับที่ 183 พ.ศ.2533 และมาตรา 24 (5)แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
พ.ศ.2514 กําหนดให้รายจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญถือเป็น
รายจ่ายตามปกติและจําเป็นของกิจการ ดังน้ันหลักในพิจารณาว่าเงินที่จ่ายสมทบเข้ากองทุนสํารอง
เลี้ยงชีพเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลไม่ต้องห้าม16ไว้ดังน้ี 

1. เงินที่บริษัทจ่ายสมทบเข้ากองทุนให้ถือเป็นรายจ่ายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่
จ่ายเท่ากับเงินที่บริษัทได้จ่ายสมทบตามอัตราที่กําหนดในข้อบังคับของกองทุน
หรือตามอัตราที่กําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรีตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนสํารอง
เลี้ยงชีพ  

                                           
16 ข้อ 4 ข้อ 5และข้อ 6 แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี 183 พ.ศ.2533 ออกความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 
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2. บริษัทต้องจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนภายในสามวันทําการนับแต่วันที่มีการจ่าย
ค่าจ้าง และต้องจ่ายเข้ากองทุนในรอบระยะเวลาบัญชีเดียวกันกับที่มีการจ่าย
ค่าจ้าง 

3. กรณีที่บริษัทได้จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนและถือเป็นรายจ่ายไปแล้วถ้าบริษัทได้
เงินกลับคืนมาจากกองทุนด้วยประการใด ๆ เงินที่ได้กลับคืนมาน้ันให้ถือเป็น
รายได้ของบริษัทในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้กลับคืนมา 

  จากการศึกษาพระราชบัญญัติกองทุนสํารองเลี้ยงชีพและบทบัญญัติที่เก่ียวข้องน้ัน
แสดงให้เห็นถึงโครงการของการจัดการกองทุน ที่อยู่ภายใต้การควบคุมดูแลจากหน่วยงานของรัฐ และ
บทบัญญัติทางภาษีอากรที่ยอมรับเงินสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพไม่ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามตาม
ประมวลรัษฎากร และถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็นตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
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บทที่ 3 
หลักเกณฑ์การร้ือถอนสิง่ปลกูสร้างในกิจการปิโตรเลียมและการหักรายจ่ายทางภาษ ี

ในต่างประเทศ 

 เป็นที่ทราบกันดีอยู่แล้วว่าในการดําเนินกิจการปิโตรเลียมน้ันการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและ
กิจกรรมอ่ืนๆที่เก่ียวข้องกับการร้ือถอนน้ันเป็นหน่ึงในประเด็นที่ผู้ประกอบการต้องคํานึงถึงเสมอ 
เน่ืองจากกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันมีผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมสูง มีความเสี่ยงในการ
ดําเนินการสูง จําเป็นต้องใช้เวลานานและเทคโนโลยีที่ทันสมัย และที่สําคัญต้องใช้งบประมาณสูงมาก 
งบประมาณในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมน้ันจึงเป็นสิ่งสําคัญที่ทั้งภาครัฐและ
ผู้ประกอบการให้ความสนใจเป็นพิเศษ เน่ืองจากในส่วนของภาครัฐไม่ต้องการรับภาระที่เกิดข้ึนทั้ง
ด้านเทคนิคและจํานวนเงินเพ่ือรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม ดังน้ันเพ่ือให้ภาครัฐเกิดความ
เช่ือมั่นว่าจะมีการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง จึงจําเป็นต้องมีผู้รับผิดชอบที่ชัดเจนและมีจํานวนเงินเพียงพอ
ต่อกิจกรรมร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ในต่างประเทศส่วนใหญ่น้ันมีการบัญญัติกฎหมายเพ่ือถึงการกําหนด
เป็นเง่ือนไขในสัญญาสัมปทานหรือสัญญาแบ่งปันผลผลิตให้เป็นหน้าที่ของผู้รับสัมปทานหรือผู้รับ
สัญญาแบ่งปันผลผลิตมีหน้าที่ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและปรับปรุงพ้ืนที่ที่ใช้ในการสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมให้กลับมามีสภาพดังเดิม และจะต้องมีเงินสดเพียงพอต่อกิจกรรมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
รวมถึงการวางหลักประกันต่างๆเพ่ือให้ภาครัฐมั่นใจได้ว่ากิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ีจะไม่
ก่อให้เกิดภาระกับรัฐในภายหลังเมื่อสิ้นสุดสัมปทานหรือสัญญาแบ่งปันผลผลิต นอกจากน้ีเมื่อภาครัฐ
ได้กําหนดหน้าที่ให้กับผู้รับสัมปทานหรือผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตในการรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและวางหลักประกันแล้ว การหักรายจ่ายค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างใน
การคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมน้ันจึงมีความสําคัญด้วย เน่ืองจากค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างน้ันจะเกิดข้ึนไม่สัมพันธ์กับความสามารถในการสร้างรายได้ของผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียม 
รวมถึงเมื่อมีวางหลักประกันให้กับภาครัฐ ค่าใช้จ่ายต่างๆท่ีเกิดข้ึนเหล่าน้ันจะสามารถหักเป็นรายจ่าย
ทางภาษีได้ในช่วงเวลาใด ในบทน้ีผู้เขียนจึงศึกษาทั้งเคร่ืองมือในการใช้หลักประกันทางการเงินที่
เก่ียวข้องกับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมที่ธนาคารโลกได้ให้คําแนะนํา รวมถึงแนว
ปฏิบัติด้านภาษีที่เก่ียวข้องกับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในอุตสาหกรรมที่น่าสนใจ ที่เผยแพร่โดย
คณะกรรมการด้านภาษีอากรขององค์การสหประชาติ บทบัญญัติที่เกี่ยวข้องกับกองทุนเพ่ือการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างในประเทศอินโดนีเซียและอินเดีย 
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3.1 แนวทางการจัดการรายจ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามข้อเสนอแนะ(Toolkit) ของ
ธนาคารโลก 

 รายจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นรายจ่ายที่เกิดขึ้นในช่วงสุดท้ายของการสํารวจและ
ผลิตปิโตรเลียม และรายจ่ายที่เกิดขึ้นน้ันมีมูลค่าสูง ซึ่งมีความเสี่ยงค่อนข้างสูงที่ผู้ประกอบกิจการจะ
ไม่สามารถดําเนินกิจกรรมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างได้เน่ืองจากเงินทุนที่ใช้ในการรื้อถอนไม่เพียงพอ ดังน้ัน
ในบางประเทศภาครัฐจึงอาจกําหนดให้มีการวางหลักประกัน หรือแนวทางในการสํารองเงินเพ่ือรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างในรูปแบบต่างๆ นอกจากนี้ธนาคารโลกได้มีการศึกษาและเผยแพร่คําแนะนําเพ่ือเป็น
เคร่ืองมือในสร้างความต่ืนตัวและการจัดการประเด็นต่างๆในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการ
ปิโตรเลียมกับองค์กรของรัฐ หรือสถาบันที่เก่ียวข้องกับการออกกฎหมาย โดยผู้เขียนจะศึกษาในเรื่อง
หลักประกันและการค้ําประกันทางการเงิน  เน่ืองจาก หลักประกันทางการเงินถือเป็นหน่ึงในกลไก
สําคัญที่ทําให้ภาครัฐมั่นใจได้ว่าผู้ประกอบกิจการจะมีเงินเพียงพอในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการ
ปิโตรเลียม หลักประกันน้ันมีหลากหลายประเภทต่างๆทั้งที่เป็นตัวเงินและไม่เป็นตัวเงิน ขึ้นอยู่กับการ
เลือกใช้เพ่ือป้องกันความเสี่ยงในระดับที่แตกต่างกันไปตามแต่กรณี ซึ่งจะส่งผลต่อการหักเป็นรายจ่าย
ในภาษีเงินได้ปิโตรเลียมที่แตกต่างกันออกไป โดยมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี 

 3.1.1 การทํากรมธรรม์ประกนัภัย17 
  การทําสัญญาประกันภัยคือการที่ผู้ประกอบกิจการทําสัญญาประกันภัยกับผู้
รับประกันในการประกันความรับผิดทั่วไปเชิงพาณิชย์หรือการประกันภัยความรับผิดจากวิชาชีพ การ
ประกันภัยในปัจจุบันมีอยู่หลากหลายประเภท แต่ไม่มีกําหนดเป็นการเฉพาะเจาะจงเกี่ยวกับการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างหรือการฟื้นฟูพ้ืนที่ให้กลับมาอยู่ในสภาพเดิมเพราะครอบคลุมช่วงระยะเวลาที่
ยาวนาน นอกจากน้ีรูปแบบการประกันภัยที่มีอยู่ในปัจจุบันก็ไม่มีขอบเขตครอบคลุมถึงการประกันภัย
ในความรับผิดที่เกี่ยวข้องกับสิ่งแวดล้อม แต่ทั้งน้ีถ้ากิจการมีการทําประกันภัย เบ้ียประกันที่จ่ายให้กับ
ผู้รับประกันสามารถถือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้   

                                           
17 World Bank Multistakeholder Initiative. March 2010. “Towards Sustainable Decommissioning and Closure of 
Oil Fields and Mines: A toolkit to Assist Government Agencies ToolKit – Tool 3 3.3.2 Insurance Policy” 
PageT3-5  
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 3.1.2 การคํ้าประกันโดยบุคคลที่สาม18 
  การคํ้าประกันโดยบุคคลที่สามคือการทําสัญญาระหว่างบริษัทผู้ค้ําประกันกับผู้ที่มี
ส่วนได้เสียกับการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมเพ่ือจัดหาเงินทุนให้กับบุคคลที่สามภายใต้เง่ือนไขที่
กําหนดไว้ เช่นการคํ้าประกันหน้ีสิน(Surety Bond)  หรือการออกหนังสือค้ําประกันการปฏิบัติตาม
สัญญา(Performance bond)  ซึ่งบุคคลที่สามที่เป็นผู้รับผลประโยชน์คือรัฐบาลหรือหน่วยงานของ
ภาครัฐที่เก่ียวข้องกับการดูแล กํากับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ผู้ประกอบกิจการและภาครัฐจะต้องมี
การกําหนดเง่ือนไขที่เก่ียวข้องกับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง เช่นแผนการร้ือถอน ต้นทุนในการรื้อถอน
และเง่ือนไขในการคํ้าประกันหน้ีสิน หากมีการแก้ไขจําเป็นต้องได้รับการยินยอมจากผู้ที่เก่ียวข้องทุก
ฝ่าย นอกจากน้ีการคํ้าประกันหน้ีสินน้ันจะมีระยะเวลาของการค้ําประกันที่จํากัดและแน่นอนซึ่งต้องมี
การต่ออายุเพ่ือขยายระยะเวลาในการค้ําประกันโดยมีการทบทวนข้อกําหนดและเง่ือนไขต่างๆอยู่เป็น
ประจํา จํานวนเงินในการคํ้าประกันอาจเพ่ิมขึ้นหรือลดลงได้ขึ้นอยู่กับแผนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
ในขณะที่ทําประกันหน้ีสิน และในกรณีผู้ประกอบการไม่สามารถต่ออายุได้หรือผิดข้อตกลงในการ
ประกันหน้ีสิน รัฐบาลมีสิทธิที่จะได้รับเงินชดเชยจากการประกันหน้ีสินเต็มจํานวน และผู้ประกอบการ
จะต้องเป็นผู้รับผิดชอบในค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นเกี่ยวกับการประกันหน้ีสินทั้งหมด 

 3.1.3 การออกหนังสือค้ําประกันโดยธนาคาร19 
  การออกหนังสือคํ้าประกันโดยธนาคารนั้น คือสัญญาที่ไม่มีเง่ือนไขระหว่างธนาคาร
กับผู้ประกอบกิจการเพ่ือที่จะจัดหาเงินเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างให้กับบุคคลที่สามเมื่อมีความ
ต้องการ ซึ่งบุคคลที่สามที่เป็นผู้รับผลประโยชน์คือรัฐบาลหรือหน่วยงานของภาครัฐที่เกี่ยวข้องกับการ
ดูแล กํากับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ผู้ประกอบกิจการและภาครัฐจะต้องมีการกําหนดเง่ือนไขที่
เก่ียวข้องกับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง เช่นแผนการร้ือถอน ต้นทุนในการรื้อถอนและเง่ือนไขในการค้ํา
ประกันหน้ีสิน หากมีการแก้ไขจําเป็นต้องได้รับการยินยอมจากผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่าย  

  แต่การที่จะให้ธนาคารออกหนังสือคํ้าประกันให้ได้น้ันผู้ประกอบการจําเป็นต้อง
แสดงให้ธนาคารเห็นว่าการประมาณการหรือการสํารองเงินน้ันทําเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างใน
กิจการปิโตรเลียม และมีเงินสํารองเพียงพอ หรือมีสภาพคล่องเพียงพอในการจ่ายเงินค่าใช้จ่ายในการ

                                           
18 World Bank Multistakeholder Initiative. March 2010. “Towards Sustainable Decommissioning and Closure of 
Oil Fields and Mines: A toolkit to Assist Government Agencies ToolKit – Tool 3 3.3.3 Third Party Guarantee” 
PageT3-6 
19 World Bank Multistakeholder Initiative. March 2010. “Towards Sustainable Decommissioning and Closure of 
Oil Fields and Mines: A toolkit to Assist Government Agencies ToolKit – Tool 3 3.3.4 Letter of Credit”PageT3-6 
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รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างทั้งหมด โดยปกติธนาคารจะออกหนังสือค้ําประกันเป็นรายปีและทบทวนเง่ือนไข
และต้นทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเสมอ ในกรณีผู้ประกอบการไม่สามารถต่ออายุได้หรือผิด
ข้อตกลงในการสํารองเงินให้เพียงพอต่อการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง รัฐบาลมีสิทธิที่ร้องขอให้ธนาคาร
จ่ายเงินเต็มจํานวนตามที่ระบุไว้ในหนังสือค้ําประกัน ซึ่งการออกหนังสือค้ําประกันธนาคารเป็นวิธีหน่ึง
ที่ภาครัฐนิยมร้องขอ โดยปกติแล้วค่าธรรมเนียมสําหรับการออกหนังสือค้ําประกันธนาคารมี
มูลค่าประมาณ 0.5% - 9% ของจํานวนเงินที่ธนาคารต้องค้ําประกัน ทั้งน้ีขึ้นอยู่กับความน่าเช่ือถือ
ของกิจการ 

 3.1.4 การจ่ายเงินสมทบกองทุนทรัสต์20 
  การจ่ายเงินสมทบกองทุนทรัสต์คือ สัญญาระหว่างบริษัททรัสต์ กับผู้ประกอบ
กิจการเพ่ือวัตถุประสงค์ที่เฉพาะเจาะจงเช่น เพ่ือเป็นเงินทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการ
ปิโตรเลียม นอกจากน้ีกองทรัสต์เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันควรเป็นสัญญาระหว่างผู้ประกอบ
กิจการกับภาครัฐ และบริหารกองทุนทรัสต์โดยบริษัทจัดการกองทุนโดยสัญญาระบุถึงวัตถุประสงค์
ของกองทรัสต์ว่าเพ่ือเป็นหลักประกันสําหรับการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม และกําหนด
จํานวนเงินและกําหนดการจ่ายเงินเข้ากองทุนที่แน่นอน 

  ผู้ดูแลกองทรัสต์เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ีต้องเป็นผู้ที่ได้รับใบอนุญาตตาม
กฎหมายของแต่ละประเทศ ผู้ประกอบกิจการและรัฐบาลจะเป็นผู้กําหนดประเภทของการลงทุนใน
สัญญาเพื่อให้ผู้จัดการกองทุนสามารถตัดสินใจในการนําเงินในกองทรัสต์ไปลงทุน ทั้งน้ีกําหนดการ
จ่ายเงินเข้ากองทุน ระยะเวลาในการจ่ายเงินเข้ากองทุนและผลประกอบการของกองทุนจําเป็นต้องมี
การทบทวนเป็นประจํา ในกรณีผู้ประกอบการไม่ชําระเงินเข้ากองทุนอย่างต่อเน่ือง หรือไม่สามารถมี
หลักประกันอ่ืนๆให้กับภาครัฐ ภาครัฐมีสิทธิที่จะเลือกนําเงินทุนทั้งหมดในกองทรัสต์ออกมาใช้เพ่ือการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างได้ ผู้ประกอบการจะต้องเป็นผู้รับผิดชอบในค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนเกี่ยวกับกองทรัสต์
ทั้งหมด 

 3.1.5 การฝากเงินสดเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง21 
  อีกวิธีหน่ึงที่เป็นหลักประกันให้กับรัฐได้คือการฝากเงินในธนาคาร เช่นเงินสด 
ดราฟท์ หรือเช็ค ซึ่งเป็นเงินฝากที่มีวัตถุประสงค์เฉพาะภายใต้การดูแลของธนาคาร รัฐบาลและผู้

                                           
20 World Bank Multistakeholder Initiative. March 2010. “Towards Sustainable Decommissioning and Closure of 
Oil Fields and Mines: A toolkit to Assist Government Agencies ToolKit – Tool 3 3.3.1 Trust Fund” PageT3-4 
21 World Bank Multistakeholder Initiative. March 2010. “Towards Sustainable Decommissioning and Closure of 
Oil Fields and Mines: A toolkit to Assist Government Agencies ToolKit – Tool 3 3.3.5 Cash Deposit” PageT3-7 
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ประกอบกิจการมีอํานาจร่วมกันในการจัดการกับเงินในบัญชี โดยส่วนใหญ่ธนาคารจะเรียกเก็บ
ค่าธรรมเนียมในการจัดต้ังบัญชีและจํานวนเงินที่ฝากอยู่ในบัญชีจะก่อให้เกิดดอกเบ้ียรับถือเป็นส่วน
หน่ึงในเงินสมทบเข้าบัญชีด้วย 

  นอกจากนี้ยังมีหลักประกันเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในรูปแบบอ่ืนอีกเช่น การ
จํานอง การให้บริษัทอ่ืนค้ําประกัน เป็นต้น ซึ่งไม่เป็นที่นิยมในการนํามาเป็นหลักประกันหลักที่ใช้
สําหรับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง  

    

3.2 แนวทางการหักรายจ่ายทางภาษีจากการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ตามคําแนะนําของ
สหประชาชาติ (UN Guideline) 

 การพิจารณารายจ่ายทางภาษีที่เกิดขึ้นจากการชําระเงินเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างจะกล่าวในหัวข้อแนวทางการหักรายจ่ายทางภาษีจากการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ตาม UN 
Guideline ซึ่งผู้เขียนเห็นว่าหลักประกันในรูปแบบของกองทรัสต์และการฝากเงินเข้าบัญชีธนาคารนั้น
มีความคล้ายคลึงกันในแง่ของรูปแบบและวัตถุประสงค์จึงขอพิจารณาด้านรายจ่ายทางภาษีของ
หลักประกันทั้งสองรูปแบบในรูปของการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 

  นอกจากการจัดการรายจ่ายที่เก่ียวข้องกับกิจการปิโตรเลียมที่เป็นข้อเสนอแนะที่เผยแพร่
โดยธนาคารโลกแล้วน้ัน สิ่งที่ผู้เขียนจะศึกษาต่อไปน้ันเป็นส่วนของหลักเกณฑ์ในการหักรายจ่ายในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในทางภาษีในต่างประเทศ ซึ่งคณะกรรมการด้านภาษีขององค์การสหประชาชาติ
นั้นได้ออกแนวทางการปฏิบัติการด้านภาษีของกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของอุตสาหกรรมการ
ทําเหมืองและอุตสาหกรรมการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม ในแนวทางปฏิบัติน้ันมุ่งเน้นรายจ่ายที่
เกิดขึ้นจากการจ่ายเงินเข้าสมทบเข้ากองทุนการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างโดยแบ่งตามกิจกรรมท่ีเก่ียวข้อง
กับรายจ่ายเกิดขึ้นแบ่งเป็น 3 ช่วงโดยมีรายละเอียดดังน้ี 

 3.2.1 การหักรายจ่ายเมื่อมีรายจ่ายการร้ือถอนเกิดขึ้นจริง22 
  การหักรายจ่ายทางภาษีของรายจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างตามหัวข้อน้ีเป็นไป
ตามเกณฑ์เงินสด กล่าวคือรายจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างสามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เมื่อมี
การจ่ายเงินเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเกิดข้ึน ซึ่งเป็นวิธีที่ง่ายที่สุดในการหักรายจ่าย เพราะรายจ่าย

                                           
22 United Nations Tax Committee’s Subcommittee on Extractive Industries Taxation Issues for Developing 
Countries. October 2016. Guidance Note on the Tax Treatment of Decommissioning for the Extractive 
Industries Model 1 Providing a Tax Deduction upon Expenditure. Page 15 
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ที่เกิดขึ้นในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างสามารถพิสูจน์ได้ว่าเป็นรายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงตามแผนการร้ือถอน
สิ่งปลูกสร้าง  

  การหักรายจ่ายเมื่อมีการจ่ายเงินจริงน้ันมีผลดีในแง่กระแสเงินสดต่อภาครัฐ 
เน่ืองจากภาครัฐจะได้รับเงินภาษีที่ได้จากการคํานวณกําไรสุทธิโดยท่ียังไม่ได้หักรายจ่ายในการรื้อถอน
สิ่งปลูกสร้างในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่จะมีการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเกิดขึ้น ซึ่งรายจ่ายน้ันจะ
สามารถหักทางภาษีได้น้ันก็เป็นช่วงสุดท้ายของการผลิตปิโตรเลียมซึ่งหมายความว่ารายจ่ายนั้นจะไม่มี
รายได้จากการประกอบปิโตรเลียมมาหักได้ จึงทําให้เกิดขาดทุนจากการดําเนินงานขึ้นมหาศาลในช่วง
ที่กิจการเข้าสู่ช่วงการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 

  ในระบบภาษีของหลายประเทศส่วนใหญ่ ยอมรับการนําผลขาดทุนสะสมทางภาษีที่
เหลืออยู่จากรอบระยะเวลาบัญชีปัจจุบันยกไปนํามาใช้เป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีในรอบ
ระยะเวลาบัญชีถัดไป แต่ในกรณีค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันจําเป็นต้องมีการยอมให้นําผล
ขาดทุนสะสมในปีปัจจุบันน้ันสามารถนําไปหักกับกําไรท่ีเกิดข้ึนจากการดําเนินงานในรอบระยะเวลา
บัญชีก่อนหน้าที่ได้เสียภาษีไปแล้ว เพ่ือให้ผู้ประกอบกิจการสามารถใช้ประโยชน์ที่เกิดขึ้นจากผล
ขาดทุนจากกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้ หรือไม่เช่นน้ันอาจจะต้องกําหนดมาตรการอ่ืนเพ่ือให้
สามารถใช้ประโยชน์จากผลขาดทุนน้ันได้ หากเป็นการนําผลขาดทุนในปีปัจจุบันไปหักกําไรที่เสียภาษี
ไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนหน้าน้ันก็กล่าวคือจะเป็นการขอคืนภาษีที่ได้ชําระไปแล้วในรอบ
บัญชีก่อนหน้าทําให้เกิดภาระจากกระบวนการในการตรวจสอบการเสียภาษีของปีก่อนหน้าเพ่ิมขึ้น
ด้วย ดังน้ันการขอคืนเงินภาษีที่จะเกิดข้ึนเมื่อเกิดขาดทุนจากการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างนั้นทําให้ภาครัฐ
เกิดภาระที่จะต้องเตรียมงบประมาณสําหรับคือเงินภาษีให้กับผู้ประกอบกิจการอีกด้วย 

  ไม่เพียงแต่ปัญหาการเตรียมงบประมาณของภาครัฐเพ่ือการของคืนภาษีแล้วน้ัน ยังมี
ปัญหาการพิจารณารอบระยะเวลาที่จะให้นําขาดทุนน้ันมาหักกับกําไรที่ได้เสียภาษีแล้ว ซึ่งโดยส่วน
ใหญ่จะใช้รอบระยะเวลาบัญชีแบบ LIFO (Last In First Out) กล่าวคือนําผลขาดทุนไปหักกับรอบ
ระยะเวลาบัญชีล่าสุดที่เสียภาษีและนับรอบระยะเวลาบัญชีถอยหลังไปต่อไปและอีกประเด็นที่สําคัญ
คือหากประเทศน้ันๆมีการเปลี่ยนแปลงอัตราภาษีบ่อย อาจเกิดปัญหาในการพิจารณาอัตราภาษีที่ใช้
ในการคํานวณเงินภาษีที่ขอคืนจากรายจ่ายจากการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างว่าอัตราภาษีที่เหมาะสมควร
จะเป็นอัตราภาษีที่ค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นหรือควรจะเป็นอัตราภาษีตามแต่ละปีภาษีที่ขอคืนจากการนําผล
ขาดทุนมาหักหรือใช้เป็นอัตราภาษีถัวเฉลี่ยทั้งรอบวงจรธุรกิจ  
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 3.2.2 การหักรายจ่ายเมื่อมีการรับรู้ประมาณการรายจ่าย23 
  การหักรายจ่ายเมื่อมีการรับรู้ประมาณการรายจ่ายเข้าสู่งบกําไรขาดทุน ซึ่งค่าใช้จ่าย
ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันยังไม่เกิดขึ้นจริงดังน้ันรายจ่ายที่เกิดขึ้นในทางบัญชีจากการประมาณ
การรายจ่ายที่จะเกิดข้ึนในอนาคตหรือในอีกแง่หน่ึงคือการที่ผู้ประกอบกิจการสามารถหักรายจ่ายจาก
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้ก่อนช่วงเวลาที่จะเกิดค่าใช้จ่ายขึ้นจริง 

  วิธีการประมาณการจะช่วยให้ผู้เสียภาษีจัดการเงินลงทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ แต่
วิธีน้ีเป็นวิธีที่มีข้อโต้แย้งจากภาครัฐเน่ืองจากรายจ่ายที่นํามาหักเป็นรายจ่างทางภาษีน้ันไม่ได้ใช้เกณฑ์
เงินสด การนํารายจ่ายจากการประมาณการมาหักค่าใช้จ่ายอาจทําให้เพ่ิมอัตราผลตอบแทนของ
โครงการโดยใช้ผลของอัตราคิดลดกระแสเงินสดที่แตกต่างกัน 

  ในอีกด้านหน่ึงที่ต้องคํานึงถึง การประมาณการที่ไม่ได้มีการสํารองทุนจําเป็นต้องมี
การประมาณการที่เหมาะสมและกระบวนการควบคุมที่เข้มงวดเพื่อให้มั่นใจได้ว่าการประมาณการที่
นํามาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีน้ันไม่มากเกินไป และอาจจะต้องมีความระมัดระวังเพ่ิมมากขึ้นเพ่ือให้
มั่นใจได้ว่ามีการประมาณการจริง เพราะในบางบริษัทอาจมีการสร้างหลักประกันต่างๆเพ่ือรองรับกับ
ภาระที่เกิดขึ้นจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 

  นอกจากนี้ภาครัฐจําเป็นต้องพัฒนากฎหมายเพ่ือจัดการกับการประมาณการที่มาก
เกินไปหรือไม่เพียงพอ  กรณีที่มีการประมาณเกินไปควรจะมีกฎหมายกําหนดให้นําส่วนที่เกินน้ันมา
กลับมาคํานวณเพ่ือเสียภาษีทั้งน้ีต้องคํานึงถึงอัตราภาษีด้วยว่าควรเป็นอัตราภาษีในปีที่ประมาณ
เกินไปหรือปีที่รับรู้ว่ามีการประมาณการไปและเงินเพ่ิมที่จะต้องถูกเรียกเก็บเพ่ิมเติม ทั้ ง น้ีการหัก
รายจ่ายทางภาษีจากการบันทึกประมาณการรายจ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันมีประเด็นที่ต้อง
คํานึงเพ่ิมเติมอีกดังน้ี 

1. การประมาณการต้นทุนในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันอ้างอิงจากแผนงานในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง และการกําหนดว่ารายจ่ายใดเกี่ยวข้องกับการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างบ้าง ซึ่งการประมาณการน้ันจําเป็นต้องได้รับการตรวจสอบจาก
หน่วยงานภาครัฐที่เก่ียวข้องก่อนที่จะหักรายจ่าย 

                                           
23 United Nations Tax Committee’s Subcommittee on Extractive Industries Taxation Issues for Developing 
Countries. October 2016. Guidance Note on the Tax Treatment of Decommissioning for the Extractive 
Industries Model 2 Providing a Tax Deduction upon Accrual. Page 16 
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2. การรับรู้ประมาณการต้นทุน จําเป็นต้องมีการกําหนดรายละเอียดว่าวิธีการ
คํานวณประมาณการรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง หรือจํานวนสูงสุดที่
อนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ในแต่ละปี ซึ่งผู้ประกอบกิจการอาจจะมี
ทางเลือกในการคํานวณหลายวิธีเช่น หักเป็นรายจ่ายตลอดโครงการ หรือตาม
จํ านวนหน่วยที่ ผลิต ไ ด้ (Unit of Production)  หรือ รัฐบาลอาจกําหนด
ตารางเวลาที่เฉพาะเจาะจงในการหักรายจ่ายทางภาษีเป็นส่วนหน่ึงเง่ือนไข
สัญญาสัมปทานหรือสัญญาแบ่งปันผลผลิต 

3. ผลกําไรขาดทุนที่อาจะเกิดขึ้นจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะถือเป็น
ส่วนหน่ึงของการประมาณการรายจ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างด้วยหรือไม่ 
โดยปกติแล้วการบันทึกประมาณการทางบัญชีส่วนใหญ่จะใช้เป็นสกุลเงิน
ตามแต่ละประเทศน้ันๆ แต่ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจริงน้ันอาจจะเกิดในสกุลเงินอ่ืน 
ดังน้ันอาจมองได้ว่าประมาณการรายจ่ายที่สามารถหักภาษีได้น้ัน อาจเป็น
ประมาณการรายจ่ายที่ต้องรับรู้ในปีน้ันรวมกับผลต่างกําไรขาดทุนที่เกิดข้ึนจาก
อัตราแลกเปลี่ยนในปีก่อนหน้าน้ันด้วย 

 3.2.3 การหักรายจ่ายเมื่อมีการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน24 
  ในบางประเทศอนุญาตให้สามารถนําเงินสมทบกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
เป็นรายจ่ายทางภาษีได้เมื่อมีการจ่ายเงินเข้ากองทุนจริง โดยปกติผู้ดูแลกองทุนน้ันต้องเป็นผู้ได้รับ
ใบอนุญาตในการดูแลกองทุน และเงินที่จ่ายเข้ากองทุนน้ันจะเกิดจากผู้มีหน้าที่จ่ายเงินสมทบตาม
กฎหมายคือผู้มีส่วนได้เสียในสัญญาสัมปทานหรือผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตตามสัดส่วนที่มีภายใต้
สัญญาร่วมดําเนินงาน รายจ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่เก่ียวข้องทั้งทางตรงและทางอ้อมที่จ่าย
จากกองทุนจะไม่ได้รับการบรรเทาภาระภาษีเพ่ิมอีก กองทุนควรอยู่นอกการควบคุมของบริษัทใด
บริษัทหน่ึงและอยู่นอกการควบคุมจากรัฐบาล ที่สําคัญเงินในกองทุนจะถูกนําออกมาใช้เพ่ือจ่ายเงิน
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเท่าน้ัน 

  กองทุนน้ีต้องได้รับการป้องกันไม่เกิดการล้มละลาย เช่นผู้ชําระบัญชีควรเป็นผู้ได้รับ
อนุญาตให้เป็นผู้ชําระบัญชี เมื่อเงินในกองทุนได้ถูกนํามาใช้เพ่ือรายจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง

                                           
24 United Nations Tax Committee’s Subcommittee on Extractive Industries Taxation Issues for Developing 
Countries. October 2016. Guidance Note on the Tax Treatment of Decommissioning for the Extractive 
Industries Model 3 Providing a Tax Deduction upon Pre-Funding. Page 17 
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ตามท่ีกฎหมายกําหนดแล้วเท่าน้ัน หรือหากมีเงินส่วนเกินในกองทุนก็ให้คืนกับผู้จ่ายเงินเมื่อการร้ือ
ถอนสิ่งปลูกสร้างได้เสร็จสมบูรณ์แล้ว 

  หากใช้วิธีน้ีในการปฏิบัติทางด้านภาษีอากร ผู้เสียภาษีจะได้รับประโยชน์ในการหัก
รายจ่ายก่อนที่จะสิ้นสุดช่วงของการผลิตปิโตรเลียม ซึ่งจะมีความเสี่ยงที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลง
กฎหมายน้อยกว่าวิธีที่กล่าวมาก่อนหน้าย้ี นอกจากน้ีมีประเด็นเก่ียวกับกองทุนที่ต้องพิจารณาเพ่ิมเติม
ดังน้ี 

1. ช่วงเวลาในการหักเป็นรายจ่าย  
1.1 หักเป็นรายจ่ายเมื่อนําส่งเงินเข้ากองทุน สําหรับผู้ประกอบการการสามารถ

นําส่งเงินเข้ากองทุนได้ช่วงเวลาที่เป็นระยะเวลาในการสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมได้ และเงินกองทุนจะถูกใช้เมื่อเป็นช่วงเวลาในการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างซึ่งผู้ประกอบการจะไม่มีรายได้แล้ว ดังน้ันการหักเป็นรายจ่ายทาง
ภาษีเป็นการหักรายจ่ายล่วงหน้าก่อนเกิดรายจ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้างจริงแต่เป็นช่วงเวลาที่ผู้ประกอบกิจการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเป็น
รายจ่ายที่สามารถหักกับรายได้จากการขายปิโตรเลียมได้ และวิธีน้ีส่งผลดี
ต่อภาครัฐที่สามารถเห็นหลักประกันที่ชัดเจนว่าจะเพียงพอต่อกิจกรรมการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในอนาคตหรือไม่ 

1.2 หักเป็นรายจ่ายเมื่อรับรู้ประมาณการรายจ่ายโดยกองทุน สําหรับกองทุนที่
ยังอยู่ภายใต้การควบคุมของผู้ประกอบกิจการ การหักรายจ่ายจะเกิดขึ้น
เมื่อมีความชัดเจนว่ากองทุนจะใช้เงินสําหรับกองทุนสําหรับกิจกรรมการร้ือ
ถอนสิ่งปลูกสร้างเท่าน้ัน ซึ่งเป็นการชะลอการหักเป็นรายจ่ายทางภาษีไป
จนกว่าจะถึงวันที่กองทุนของกิจการได้กําหนดวัตถุประสงค์แน่ชัดแล้วว่า
เพ่ือกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเท่าน้ัน ซึ่งเป็นวิธีที่ต้องระมัดระวังและ
มีความยากต่อการพิสูจน์กับกรมสรรพากร 

1.3 หักเป็นรายจ่ายเมื่อมีการจ่ายเงินจากกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 
ซึ่งจะให้ผลเช่นเดียวกับการหักเป็นรายจ่ายทางภาษีเมื่อมีรายจ่ายในการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างเกิดขึ้นจริง 

2. การจัดการกับเงินส่วนเกินในกองทุน ซึ่งการจัดการน้ีจะกําหนดให้มีความน่า
ดึงดูดกับผู้เสียภาษีในการจ่ายเงินเข้ากองทุน ในหลายๆกรณี เมื่อเงินที่จ่ายเข้า
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กองทุนสามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ ดังน้ันหากมีเงินกองทุนส่วนเกินที่
จ่ายคือก็ควรถูกนํามาเสียภาษีเช่นเดียวกัน 

3. การภาษีอากรเมื่อกองทุนไม่เพียงพอ ซึ่งโดยปกติแล้วระบบถูกออกแบบมาเพ่ือ
เป็นแรงจูงใจในการจ่ายเงินเข้ากองทุนโดยผู้ประกอบกิจการ โดยได้จะได้รับการ
บรรเทาภาระภาษีในตลอดระยะเวลาที่มีการจ่ายเงินเข้ากองทุนแต่ถ้าเป็นระบบ
ภาษีทีซับซ้อนอาจไม่เป็นการจูงใจในการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนได้ 

4. การภาษีอากรที่เกิดขึ้นจากกองทุน ในกรณีที่กองทุนมีรายได้ควรได้รับการ
ยกเว้นภาษีด้วยเช่นกัน เพราะหากมีการเก็บภาษีจากรายได้ที่เกิดขึ้นจากการ
กองทุนอาจกระทบเงินที่สมทบเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้ อย่างไรก็ตามก็
อาจสามารถพิจารณาได้ตามระดับการจ่ายเงินเข้ากองทุนที่กําหนดไว้ 

 ดังน้ันจะเห็นได้ว่ารูปแบบการหักรายจ่ายจากการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนในการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างน้ันมีข้อดีและข้อเสียที่แตกต่างกันขึ้นอยู่กับการพิจารณาของทั้งภาครัฐในการวางนโยบายใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ในส่วนของหลักประกันที่เป็นการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
รวมถึงการจัดการรายจ่ายด้านภาษีเพ่ือให้เกิดความยุติธรรมและประโยชน์สูงสุดต่อทั้งภาครัฐและ
เอกชน 

3.3 แนวทางการหักรายจ่ายทางภาษีของเงินสมทบเข้ากองทุนตามกฎหมายของประเทศ
อินโดนีเซีย 

 ประเทศอินโดนีเซียเป็นประเทศหน่ึงที่มีการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมสูงสุดในภูมิภาคเอเชีย
ตะวันออกเฉียงใต้ ด้วยขนาดของประเทศและภูมิศาสตร์ที่อุดมสมบูรณ์ไปด้วยแหล่งทรัพยากรทาง
ธรณีวิทยาประเทศอินโดนีเซียเริ่มมีการผลิตปิโตรเลียมมาไม่น้อยกว่า 100 ปี และปัจจุบันมีประมาณ
การปริมาณมีนํ้ามันดิบประมาณ 22 พันล้านบาร์เรล และปริมาณก๊าซธรรมชาติ ประมาณ 4 พันล้าน
บาร์เรล หรือสามารถเทียบเท่าได้กับการผลิตนํ้ามันดิบได้อีก 10 ปีและก๊าซธรรมชาติได้อีกประมาณ 
50 ปี25 

 ประเทศอินโดนีเซียมีหลักกฎหมายที่กําหนดให้ประเทศในนามของรัฐบาลแห่งชาติเป็น
เจ้าของปิโตรเลียมทั้งหมด โดยบริษัทที่มีความต้องการเข้ามาสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศ 
สามารถเข้ามาดําเนินกิจการได้ภายใต้ระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต (Production Sharing 
Contracts) โดยบริษัทนํ้ามันข้ามชาติถือเป็นคู่สัญญากับรัฐบาลโดยผ่านหน่วยงานพิเศษช่ือว่า the 

                                           
25 Nicholas Newman (2019). Indonesia’s Decommissioning Challenge Oil and Gas. Page 4. 
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Special Task Force for Upstream Oil and Gas Business Activities (SKK Migas) และรับภาระ
ความเสี่ยงในการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมทั้งหมด ประเทศอินโดนีเซียมีรูปการจัดเก็บผลประโยชน์
ของรัฐที่ได้รับจากการประกอบธุรกิจปิโตรเลียม(Fiscal Regime)ในรูปแบบของสัญญาแบ่งปันผลผลิต 
โดยแบ่งเป็นแบบConventional PSC ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมจะได้คืนต้นทุนในการสํารวจและ
ผลิต(Cost Recovery)และกําไรจากสัดส่วนจากการผลิต และต่อมาในปี 2560 ได้มีการประกาศ
รูปแบบของระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิตใหม่ คือGross Split PSC ซึ่งยกเลิกการใช้หลักการคํานวณ
โดยใช้ Cost Recovery  ในปัจจุบันรายได้และค่าใช้จ่ายในการผลิตทั้งหมดถูกแบ่งโดยตรงไปยัง
รัฐบาลและคู่สัญญา รูปแบบ Gross split PSC น้ันเป็นประโยชน์ที่ทําให้คู่สัญญาสามารถลงทุนให้
เกิดผลประโยชน์สูงสุดแต่ก็ต้องแบกรับความเสี่ยงที่เพ่ิมขึ้นในเวลาเดียวกัน 

 ในปัจจุบันสัมปทานในการสํารวจและผลิตนํ้ามันดิบและก๊าซธรรมชาติส่วนใหญ่น้ันถูกถือโดย 
ผู้ดําเนินการที่รัฐเป็นเจ้าของคือบริษัท Pertamina หรือผู้ดําเนินการจากต่างประเทศ เช่น บริษัท 
EXXON Mobil เป็นต้น 

 3.3.1 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง 
  การสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศอินโดนีเซียน้ันอยู่ภายใต้การกํากับดูแลโดย
กระทรวงพลังงานและทรัพยากรธรรมชาติ(Ministry of Energy and Mine resource: MEMR) โดย
มีกฎหมายที่เก่ียวข้องสําหรับการผลิตปิโตรเลียมที่สําคัญคือ Law No. 22 of 2001 regarding Oil 
and Natural Gas (the Oil and Gas Law)  

  ต่อมาเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2561 กระทรวงพลังงานและทรัพยากรธรรมชาติ
(MEMR) ได้ออกคําสั่งที่ MEMR 15/2018 เรื่องกิจกรรมภายหลังการการผลิตของธุรกิจนํ้ามันดิบและ
ก๊าซธรรมชาติซึ่งได้กําหนดหน้าที่และรายละเอียดในกิจกรรมการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง รวมถึงการต้ัง
กองทุนในการ ร้ือถอนสิ่ งปลูกสร้ างและฟ้ืนฟู พ้ืนที่  (Abandonment and Site Restoration 
Fund:ASR) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี 

  กิจกรรมภายหลังการผลิต26 

  ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตจะต้องดําเนินกิจกรรมภายหลังการผลิตก่อนที่จะ
หมดอายุของสัญญาแบ่งปันผลผลิต โดยกิจกรรมภายหลังการผลิตนั้นประกอบไปด้วยการรื้อถอน

                                           
26 Global Business Guide. 20 March 2018. New Abandonment and Site Restoration Obligations Upstream Oil 
and Gas Activities. [Online] {3 March 2020] 
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อุปกรณ์ สิ่งติดต้ัง และหรือการดําเนินการอ่ืนๆที่เก่ียวข้องเช่นการสละหลุมผลิตถาวร การฟ้ืนฟูพ้ืนที่
ผลิตและการจัดการกําจัด อุปกรณ์ สิ่งติดต้ังและหรือสิ่งอํานวยความสะดวกอ่ืนๆที่เกี่ยวข้อง 

  โดยก่อนเริ่มกิจกรรมในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันต้องย่ืนแผนงานในการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างและงบประมาณ(ในกรณีที่อยู่ในช่วงของการสํารวจ) หรือระบุในส่วนของแผนงานการพัฒนา
แหล่งปิโตรเลียม(ในกรณีที่อยู่ในช่วงการผลิต) นําเสนอต่อผู้บริหารของ SKK Migas เพ่ือขออนุมัติ 
รายละเอียดสําหรับแผนงานในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันอย่างน้อยต้องประกอบไปด้วย 
  1. รายการอุปกรณ์ สิ่งติดต้ังและ สิ่งอํานวยความสะดวกที่ต้องการรื้อถอน รวมถึง
หลุมที่ต้องมีการสละอย่างถาวร 
  2.ประมาณการต้นทุนที่ใช้ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 
  ตามคําสั่งที่ MEMR 15/2018 ระบุไว้ว่าผู้บริหารของ  SKK Migas มีอํานาจในการ
อนุมัติแผนงานกิจกรรมภายหลังการผลิต สําหรับสัญญาแบ่งปันผลผลิตที่อยู่ในช่วงของการผลิตแล้ว 
แต่ยังไม่มีแนวทางการอนุมัติสําหรับแผนงานกิจกรรมภายหลังการผลิตของสัญญาแบ่งปันผลผลิตที่ยัง
อยู่ในช่วงของการสํารวจ ทั้งน้ีผู้ดําเนินการตามสัญญาแบ่งปันผลผลิตน้ันสามารถแก้ไขแผนงานในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างได้โดยการของอนุมัติจากผู้บริหารของ  ของ  SKK Migas 
  กองทุนสําหรับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง27 
  มาตรา  11 ของคําสั่งที่ MEMR 15/2018 วางหลักไว้ว่า ผู้ดําเนินการของสัญญา
แบ่งปันผลผลิตต้องจัดสรรเงินเข้ากองทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่(ASR) ตาม
ประมาณการต้นทุนในกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่ได้นําเสนอให้กับผู้บริหารของ SKK Migas 
  กองทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่จะได้รับการสมทบเงินเข้ามาอย่าง
ต่อเน่ืองเป็นประจําตามแผนงานและงบประมาณ โดยการสมทบเงินเข้ากองทุนครั้งแรก เริ่มต้นเมื่อมี
การผลิตปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ครั้งแรกและสมทบไปจนกระทั่งปีสุดท้ายที่ผลิตปิโตรเลียม กองทุนที่
จัดต้ังน้ีได้รับการฝากเงินเข้าในบัญชีที่เปิดร่วมกันระหว่างผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตกับ SKK Migas 
ในธนาคารที่ประเทศอินโดนีเซียเป็นเจ้าของ ด้วยสกุลเงินเหรียญดอลล่าร์สหรัฐอเมริกา 
  การดูแลจัดการกองทุน  ผู้ดําเนินการจะต้องจัดให้มีกระบวนการคัดเลือกธนาคารที่
จะเป็นผู้ดูแลกองทุนผู้ดูแลกองทุน เมื่อได้คัดเลือกผู้ดูแลกองทุนเสร็จแล้วจึงนําเสนอต่อ SKK Migas 
หลังจากน้ัน SKK Migas จะออกหนังสือแต่งต้ังธนาคารท่ีได้รับการคัดเลือกมาเป็นผู้ดูแลกองทุนและ
แต่งต้ังผู้จัดการกองทุน    แต่ละงวดของการจ่ายเงิน ผู้ดูแลกองทุนจะส่งใบแจ้งหน้ีให้ผู้รับสัญญา
สัมปทาน ผู้รับสัญญาสัมปทานจะต้องนําเงินสมทบในกองทุนภายใน 30 วันหลังจากได้รับใบแจ้งหน้ี 
                                           
27 ibid 
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จะมีการออกใบแจ้งหน้ีเรียกเก็บเงินสมทบปีละ 2 คร้ัง สําหรับงวด เดือนมกราคมถึงมิถุนายน จะต้อง
จ่ายเงินเข้ากองทุนภายในวันสุดท้ายของเดือนกรกฎาคม ส่วนงวดเดือนกรกฎาคมถึงธันวาคม ต้อง
จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนภายในวันสุดท้ายของเดือนมกราคมปีถัดไป 
  ดอกเบ้ียที่กองทุนได้รับถือเป็นส่วนหน่ึงของจํานวนเงินสมทบเข้ากองทุนในการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ด้วย 
  การดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 
    ก่อนที่จะดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ผู้ดําเนินการต้องได้รับการอนุมัติ
จาก Director General of Oil and Gas (DGOG) ซึ่ง DGOG จะอนุมัติให้ดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างน้ันได้ ต้องได้รับผลการประเมินจาก ทีมประเมินกิจกรรมในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่จัดต้ังเพ่ือ
ประเมินแผนงานการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ภายหลังได้รับการอนุมัติจาก DGOG แล้ว ผู้ดําเนินการ
สามารถดําเนินกิจกรรมการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามแผนงานที่ได้รับอนุมัติได้ทันที โดยต้องปฏิบัติตาม
มาตรฐานของประเทศอินโดนีเซียและเป็นไปตามมาตรฐานในระดับนานาชาติ 
  คําสั่งที่ MEMR 15/2018ได้กําหนดไว้ว่าก่อนที่ผู้ดําเนินงานจะเร่ิมการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างน้ันต้องดําเนินกิจกรรมเหล่าน้ีก่อน 
  1. เผยแพร่ข้อมูลเก่ียวกับกิจกรรมหลังการดําเนินการต่อชุมชนท้องถิ่นและสถาบันที่
เก่ียวข้อง 
  2. ติดต้ังป้ายความปลอดภัยรอบบริเวณพ้ืนที่รื้อถอน 
  3. ตรวจสอบให้แน่ใจว่าโครงสร้างพ้ืนฐานทั้งหมดที่เช่ือมต่อกับการติดต้ังที่เกี่ยวข้อง
ได้ตัดการเช่ือมต่อเรียบร้อยแล้ว 
  4. ตรวจสอบให้แน่ใจว่าระบบท่อและอุปกรณ์อ่ืน ๆ ปราศจากสารอันตรายและ
สารพิษ และ 
  5. ตรวจสอบให้แน่ใจว่าการติดต้ังทั้งหมดปราศจากของเสียอันตรายและสารพิษ 
  การดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันต้องใช้เงินจากกองทุนในการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่   ถ้าหากต้นทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่เกิดข้ึนจริงน้ันมากกว่าหรือน้อยกว่า
ต้นทุนที่ได้เคยประมาณการไว้ ส่วนต่างที่เกิดขึ้นน้ันจะถูกนําไปหักหรือรวมกับต้นทุนการดําเนินงาน
ของแหล่งผลิตน้ันๆ โดยต้องได้รับการอนุมัติจากผู้บริหารของ SKK Migas 
  ในกรณีที่ค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างมากกว่าที่งบประมาณที่ได้รับอนุมัติ 
ผู้ดําเนินการต้องขออนุมัติปรับปรุง แผนการดําเนินงานรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างรวมถึงงบประมาณที่ต้อง
ใช้เพ่ือขออนุมัติด้วย 
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  การเบิกเงินจากกองทุนเพ่ือใช้ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ผู้ดําเนินการสามารถขอ
เบิกเงินเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามแผนงานท่ีได้รับอนุมัติจาก DGOG โดย
สามารถเบิกได้แต่ไม่เกิน 75 เปอร์เซ็นต์ของงบประมาณที่ขออนุมัติไว้ โดยผู้ดูแลกองทุนต้องเป็นผู้ดูแล
เร่ืองเอกสารการเบิกจ่ายและนําเสนอต่อผู้บริหาร SKK Migas เพ่ือขออนุมัติค่าใช้จ่าย 
  หลังจากดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเรียบร้อยแล้ว ผู้ดําเนินการต้องนําส่งรายงาน
ให้กับ DGOG ภายใน 30 วันก่อนสัญญาแบ่งปันผลผลิตหมดอายุ ภาระในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของ
ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตจะขยายไปจนกว่าจะหมดอายุของสัญญาแบ่งปันผลผลิต 
  ตามมาตรา 16 ของคําสั่งที่ MEMR 15/2018 เมื่อสัญญาแบ่งปันผลผลิตหมดอายุ
และการดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างได้ดําเนินการเรียบร้อยแล้ว ยอดคงเหลือของกองทุนในการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ จะได้รับการดูแลต่อโดยรัฐ (กรณี Conventional PSC) หรือส่งคืน
ให้กับผู้รบัสัญญาแบ่งปันผลผลิต (กรณี Gross Split PSC) 
  กรณีที่ MEMR แต่งต้ังผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตใหม่ ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต
ใหม่จะต้องมีหน้าที่ในการดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง และดําเนินการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ต่อ 
  การปิดบัญชีกองทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ น้ันสามารถทําได้เมื่อ
ผู้ดําเนินการได้ดําเนินกิจกรรมในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างครบถ้วนแล้ว โดยการส่งคําขอปิดบัญชีไปยัง
ผู้ดูแลกองทุนและดําเนินการขออนุมัติ 
    
 3.3.2 กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการหักรายจ่ายทางภาษีของกองทุนในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
และฟื้นฟูพ้ืนที่ 
  รูปแบบของสัญญาแบ่งปันผลผลิตของประเทศอินโดนีเซียมี 2 รูปแบบ คือ 1. 
Conventional PSC and 2. Gross Split PSC ซึ่งมีความแตกต่างดังที่กล่าวไปในหัวข้อ 3.3 แนว
ทางการหักรายจ่ายทางภาษีของเงินสมทบเข้ากองทุนตามกฎหมายของประเทศอินโดนีเซียแล้วน้ัน 
คําสั่ง GR 79/2010 เป็นกฎหมายแรกที่เก่ียวข้องกับ Cost Recovery และ การจัดการด้านภาษีกับ
อุตสาหกรรมสํารวจและผลิตปิโตรเลียม และต่อมาเมื่อปี 2560 ได้มีการปรับปรุง GR79/2010 เพ่ือ
รองรับรูปแบบใหม่ของ PSC เพ่ือให้มีความสม่ําเสมอของการบังคับใช้กฎหมายในการหักรายจ่าย 
ดังน้ันเงินสมทบเข้ากองทุนในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและฟื้นฟูพ้ืนที่สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษี
ได้ทั้ง 2 รูปแบบ เพียงแต่รูปแบบของค่าใช้จ่ายในการหักภาษีได้ น้ันแตกต่างกัน กล่าวคือ 
Conventional PSC จะเรียกรายจ่ายที่นํามาคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมว่า Cost Recovery ในอีก
ด้านหน่ึง Gross Split PSC จะเรียกรายจ่ายที่นํามาคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมว่า Tax deduction  
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 จากบทบัญญัติ ตาม MEMR 15/2018 ได้วางหลักที่เกี่ยวข้องกับเงินสมทบเข้ากองทุนในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ไว้ว่า 

  1 .กรณี  Conventional PSC เ งินที่ สมทบเข้ากองทุนถือเ ป็นต้นทุนจากการ
ดําเนินงาน และสามารถเป็น Cost Recovery ได้ 

  2.กรณี Gross split PSC เงินที่สมทบเข้ากองทุนถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ 

  นอกจากน้ีเงินกองทุนไม่เพียงพอต่อกิจกรรมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและได้ขออนุมัติต่อ
ผู้บริหาร SKK Migas เรียบร้อยแล้วเงินสมทบเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูพ้ืนที่ส่วนเพ่ิมน้ัน
ถือเป็นต้นทุนในการดําเนินงาน และเป็นรายจ่ายทางภาษีได้    

3.4 แนวทางการหักรายจ่ายทางภาษีของเงินสมทบเข้ากองทุนตามกฎหมายของประเทศอินเดีย 

 ประเทศอินเดียเป็นอีกประเทศหน่ึงในประเทศภูมิภาคเอเชียที่มีกิจกรรมการสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมในระดับสูง โดยมีระดับกําลังการผลิตนํ้ามันดิบอยู่ประมาณเทียบเท่า 2.5 ล้านบาร์เรลต่อ
วัน28 การสํารวจและผลิตปิโตรเลียมของประเทศอินเดียน้ันเริ่มต้นมาต้ังแต่ปี 1886 ก่อนที่จะมีการ
ปฏิรูประบบการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในปี 1991 ให้บริษัทเอกชนเข้ามาประกอบกิจการสํารวจ
และผลิตปิโตรเลียมได้โดยมีรูปการจัดเก็บผลประโยชน์ของรัฐที่ได้รับจากการประกอบธุรกิจ
ปิโตรเลียม(Fiscal Regime) เป็นแบบระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิต (Production sharing)  ดังน้ัน
ประเทศอินเดียถือได้ว่ามีการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมมาเป็นระยะเวลานาน ประเทศอินเดียมีการ
ออกกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเพ่ือสํารวจและผลิตปิโตรเลียมรวมถึง
กฎหมายภาษีอากรที่เกี่ยวข้องกับการหักรายจ่ายจากการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเพ่ือการสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมโดยการหักนําส่งเงินเข้ากองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ (Site Restoration Fund : SRF) ที่
ชัดเจน โดยมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี 

 3.4.1 กฎหมายที่เก่ียวข้องกับกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ 
  การสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศอินเดียน้ันอยู่ภายใต้กระทรวงการ
ปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ (Ministry of Petroleum and Natural Gas) โดยมีกฎหมายที่
เก่ียวข้อง29ดังต่อไปนี้ 

 

                                           
28 Inverstopedia (2019). The Biggest Oil Producers in Asia. [Online] [10 May 2020] 
29 Nishith Desai Associates.  (2018). Oil & Gas Industry in India.  Pages 7-8 
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ตารางที่ 5 สรุปกฎหมายที่เก่ียวข้องกับการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม 

กฎหมาย สาระสําคัญ 
Petroleum Act, 1934(Import, transport, 
storage) 

พระราชบัญญัติว่าด้วยการ นําเข้า ขนส่ง เก็บ
รักษา ผลิต การกลั่น การผสม ปิโตรเลียมและ
กิจกรรมที่เก่ียวกับอุตสาหกรรมปิโตรเลียมขั้น
กลาง (Midstream) 

Oil Fields Act,1948(development of 
oilfields) 

พระราชบัญญัติว่าด้วยการให้ใบอนุญาตแหล่ง
สํารวจและผลิตปิโตรเลียมและการเช่าเหมือง
โดยรัฐบาลอินเดีย, ให้อํานาจกับหน่วยงานของ
รั ฐ ในการออกกฎระเ บียบสํ าหรับแหล่ ง
ปิโตรเลียมและและการพัฒนาทรัพยากรนํ้ามัน

The Petroleum and Natural Gas Rules, พระราชบัญญัติว่าด้วยการกําหนดกรอบการ
ให้ใบอนุญาตในการสํารวจและเช่าเหมือง และ
ควบคุมการขายและจัดจําหน่ายปิโตรเลียม
และผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียม  ควบคู่กับ 
Petroleum Act, 1934 

The Petroleum and Natural Gas 
Regulatory Board Act, 2006 

พระราชบัญญัติว่าด้วยการต้ังคณะกรรมการ
ปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติเพ่ือควบคุมการ
กลั่น กระบวนการผลิต การจัดเก็บ การขนส่ง 
การจัดจําหน่าย  การตลาดและการขาย 
ปิโตรเลียม ผลิตภัณฑ์จากปิโตรเลียมและก๊าซ
ธรรมชาติ (ไม่รวมถึงการผลิตนํามันดิบและ
ก๊าซธรรมชาติ) 

  การที่ผู้ประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศอินเดียน้ันต้องผ่าน
กระบวนการคัดเลือกก่อนจึงจะได้รับใบอนุญาตประกอบกิจการจากรัฐบาลแห่งชาติอินเดีย 
  กิจกรรมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมเป็นหน่ึงในหน้าที่ของผู้รับสัญญา
แบ่งปันผลผลิตที่กําหนดไว้ในสัญญาแบ่งปันผลิตที่ลงนามกับรัฐบาลอินเดีย โดยในมาตรา 12 The 
Petroleum and Natural Gas (Safety in Offshore Operations) Rules 2008  (2008  Rules) 
เร่ืองแผนการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม น้ันกําหนดให้ ผู้รับใบอนุญาต หรือผู้ดําเนินการ
(แล้วแต่กรณี) จะต้องย่ืนแผนการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
น้ันคือ The Oil Industry Safety Directorate (OISD) สําหรับแหล่งผลิตในทะเล และ Directorate 
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General of Mines Safety (DGMS) สําหรับแหล่งผลิตบนบก เพ่ือขออนุมติ โดยมีรายละเอียด
ดังต่อไปนี้ 
  1. ความเสี่ยงที่อาจจะเกิดขึ้นระหว่างหรือภายหลังการรื้อถอน 
  2. วิธีการที่จะใช้ในการดําเนินการร้ือถอน 
  3. การวิเคราะห์แผนการรื้อถอนที่ใช้ 
  4. แผนการดําเนินการร้ือถอน 
  5. ผลกระทบที่อาจะเกิดขึ้นกับแหล่งผลิตและระบบสาธารณูปโภคท่ีอยู่ใกล้กับการ
รื้อถอน 
  6. เร่ืองอ่ืนๆที่สําคัญ 
  7. มาตรการอ่ืนๆ(ถ้ามี) เช่นการออกแบบอ่ืนๆที่ป้องกันการเกิดมลพิษที่อาจเกิดขึ้น
จากการสละหลุม 
  นอกจากน้ีกระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติได้ออกแนวทางการฟื้นฟูพ้ืนที่
และสละพ้ืนที่30 สําหรับผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียม ซึ่งกําหนดรายละเอียดในการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้างในกิจการปิโตรเลียมแบ่งเป็นแต่ละหัวข้อโดยละเอียด เช่น บทบาทหน้าที่ของหน่วยงานของ
รัฐบาลที่เก่ียวข้องกับแผนการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม ข้อกําหนดตามกฎหมาย การ
ประเมินผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อม กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ (SRF) และหัวข้ออ่ืนที่เก่ียวข้อง 
  กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ (SRF) ตามแนวทางการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างสําหรับผู้
ประกอบกิจการปิโตรเลียมน้ัน เป็นกองทุนที่เป็นไปตามข้อกําหนดตามสัญญาแบ่งปันผลผลิตและ
รูปแบบกองทุนเ พ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ ปี 1999 (Site Restoration Fund Scheme 1999) โดยมี
รายละเอียดดังน้ี 
  1. ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตต้องเปิดบัญชีกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างทันที
ภายหลังครบหน่ึงปีที่มีการผลิตปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ครั้งแรก 
  2. ในกรณีที่เป็นแหล่งผลิตใหม่ ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตสามารถเลือกการส่ง
หนังสือค้ําประกันจากธนาคาร(Bank Guarantee) สําหรับช่วงระยะเวลาแรกของการผลิต สูงสุด 3 ปี
ของการผลิตปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ครั้งแรก 
  3. ในกรณีที่เป็นแหล่งผลิตที่มีการดําเนินการอยู่ก่อนและและมีการผลิตเชิงพาณิชย์
และแต่ยังไม่มีการเปิดบัญชีกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตสามารถ
เลือกระหว่างการส่งหนังสือค้ําประกันธนาคารภายใน 6 เดือนนับต้ังแต่มีการประกาศนโยบายแนว

                                           
30 Site Restoration and Abandonment Guideline for Petroleum Operations .April 2018 
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ทางการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างสําหรับผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมสําหรับช่วงระยะผลิตสูงสุด 3 ปี และ
การจัดต้ังบัญชีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ (SRF) ในปีต่อมา 
  4. จํานวนที่จะนําส่งเข้าบัญชีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ (SRF) หรือการวางหนังสือ
ค้ําประกันธนาคารน้ันมาจากการประมาณการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างตามท่ีผู้รับสัญญาได้
เสนอและได้รับการอนุมัติจากคณะกรรมการบริหาร 
  5. การจ่ายเงินเข้ากองทุนเพ่ือการฟื้นฟูพ้ืนที่ (SRF) หรือการวางหนังสือคํ้าประกัน
ธนาคารน้ัน คํานวณโดยใช้วิธีการจํานวนหน่วยผลผลิต (Unit of Production method) เช่น 
อัตราส่วนประมาณนํ้ามันสํารองของแต่ละโครงการผลิตต่ออัตราการผลิตในแต่ละปี (Reserve to 
Production Ratio)  
  6. เน่ืองจากสินทรัพย์แต่ละประเภทมีอายุการใช้งานที่แตกต่างกันและการ
เปลี่ยนแปลงของต้นทุนของทรัพยากร ต้นทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและฟื้นฟูต้องมีการประเมิน
ใหม่ทุก 3 ปี โดยการประมาณการต้นทุนในรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมต้องได้รับการ
ประเมินจากผู้ประเมินอิสระ  และจะยื่นต่อ  Directorate General of hydrocarbons (DGH) 
จํานวนเงินประมาณการท่ีได้รับการทบทวนใหม่จะถือเป็นฐานของจํานวนเงินในกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟู
พ้ืนที่ (SRF) หรือการวางหนังสือค้ําประกันธนาคารต่อไป 
  สําหรับการถอนเงินกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมน้ันมี
รายละเอียดตามแนวทางการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างสําหรับผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียม ดังน้ี 
  1. ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลิตต้องเสนอการประเมินกิจกรรมในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 
ในแผนงานและงบประมาณประจําปีให้กับคณะกรรมการบริหาร รวมถึงตามตารางการทํางาน 
ประมาณการจ่ายเงินที่เก่ียวข้องตามในปีน้ันๆ 
  2.จากแผนงานและงบประมาณที่ได้รับการอนุมัติ ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตจะ
ได้รับอนุญาตให้ถอนเงินจากกองทุนได้ 4 รอบหรือมากกว่าน้ันสําหรับค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึน  ผู้รับสัญญา
แบ่งปันผลผลิตนําส่งรายงานการใช้จ่ายจากการใช้เงินกองทุนรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในแต่ละรอบโดย
ได้รับการรับรองจากบุคคลที่สามท่ีได้รับอนุมัติจากคณะกรรมการบริหารต่อ DGH สําหรับการเบิกเงิน
ล่วงหน้าเพ่ือกิจกรรมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในช่วงถัดไป ผู้รับสัญญาสัมปทานต้องมั่นใจว่ารายจ่ายเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับการรับรอง น้ันไม่น้อยกว่าร้อยละ 75 ของวงเงินตามที่ขออนุมัติไว้ของ
ช่วงปัจจุบันและรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับการรับรอง น้ันไม่น้อยกว่าร้อยละ 100 
ของวงเงินตามที่ขออนุมัติไว้ของช่วงก่อนหน้าทั้งหมด แต่ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตสามารถท่ีจะเบิก
เงินล่วงหน้าเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างได้ทั้งร้อยละ 100 ตามแผนงานได้ก็ต่อเมื่อได้รับอนุมัติจาก 
คณะกรรมการบริหารโดยมีการวางหนังสือค้ําประกันธนาคารเต็มจํานวนวงเงินท่ีจะเบิกไปใช้ 
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  3. ภายในระยะเวลา 60 วันหลังจากสิ้นสุดรอบระยะเวลาบัญชี ผู้รับสัญญาแบ่งปัน
ผลผลิตจะต้องส่งสรุปรายละเอียดค่าใช้จ่ายและรายงานการใช้จ่ายจากการใช้เงินกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟู
พ้ืนที่ (SRF) ของรอบปีก่อนหน้า 
  4. ในกรณีที่วางหนังสือคํ้าประกันธนาคาร จํานวนเงินในหนังสือคํ้าประกันธนาคาร
สามารถปรับเพ่ิมขึ้นหรือลดลงได้ บนฐานข้อมูลของแต่ละปีเมื่อวันสิ้นปี เพ่ือให้สอดคล้องกับมูลค่า
คงเหลือของงานร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่จะต้องทําให้เสร็จตามแผนการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 
  5. เมื่อผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตจะต้องรับรองกิจกรรมในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
น้ันให้เป็นไปตามแผนที่ได้ขออนุมัติไว้ และต้องย่ืนรายงานที่ได้รับการรับรองฉบับสมบูรณ์ด้วย 
  6. การสมทบเงินเข้าบัญชีกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันจะต้องใช้เพ่ือการ
รือ้ถอนสิ่งปลูกสร้างและฟ้ืนฟูโดยผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตทั้งหมด ยอดเงินคงเหลือหลังจากกิจกรรม
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเสร็จสิ้นแล้วจะต้องจัดการตามท่ีกําหนดไว้ในสัญญาแบ่งปันผลผลิตและ รูปแบบ
กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ปี 1999 (Site Restoration Fund Scheme 1999) 
  นอกจากแนวทางการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างสําหรับผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมน้ัน 
กระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติของประเทศอินเดีย ได้มีการออก รูปแบบกองทุนเพ่ือการ
ฟ้ืนฟูพ้ืนปี 1999 (Site Restoration Fund Scheme 1999) เพ่ือเป็นแนวทางในการจัดต้ังกองทุน
เพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืน ซึ่งเริ่มมีผลบังคับใช้ในเดือนเมษายน ปี 1999 ซึ่งมีรายละเอียดที่สําคัญดังน้ี 
  1. การฝากเงินเข้ากองทุน 
   1. การฝากเงินเพ่ือให้เป็นรายจ่ายทางภาษีได้ตามมาตรา 33ABA ของ
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 1961 ผู้ฝากเงินจะต้องทําตามข้อกําหนดในรูปแบบที่กําหนดไว้น้ี 
   2. การฝากเงินเข้าบัญชีกองทุนสามารถฝากทั้งจํานวนหรือแบ่งจ่ายเป็นงวด 
(instalments) แต่ต้องแบ่งจ่ายไม่เกิน 4 ครั้งต่อปี 
   3. สกุลเงินที่ใช้ฝากเงินคือ รูปี รวมถึงผลกําไรอ่ืนที่ได้จากการดําเนินธุรกิจ 
   4. บัญชีกองทุนต้องเป็นบัญชีสกุลเงินรูปี 
  2. ลักษณะของการฝากเงินเข้ากองทุน 
   1. ผู้ฝากเงินทุกราย เมื่อทําการฝากเงินเข้าบัญชีเป็นครั้งแรกจะต้องนําฝาก
เงินที่ ธนาคารแห่งชาติอินเดีย (State Bank of India) เพ่ือเปิดบัญชีสําหรับกองทุนโดยการกรอก 
Form A  พร้อมจํานวนเงินที่จะนําฝากโดยการสั่งจ่ายเช็ค หรือ ดราฟท์ หรือสามารถโอนเงินไปยัง
ธนาคารแห่งชาติอินเดีย 
   2. ธนาคารแห่งชาติอินเดียจะเปิดสมุดบัญชีตามแต่ละผู้ฝากเงินตามที่ได้ย่ืน
แบบ Form A  
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   3. การนําฝากเงินในทุกๆครั้งจะได้รับหลักฐานการรับเงินโดยได้รับใบรับเงิน
ที่ออกจาก Form ที่ใช้ในการฝากเงินกับธนาคารแห่งชาติอินเดีย ใบรับรองการฝากเงินที่เกี่ยวข้อง จะ
ออกในรูปแบบของ Form B และจะถูกเก็บรักษาไว้ที่ผู้ดูแลโดยธนาคารแห่งชาติอินเดีย 
   4. ธนาคารแห่งชาติอินเดียจะออกใบแจ้งรายการฝากเงิน Form D ให้กับผู้
ฝากเงินทุกรายทุกวันสิ้นปี 
  3. การออกสําเนาใบแจ้งรายการฝากเงิน 
   ในกรณีที่ใบรับเงินหรือใบแจ้งรายการฝากเงินเกิดการสูญหายหรือถูก
ทําลาย ธนาคารแห่งชาติอินเดียสามารถออกสําเนาเอกสารให้ได้โดยการทําหนังสือแจ้งต่อธนาคาร
แห่งชาติอินเดีย 
  4. ดอกเบ้ีย 
   1. เงินที่ฝากจะได้รับดอกเบ้ียในอัตราดอกเบี้ยเงินฝากสกุลเงินรูปีที่สูงสุด
ในช่วงระยะเวลาน้ันและจ่าย โดยธนาคารแห่งชาติอินเดีย 
   2. ในระหว่างปี หากมีการถอนเงินจากกองทุนดอกเบ้ียเงินฝากจะคํานวณ
โดยฐานยอดคงเหลือในแต่ละเดือนที่น้อยที่สุด ในแต่เดือนที่เหลือในระหว่างปี 
   3.ดอกเบ้ียของแต่ในปีใดก็ตาม จะถูกฝากเข้าไปในบัญชีและจะจ่ายในส่วนที่
เป็นเงินที่ถอนออกไปในระหว่างปีเพ่ือใช้ในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างหรือ ส่วนของการจ่ายเงินคงเหลือ
เพ่ือปิดบัญชีกองทุน 
   4. หลักฐานการได้รับดอกเบ้ียในแต่ปี ธนาคารแห่งชาติอินเดียจะออกมาใน
รูปแบบของ Form C และดอกเบ้ียที่ได้รับน้ันจะถือเป็นเป็นเงินฝากเข้ากองทุนของแต่ละผู้ฝากในปีที่
ได้รับดอกเบ้ียน้ันๆ 
  5. การโอนสิทธิ 
   1. ยอดคงเหลือจากการฝากเงินของแต่ละบัญชี จะไม่ถูกนําไปจํานําหรือ
นําไปเป็นหลักประกันสําหรับเงินกู้หรือการคํ้าประกัน และจะไม่ถูกเรียกเก็บค่าใช้จ่ายหรือถูกโอนด้วย
วิธีใดก็ตามเว้นข้อกําหนดในข้อ 2. 
   2. ถ้าผู้ฝากเงินโอน หรือ โอนสิทธิในผลประโยชน์ที่ผู้ฝากมีส่วนร่วมไม่ว่าจะ
เป็นส่วนหน่ึงหรือทั้งหมดตามข้อตกลง ถือว่าผู้ฝากเงินได้โอน หรือ โอนสิทธิในเงินฝากไม่ว่าจะเป็น
ส่วนหน่ึงหรือทั้งหมดให้กับผู้รับโอน ทั้งน้ี ธนาคารแห่งชาติอินเดียจะไม่โอนเงินฝากไม่ว่าจะเป็นส่วน
หน่ึงหรือทั้งหมดหากไม่ได้รับการอนุมัติจากกระทรวงปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ 
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  6. การถอนเงินและการใช้เงินกองทุน 
   ผู้ฝากเงินมีสิทธิในการถอนเงินจากยอดคงเหลือในบัญชีกองทุนได้เพียงแค่
จํานวนเงินที่จําเป็นต้องใช้ตามค่าใช้จ่ายที่จะเกิดข้ึนจากการท่ีสัญญาแบ่งปันผลผลิตหมดอายุ หรือเลิก
สัญญา หรือสละสิทธิบางส่วนในสัญญา เน่ืองจากร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและอุปกรณ์ทั้งหมด ตามท่ีตกลง
ไว้กับรัฐบาลประเทศอินเดียในแผนการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างหรือ เน่ืองจากค่าใช้จ่ายที่จําเป็นทั้งหมด
เพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ตามแนวปฏิบัติอันดีของอุตสาหกรรมปิโตรเลียม และ ค่าใช้จ่ายทั้งหมดที่จําเป็นที่
เกิดข้ึนเพ่ือการป้องกันอันตรายที่ส่งผลต่อชีวิตและทรัพย์สิน หรือผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมเมื่อมี
สัญญาแบ่งปันผลผลิตนั้นหมดอายุ หรือมีการเลิกสัญญา 
  7. กระบวนการถอนเงิน 
   1. ผู้ฝากเงินจะมีสิทธิในการถอนเงินทั้งจํานวนหรือบางส่วนของยอดเงิน
คงเหลือในบัญชี โดยการย่ืน Form E  โดยได้รับการอนุมัติจากกระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซ
ธรรมชาติอย่างครบถ้วน  หรือตัวแทนที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ 
   2. หลังจากได้รับใบคําขอถอนเงินธนาคารแห่งชาติอินเดียจะดําเนินการ
จ่ายเงินให้กับผู้ฝากเงินผ่านบัญชีที่ได้เปิดไว้เพ่ือรับเงิน 
  8. ข้อมูลที่เก่ียวกับการรับเงินและถอนเงินกองทุน 
    1. เมื่อ ผู้ฝากเงินได้ฝากเงินเข้าบัญชี ใบรับเงินจาก Form A และ ใบรับรอง
การรับดอกเบ้ีย Form C จะถูกส่งให้กรมสรรพากรโดยผู้ฝากเงิน พร้อมกับและเงินคืนภาษีของปีก่อน
หน้าที่เกิดขึ้นจากเงินฝากและดอกเบ้ียในปีก่อนหน้า 
   2. เมื่อมีการถอนเงินโดยผู้ฝากเงินในระหว่างปีก่อน หนังสือรับรองที่ออก
โดยผู้ตรวจสอบบัญชีที่ไม่ใช่ผู้ดูแลบัญชีที่เป็นพนักงานของผู้ฝากเงินจะต้องแสดง 
    1. จํานวนเงินที่ถอนไปในระหว่างปีก่อน และ 
    2. จุดประสงค์ในการถอนเงินเพ่ือใช้ในระหว่างปีก่อน จะต้องนําส่ง
ให้กับกรมสรรพากร ภายในวันที่ที่ระบุไว้ใน มาตรา 139 ของพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 1961  เพ่ือ
ย่ืนแบบแสดงรายการภาษี  สําหรับปีก่อนที่มีการถอนเงิน และสําเนาใบรับรองการถอนเงิน จะต้อง
นําส่งให้กับกระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติอย่างครบถ้วน  หรือตัวแทนที่ได้รับอนุมัติจาก
กระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ ภายในกําหนดเวลา 
  9. การปิดบัญชี 
   1. การปิดบัญชีน้ันต้องได้รับการอนุญาตหลังจากได้รับหนังสือรับรองจาก 
กระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติอย่างครบถ้วน  หรือตัวแทนที่ได้รับอนุมัติจากกระทรวง
การปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติเท่าน้ัน เน่ืองจากกิจกรรมการฟ้ืนฟูทั้งหมดที่จําเป็นได้ทําเสร็จตาม
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ข้อตกลงของสัญญาแบ่งปันผลผลิต และใบรับรองต้องระบุจํานวนเงินที่จะต้องจ่ายให้รัฐบาลกลาง 
ด้วยผลกําไรหรือจากสัดส่วนการผลิตที่ตกลงในสัญญาแบ่งปันผลผลิตตามมาตรา 42 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 1961 
   2. แบบคําขอเพ่ือปิดบัญชีกองทุนต้องทําโดย ผู้ฝากเงินโดยกรอกใน Form 
F พร้อมกับหนังสือรับรองตามข้อ 1 และหนังสือรับรองจากเจ้าพนักงานประเมินที่มีสิทธิเหนือผู้ฝาก
เงินตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้1961 ใน  Form G ประเมินจํานวนเงินภาษี (ถ้ามี) ที่จะต้องจาก
โดยผู้ฝากเงินหลังจากถอนเงินเพ่ือปิดบัญชี 
   3. เมื่อมีการปิดบัญชี จํานวนเงินคงเหลือในบัญชีจะถูกแบ่งชําระ ดังต่อไปนี้ 
    1. ส่วนแรก สัดส่วนเงินคงเหลือถูกคํานวณเพ่ือชําระเงินให้กับ 
กระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติกล่าวคือสัดส่วนยอดคงเหลือที่รัฐบาลกลางมีสิทธิในส่วน
ของกําไรจากปิโตรเลียมในปีสุดท้ายที่มีการผลิตตามสัญญาแบ่งปันผลผลิตก่อนที่จะมีการปิดบัญชี 
    2. ส่วนที่สอง หลังจากจ่ายเงินให้กับกระทรวงการปิโตรเลียมและ
ก๊าซธรรมชาติ จํานวนเงินที่ต้องจ่ายคือจํานวนเงินภาษีที่ถูกประเมินโดยเจ้าพนักงาน 
    3. ส่วนที่สาม จํานวนเงินที่เหลือจากข้อ 1 และ 2 จะจ่ายคืนให้กับ
ผู้ฝากเงินตามบัญชีที่ผูกไว้ 
   4. เมื่อได้มีการย่ืนคําขอปิดบัญชีเงินกองทุน ธนาคารแห่งชาติอินเดียจะจ่าย
จํานวนเงินคงเหลือ (รวมถึงดอกเบ้ียที่คิดจนถึงวันสุดท้ายของเดือนก่อนหน้าเดือนที่จะย่ืนคําขอปิด
บัญชี) จากฝากเข้าบัญชีของผู้ฝากเงินที่ผูกไว้ตามข้อ 3.3  

 3.4.2 กฎหมายที่เก่ียวข้องกับการหักรายจ่ายทางภาษีของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ 
  สําหรับการหักรายจ่ายจากการนําเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่น้ันมี
บทบัญญัติในมาตรา 33 ABA แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 1961 โดยวางเง่ือนไข หลักเกณฑ์
สําหรับการนํามาเป็นรายจ่ายได้ดังน้ี 
 1. ผู้เสียภาษีดําเนินธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียมหรือก๊าซธรรมชาติหรือทั้งสองธุรกิจใน
ประเทศอินเดีย และเป็นส่วนรัฐบาลกลางทําสัญญาแบ่งปันผลผลิตกับผู้เสียภาษีเพ่ือดําเนินธุรกิจหรือ
ที่ดําเนินธุรกิจมาก่อน 
  1. จํานวนเงินฝากเข้ากองทุนในธนาคารแห่งชาติอินเดีย ซึ่งเป็นกองทุนที่ดูแลโดยผู้
เสียภาษี กองทุนจะต้องมีจุดประสงค์เฉพาะ  มีรูปแบบการอนุมัติโดยรัฐบาลแห่งชาติอินเดีย ในนาม
ของกระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ  
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  2. จํานวนเงินที่ฝากในบัญชีกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่เปิดโดยผู้เสียภาษี
กองทุนจะต้องมีจุดประสงค์เฉพาะ  มีรูปแบบการอนุมัติโดยรัฐบาลแห่งชาติอินเดีย ในนามของ
กระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ 
  ผู้เสียภาษีจะต้องปฏิบัติตามกฎหมายที่กําหนดดังต่อไปนี้ เพ่ือที่สามารถหักเป็น
ค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ (หักเป็นรายจ่ายก่อนการหักขาดทุนสะสมยกมา31)โดยสามารถหักได้จํานวน
เท่ากับ 
   1. จํานวนเงินทั้งหมดที่ฝากเงิน 
   2. จํานวนเงินทั้งหมดที่ฝากแต่ไม่เกิน 20% ของกําไรจากการดําเนินธุรกิจ 
(คํานวณตามเง่ือนไข กําไรจากการดําเนินธุรกิจหรือให้บริการก่อนหักค่าใช้จ่ายตามมาตรา 33 ABA 
แล้วแต่อย่างใดจะน้อยกว่า) 
   หากว่าผู้เสียภาษีเป็นบริษัท สมาคม หรือบุคคลธรรมดาใดๆ การหักรายจ่าย
ภายใต้มาตรานี้ไม่อนุญาตให้คํานวณเป็นรายได้ของบริษัท สมาคม หรือบุคคลธรรมดาใดๆ 
   การหักรายจ่ายจากจํานวนเงินที่นําฝากเข้ากองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ หรือ
บัญชีเฉพาะ อนุญาตให้หักได้ภายใต้อนุมาตราน้ีในปีภาษีที่ผ่านมา ไม่มีการหักรายจ่ายที่อนุญาตให้หัก
ได้ในปีก่อนหน้าอ่ืนๆ 
   จํานวนเงินที่นําฝากเข้าบัญชีพิเศษหรือบัญชีกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้าง ในรูปแบบของดอกเบ้ีย ดอกเบ้ียถือเป็นส่วนหน่ึงของเงินฝากเข้าบัญชี 
  2.รายจ่ายตามข้อ 1 น้ีสามารถหักเป็นรายจ่ายได้ถ้าบัญชีของบริษัทของผู้เสียภาษีใน
ปีก่อนที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับปีภาษีที่ประเมิน ซึ่งได้หักเป็นรายจ่ายไปแล้วน้ันได้รับการตรวจสอบโดย
ผู้สอบบัญชี และผู้เสียภาษีให้รายงานและแบบแสดงรายการภาษีเพ่ือการตรวจสอบในรูปแบบที่
กําหนดและลงนามรับรองโดยผู้สอบบัญชี 
  โดยมีเง่ือนไขว่าผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องให้มีการตรวจสอบบัญชี เพ่ือให้เป็นไปตามข้อ
กฎหมาย ถ้าผู้เสียภาษีนําบัญชีกองทุนเพ่ือตรวจสอบภายใต้กฎหมายอ่ืน ให้รายงานการตรวจสอบใน
รูปแบบภายใต้กฎหมายน้ี  
  3. จํานวนเงินคงเหลือในบัญชีในบัญชีกองทุนของผู้เสียภาษีไม่ได้รับอนุญาตให้ถอน
ยกเว้นการถอนที่มีวัตถุประสงค์ที่ระบุไว้ในวัตถุประสงค์ของบัญชีกองทุนแล้วแต่กรณี 
  4. อย่างไรก็ตามการถอนเงินตามข้อ 3 ไม่อนุญาตให้หักเป็นค่าใช้จ่ายตามข้อ1 ตาม
จํานวนที่ได้ใช้ไปเพ่ือการซื้อ 

                                           
31 มาตรา 72 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 1961 
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   1. การติดต้ังโรงงานหรือเคร่ืองจักร ในสํานักงานหรือที่พักอาศัย 
   2. อุปกรณ์สํานักงานอ่ืนๆ ไม่รวมถึงคอมพิวเตอร์ 
   3. ต้นทุนที่เกิดขึ้นจริงทั้งหมดสําหรับเคร่ืองจักรหรือโรงงานอนุญาตให้หัก
เป็นรายจ่ายได้ (ในรูปของค่าเสื่อมราคา) ในการคํานวณรายได้ ในส่วนของการคํานวณกําไรของธุรกิจ 
ของหน่ึงปีก่อนหน้า 
   4. เคร่ืองจักรหรือโรงงานใหม่ที่จะถูกติดต้ังตามจุดประสงค์ของธุรกิจ  
  5. จํานวนเงินคงเหลือในบัญชีกองทุนของผู้เสียภาษี ที่ถูกถอนเพ่ือการปิดบัญชี 
ระหว่างปีก่อนหน้าโดยผู้เสียภาษี จํานวนเงินที่ถูกถอนออกมาน้ันเป็นจํานวนเงินคงเหลือที่หลังจากหัก
ภาระที่ต้องจ่ายให้รัฐบาลกลางเพ่ือจ่ายกําไรหรือสัดส่วนจากการผลิต ตามท่ีตกลงในสัญญาแบ่งปัน
ผลผลิตแล้วจะถือเป็นรายได้ในการคํานวณภาษีเงินได้ 
  ในกรณีที่มีการถอนเงินเพ่ือปิดบัญชีในปีก่อนหน้า ซึ่งธุรกิจที่ดําเนินโดยผู้เสียภาษีน้ัน
ไม่ได้ดําเนินการต่อไปแล้ว กฎหมายฉบับน้ียังบังคับใช้เสมือนกับว่าผู้เสียภาษีน้ันยังดําเนินการอยู่ 
  6. จํานวนเงินคงเหลือในบัญชีในบัญชีกองทุนของผู้เสียภาษี ที่ถูกใช้โดยผู้เสียภาษี
เพ่ือค่าใช้จ่ายใดใดที่เก่ียวข้องกับการดําเนินธุรกิจตามที่กําหนดไว้ใน Scheme ค่าใช้จ่ายต่างๆท่ี
เกิดขึ้นไม่ถือเป็นรายได้ในการคํานวณกําไรจากการดําเนินธุรกิจ 
  7. จํานวนเงินคงเหลือในบัญชีในบัญชีกองทุนของผู้เสียภาษี ที่ถูกจ่ายออกมาใน
ระหว่างปีโดยธนาคารแห่งชาติอินเดีย หรือที่ถูกถอนโดยผู้เสียภาษี จากบัญชีกองทุนเพ่ือใช้ตาม
วัตถุประสงค์โดยผู้เสียภาษี แต่ไม่ได้ถูกใช้ไม่ว่าทั้งหมดหรือบางส่วนภายในปีที่ประเมิน จํานวนเงิน
คงเหลือที่ไม่ได้นําไปใช้จะต้องถือเป็นรายได้ในการคํานวณกําไรในปีที่ถูกประเมิน 
  8. ในกรณีท่ี โครงการใดๆที่มีบัญชีกองทุนเปิดตามถูกขายหรือโอนในปีที่ถูกประเมิน
โดยผู้เสียภาษีให้กับบุคคลอ่ืนในช่วงระยะเวลาใดเวลาหน่ึงก่อนที่จะหมดอายุแปดปีในปีก่อนหน้า
ก่อนที่จะถูกโอน ส่วนหน่ึงของต้นทุนที่เก่ียวข้องกับโครงการดังกล่าวได้มีการหักเป็นรายจ่ายภายใต้ข้อ 
1แล้ว จะถือเป็นผลกําไรและกําไรของธุรกิจหรืออาชีพของปีก่อนที่สินทรัพย์ถูกขายหรือโอนไปและ
จะต้อง และต้องถูกคํานวณภาษีในปีน้ันๆ 
 นอกจากน้ีไม่รวมถึงข้อกําหนดดังต่อไปน้ี 
   1. ในกรณีที่ทรัพย์สินถูกขายหรือโอนโดยผู้เสียภาษีให้กับรัฐบาล หน่วยงาน
ท้องถิ่นองค์กรที่จัดต้ังขึ้นโดยหรือภายใต้พระราชบัญญัติกลางรัฐหรือจังหวัดหรือ บริษัท รัฐบาลตามที่
กําหนดไว้ในมาตรา 617 ของพระราชบัญญัติ บริษัท ปี 1956 (1) หรือ 
   2. การขายหรือโอนสินทรัพย์ที่เกี่ยวให้กับบริษัทที่ดําเนินธุรกิจเช่นเดียวกัน
ซึ่งจะต้องปฏิบัติตาม Deposit scheme ต่อเน่ืองหลังจากได้รับการโอน 
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   เง่ือนไขน้ีจะบังคับใช้ได้ก็ต่อเมื่อ 
    1. ทรัพย์สินทั้งหมดที่เก่ียวข้องกับบริษัททันทีก่อนการรับโอน 
    2. หน้ีสินทั้งหมดที่เก่ียวข้องกับบริษัททันทีก่อนการรับโอน 
    3. ผู้ถือหุ้นทั้งหมดจะกลายเป็นหุ้นส่วนของบริษัททันทีก่อนการ
โอน 
  9. รัฐบาลกลางอาจพิจารณาถึงความจําเป็นหรือเหมาะสมที่จะประกาศในราชกิจจา
นุเบกษาถึงรายจ่ายที่อนุญาตให้หักได้ตามมาตราน้ีไม่อนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายได้อีกหลังจากวันที่
กําหนดไว้ 
 เมื่อศึกษากฎหมายที่เก่ียวข้องกับกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างทั้งประเทศอินโดนีเซีย
และประเทศอินเดีย พบว่ามีส่วนที่คล้ายคลึงกันและส่วนที่แตกต่างกันโดยอาจสรุปลักษณะของ
กองทุนทั้ง 2 ประเภทได้ตามตารางด้านล่าง 

ตารางที่ 6 สรุปลักษณะของกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของประเทศอินโดนีเซียและอินเดีย 

รายละเอียด ประเทศอินโดนีเซีย ประเทศอินเดีย 

ช่ือกองทุน 

กองทุนในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
และฟื้นฟูพ้ืนที่ (Abandonment 
and Site Restoration Fund : 
ASR) 

กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูพ้ืนที่ (Site 
Restoration Fund : SRF) 

ผู้มีหน้าที่จัดต้ัง
กองทุน 

ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต 

ธนาคารที่จัดต้ัง
กองทุน 

ธนาคารที่ประเทศอินโดนีเซียเป็น
เจ้าของ 

ธนาคารแห่งชาติอินเดีย (State 
Bank of India) 

สกุลเงิน ดอลล่าร์สหรัฐอเมริกา รูปี 

ผู้ดูแลกองทุน 

ผู้ดําเนินการจะต้องจัดให้มี
กระบวนการคัดเลือกธนาคารที่จะ
เป็นผู้ดูแลกองทุนและได้รับการ
แต่งต้ังจาก SKK Migas 

ธนาคารแห่งชาติอินเดีย (State 
Bank of India) 

จํานวนเงินที่สมทบ 

ประมาณการต้นทุนในกิจกรรมการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่ได้นําเสนอ
ให้กับผู้บริหารของ SKK Migas 
 

ประมาณการต้นทุนในกิจกรรมการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามท่ีได้รับการ
อนุมัติจากคณะกรรมการบริหาร 
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ช่วงระยะเวลา

เร่ิมต้นการสมทบ 
ปีแรกที่ผลิตปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ ภายหลังหนึ่งปีของปีแรกที่ผลติ

ปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ 
ช่วงระยะเวลา

สิ้นสุดการสมทบ 
ปีสุดท้ายที่ผลติปิโตรเลียม ปีสุดท้ายที่ผลติปิโตรเลียม 

วันจ่ายเงินสมทบ 
ภายใน 30 วันหลังจากได้รับใบแจ้ง
หน้ีจากผู้ดูแลกองทุน 

ไม่ได้กําหนด 

รอบการจ่ายเงิน
สมทบ 

ปีละ 2 ครั้ง สําหรับงวด เดือน
มกราคมถึงมิถนุายน จะต้องจ่ายเงิน
เข้ากองทุนภายในวันสุดท้ายของ
เดือนกรกฎาคม ส่วนงวดเดือน
กรกฎาคมถึงธันวาคม ต้องจ่ายเงิน
สมทบเข้ากองทุนภายในวันสุดท้าย
ของเดือนมกราคมปีถัดไป 

ฝากทั้งจํานวนหรือแบ่งจ่ายเป็นงวด 
(instalments) แต่ต้องแบ่งจ่ายไม่
เกิน 4 ครั้งต่อปี 

ดอกเบ้ีย 
ถือเป็นส่วนหน่ึงของจํานวนเงินที่นํา
ฝากเข้ากองทุน 

ถือเป็นส่วนหน่ึงของจํานวนเงินที่นํา
ฝากเข้ากองทุน 

กรณีมีเงินกองทุน
เหลือ 

1.โอนให้กับรัฐเป็นผู้ดูแล (กรณี 
Conventional PSC) 
2. ส่งคืนให้กับผู้รับสัญญาแบ่งปัน
ผลผลิต (กรณี Gross Split PSC) 

1. ส่วนแรก สัดส่วนเงินคงเหลือถูก
คํานวณเพ่ือชําระเงินให้กับ 
กระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซ
ธรรมชาติกล่าวคือสัดส่วนยอด
คงเหลือที่รัฐบาลกลางมีสิทธิในส่วน
ของกําไรจากปิโตรเลียมในปีสดุท้าย
ที่มีการผลิตตามสัญญาแบ่งปัน
ผลผลิตก่อนทีจ่ะมีการปิดบัญชี 
2. ส่วนที่สอง หลังจากจ่ายเงินให้กับ
กระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซ
ธรรมชาติ จํานวนเงินที่ต้องจ่ายคือ
จํานวนเงินภาษีที่ถูกประเมินโดยเจ้า
พนักงาน 
3. ส่วนที่สาม จํานวนเงินที่เหลือจาก
ข้อ 1 และ 2 จะจ่ายคืนให้กบัผู้ฝาก
เงินตามบัญชีที่ผูกไว้ 
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กรณีเงินกองทุนไม่
เพียงพอ 

ขออนุมัติปรับปรุงประมาณการ
ต้นทุนต่อ SKK Migas และเงินที่จ่าย
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างส่วนเพ่ิม
น้ันถือเป็นต้นทุนในการดําเนินงาน 
และเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ 

ขออนุมัติปรับปรุงประมาณการ
ต้นทุน และเงินที่จ่ายเพ่ือการร้ือถอน
สิ่งปลูกสร้างสว่นเพ่ิมน้ันถือเป็น
ต้นทุนในการดําเนินงาน และเป็น
รายจ่ายทางภาษีได้ 

การถอน
เงินกองทุน 

ถอนเงินเพ่ือกิจกรรมการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างเท่าน้ัน 

ถอนเงินเพ่ือกิจกรรมการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างเท่าน้ัน 

การเลิกกองทุน 

ผู้ดําเนินการได้ดําเนินกิจกรรมใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างครบถ้วน
แล้ว โดยการสง่คําขอปิดบัญชีไปยัง
ผู้ดูแลกองทุนและดําเนินการขอ
อนุมัติ 

ผู้ดําเนินการได้ดําเนินกิจกรรมใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างครบถ้วน
แล้วและได้รับการอนุญาตหลังจาก
ได้รับหนังสือรับรองจากกระทรวง
การปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ 

การหักรายจ่ายทาง
ภาษี 

1.กรณี Conventional PSC เงินที่
สมทบเข้ากองทุนถือเป็นต้นทุนจาก
การดําเนินงาน และสามารถเป็น 
Cost Recovery ได้ 
 2.กรณี Gross split PSC เงินที่
สมทบเข้ากองทุนถือเป็นค่าใช้จ่าย
ทางภาษีได้ 

หักเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ (หัก
เป็นรายจ่ายก่อนการหักขาดทุน
สะสมยกมา 
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บทที่ 4  
ผลกระทบของแนวทางการจัดการรายจา่ยในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในรูปแบบต่างๆ 

 จากการศึกษาในบทท่ี 1-3 น้ันพบว่าแนวทางปฏิบัติในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการ
ปิโตรเลียม รวมถึงแนวทางสําหรับการจัดหาเงินเพ่ือดําเนินกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการ
ปิโตรเลียมหรืออีกนัยหน่ึงอาจเรียกได้ว่าผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมน้ันให้หลักประกันให้กับรัฐว่า 
เมื่อแหล่งปิโตรเลียมน้ันไม่สามารถผลิตปิโตรเลียมได้แล้วหรือสิ้นสุดระยะเวลาสัมปทาน ผู้ประกอบ
กิจการปิโตรเลียมจะมีเงินสดเพียงพอที่จะใช้ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน มีหลากหลายรูปแบบซึ่งแต่
ละรัฐหรือผู้ที่มีหน้าที่ดูแลกิจการปิโตรเลียมของแต่ละประเทศจะเป็นพิจารณา ทั้งน้ีผู้เขียนอยากเสนอ
ให้เห็นผลกระทบจากการใช้กองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นแนวปฏิบัติในการจัดหาเงินเพ่ือ
ดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและแนวปฏิบัติด้านการหักรายจ่ายทางภาษีในการคํานวณภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม  

 ดังน้ันในบทที่ 4 ทางผู้เขียนจึงนําเสนอผลกระทบ ในกรณีที่มีการใช้กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างเพ่ือเป็นหลักประกันในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างให้กับรัฐ  เช่น ความรับผิดชอบในการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้าง การบริหารจัดการในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ผลกระทบด้านกระแสเงินสดในการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้าง และผลกระทบด้านรายจ่ายทางภาษี โดยจะมีรายละเอียดต่อไปน้ี 

4.1 ผลกระทบด้านความรับผิดชอบในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของผู้รับสัมปทานหรือผู้รับสัญญา
แบ่งปันผลผลิต (Liabilities) 

  จากการศึกษาในบทท่ี 2  พบว่า ในประเทศไทยมีระบบบริหารจัดการปิโตรเลียม          
(Fiscal Regime) น้ันมีทั้งรูปแบบของการให้สัมปทานจากภาครัฐ และ ระบบสัญญาแบ่งปันผลผลิตซึ่ง
กําหนดในสําหรับพ้ืนที่เฉพาะและรวมถึงพ้ืนที่พัฒนาร่วมไทย – มาเลเซีย และภาระหน้าที่ต้องดําเนิน
กิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและดําเนินการอ่ืนๆที่เก่ียวข้อง32ด้วย เช่นการย่ืนแผนงานและ
งบประมาณในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างแก่กรมเช่ือเพลิงธรรมชาติ กระทรวงพลังงาน หรือการย่ืน
หลักประกันให้กับรัฐในประเภทต่างๆ เช่น เงินสดหรือเช็คเงินสดที่ธนาคารสั่งจ่าย พันธบัตรของ
รัฐบาลไทย สัญญาค้ําประกันของธนาคาร สแตนบายเลตเตอร์ออฟเครดิตประเภทเพิกถอนไม่ได้ และ
หลักประกันอ่ืนๆที่รัฐบาลประกาศในราชกิจจานุเบกษา แต่ไม่มีการกล่าวถึงการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง  

                                           
32 มาตรา 80/1 และมาตรา 80/2  แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับท่ี5) พ.ศ. 2550 
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  อน่ึงจากการศึกษาในบทที่ 3 น้ัน หลักการที่เก่ียวข้องกับการวางหลักประกันในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันมีด้วยกันหลากหลายประเภท โดยการพิจารณาการใช้หลักประกันในแต่ละ
ประเภทน้ันขึ้นอยู่กับรัฐบาลเป็นผู้กําหนดในระดับนโยบาย ซึ่งในหลายประเทศน้ันยอมรับและวาง
แนวทางในการวางหลักประกันการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างแต่ละประเทศก็มีการกําหนดข้อกําหนดที่
แตกต่างกันออกไป แต่มีเง่ือนไขในบางข้อที่ถูกกําหนดไว้ในทิศทางเดียวกันซึ่งหน่ึงในเง่ือนไขน้ันก็คือ
หน้าที่ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างควบคู่กับหน้าที่ในการต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 

  เมื่อได้ศึกษาเง่ือนไขที่สําคัญในข้อน้ีของประเทศอินโดนีเซีย เห็นได้ว่าเดิมเง่ือนไข
ภาระหน้าที่ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมและการจัดต้ังกองทุนในการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้างน้ันถูกกําหนดในสัญญาแบ่งปันผลผลิต และ เมื่อไม่นานมานี้ก็มีการนําเง่ือนไขน้ีมาบัญญัติเป็น
คําสั่งของกระทรวงพลังงานและทรัพยากรธรรมชาติของประเทศอินโดนีเซีย โดยมีสาระสําคัญส่วน
หน่ึงที่ว่า ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตน้ันเป็นผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในการดําเนินกิจกรรมในการร้ือถอน
สิ่งปลูกสร้างจนกว่าจะเสร็จสมบูรณ์และต้องจัดต้ังกองทุนในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างด้วย ซึ่งผู้รับ
สัญญาแบ่งปันผลผลิตต้องย่ืนแผนงานการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างพร้อมทั้งประมาณการต้นทุนในการร้ือ
ถอนสิ่งปลูกสร้างให้ผู้อํานาจอนุมัติด้วย นอกจากการดําเนินกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างแล้วน้ัน 
ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตน้ันต้องนําส่งเงินเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือให้มีเงินสด
เพียงพอต่อค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่จะเกิดขึ้นในอนาคตเมื่อผู้รับสัมปทานไม่มีรายได้และ
ไม่สามารถผลิตปิโตรเลียมได้ 

  สิ่งสําคัญหนึ่งของกองทุนในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างคือเป็นบัญชีกองทุนที่เปิด
ร่วมกันระหว่างผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตกับรัฐบาล และเป็นบัญชีที่ต้องเปิดกับธนาคารที่รัฐเป็น
เจ้าของ รวมถึงผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตมีหน้าที่จะต้องจัดหาผู้จัดการกองทุนให้เข้ามาดําเนินการ
ดูแลจัดการกองทุนแทนตัวผู้รับสัญญาสัมปทาน 

  นอกจากน้ีหากรัฐบาลแห่งประเทศอินโดนีเซียแต่งต้ังผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตราย
ใหม่ แทนที่ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตรายเดิม เน่ืองจากหมดอายุสัญญาฉบับเดิม ภาระหน้าที่ในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันก็จะถูกส่งต่อให้กับผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตรายใหม่ และหน้าที่ในการนําส่ง
เงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างด้วย ย่ิงไปกว่าน้ันผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตก็จะมี
สิทธิในการเบิกเงินจากกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเพ่ือนํามาชําระค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนจากการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างด้วยทั้งตามหลักเกณฑ์และเง่ือนไขที่กฎหมายกําหนดเพ่ิมเติม 
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  เมื่อดําเนินกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเสร็จสมบูรณ์ รวมถึงมีการย่ืนรายงาน
สรุปการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างต่อกระทรวงพลังงานและทรัพยากรธรรมชาติแล้ว ภาระหน้าหน้าที่ในการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างย่อมสิ้นสุดลงด้วยเช่นกัน ในแง่ของกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ถ้าหากยัง
มียอดเงินคงเหลือภายหลังการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเรียบร้อยแล้ว ยอดเงินคงเหลือน้ันก็จะถูกนําโอน
ให้กับรัฐบาลดูแลเพ่ือเป็นเงินทุนสําหรับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของกิจการปิโตรเลียมต่อไปหรือนํา
ส่งคืนให้กับผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต 

  สําหรับหน้าที่ในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างของประเทศอินเดียน้ันมีแนวทางเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับประเทศอินโดนีเซีย แต่มีความ
ยืดหยุ่นมากกว่าในบางประการเช่น การวางหนังสือค้ําประกันในช่วงแรกก่อนที่จะต้ังบัญชีกองทุนเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้ ถ้าหาก ผู้รับสัญญาสัมปทานเป็นผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตรายใหม่ซึ่งยัง
ไม่มีการดําเนินกิจการปิโตรเลียมในประเทศอินเดียมาก่อน 

  แต่สิ่งที่แตกต่างสิ่งหน่ึงที่สําคัญคือบัญชีกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างของ
ประเทศอินเดียน้ันไม่มีการแต่งต้ังผู้จัดการกองทุนเพ่ือมาดูแลจัดการกองทุน เพียงแต่กองทุนน้ันอยู่
ภายใต้การดูแลของธนาคารแห่งชาติอินเดียเท่าน้ัน และเมื่อบัญชีกองทุนน้ีสิ้นสุดลงภายหลังที่มี
กิจกรรมการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเรียบร้อยแล้ว สิทธิในเงินกองทุนน้ันจะต้องหักนําส่งให้กับ
ผลตอบแทนตามสัดส่วนที่ตกลงกับภาครัฐตามที่ระบุไว้ในสัญญาแบ่งปันผลผลิตก่อน หลังจากน้ันต้อง
หักด้วยเงินภาษีที่ต้องนําส่งให้กับกรมสรรพากรด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการคํานวณที่กําหนดไว้ทั้งหมด
ก่อน เงินส่วนที่เหลือน้ันถึงจะคืนให้กับผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตและภาระหน้าที่ในการดูแลกองทุน
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างก็สิ้นสุดลง 

  ทั้งน้ีหากมีการโอนกิจการปิโตรเลียมให้กับผู้ดําเนินการรายอ่ืนภาระหน้าที่ในการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างรวมถึงการดูแลและนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันก็จะ
ถูกส่งต่อมาให้ผู้ดําเนินการรายใหม่ด้วย 

  ไม่ ว่าแต่ละรัฐจะมีระบบบริหารปิโตรเลียมประเภทใด หรือมีความต้องการ
หลักประกันในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างประเภทใดก็ตาม ภาระหน้าที่ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน
ยังคงเป็นของผู้รับสัญญาสัมปทานหรือผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตเหมือนกัน ทั้งในรูปแบบที่เป็น
ข้อกําหนดทางกฎหมายและข้อตกลงตามสัญญาแบ่งปันผลผลิต  แต่อย่างไรก็ตามหากรัฐต้องการ
หลักประกันในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง รัฐก็จะกําหนด
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ภาระหน้าที่ในการจัดต้ังกองทุน ดูแล และนําส่งเงินเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างไว้ใน
บทบัญญัติทางกฎหมายเพ่ิมเติมด้วย 

4.2 ผลกระทบด้านการบริหารจัดการในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง 

 จากการศึกษาในบทท่ี 2 และบทท่ี 3 ที่ผ่านมาน้ัน ผู้เขียนพบว่าการบริหารการจัดการการ
ดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน ไม่ว่าจะเป็นไปตามบทบัญญัติภายในของประเทศไทย หรือ 
บทบัญญัติของกฎหมายต่างประเทศน้ัน ได้กําหนดให้ผู้ที่มีหน้าที่ดําเนินการการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
น้ันต้องดําเนินการตามแผนงานการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามที่ได้นําเสนอต่อผู้มีอํานาจอนุมัติเพ่ือให้
พ้ืนที่แหล่งผลิตกลับสู่สภาพเดิมอย่างสมบูรณ์โดยคํานึงถึงความปลอดภัยและสิ่งแวดล้อมที่เก่ียวข้อง
ทั้งหมดกับการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นสําคัญ 

 สําหรับการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในประเทศไทยน้ันกําหนดให้ผู้รับสัมปทานจะต้องดําเนิน
กิจกรรมการร้ือถอนตามแผนงานการรื้อถอนที่ได้รับความเห็นชอบแล้วโดยละเอียดและต้อง
ดําเนินการให้ถูกต้องตามหลักเทคนิคและวิธีการปฏิบัติงานปิโตรเลียมที่ดี ซึ่งก่อนที่จะเริ่มดําเนินการ
รื้อถอนต้องทําหนังสือแจ้งต่ออธิบดีกรมเช้ือเพลิงธรรมชาติก่อนดําเนินการรื้อถอนเพ่ือยืนยันว่าผู้รับ
สัมปทานได้ดําเนินการสละหลุมน้ันอย่างถาวรเป็นที่เรียบร้อยแล้ว ตามหลักเกณฑ์การรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้าง ที่กําหนดไว้ในกฎกระทรวงของกระทรวงพลังงาน ซึ่งจะเห็นได้ว่า กระทรวงพลังงานเป็นเพียง
ผู้ดูแล อนุมัติ ควบคุมและตรวจสอบให้การรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเท่าน้ัน การดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้าง ไม่ว่าจะเป็นการจ้างบริการเพ่ือการรื้อถอน การชําระเงินให้กับผู้รับจ้างน้ัน อยู่ภายใต้การบริหาร
จัดการของผู้ดําเนินงานทั้งสิ้น เมื่อผู้ดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นที่เรียบร้อยแล้วต้องนําส่งสรุป
การดําเนินงาน และจํานวนเงินเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างให้กับกระทรวงพลังงานเป็นผู้พิจารณา
อนุมัติค่าใช้จ่ายเหล่าน้ัน  นอกจากน้ีการวางหลักประกันให้กับรัฐก็เป็นอีกหน่ึงความรับผิดชอบของ
ผู้ดําเนินการจะต้องจัดวางหลักประกันให้กับรัฐ ไม่ว่าจะเป็นการวางพันธบัตรรัฐบาลหรือหนังสือค้ํา
ประกันธนาคารอีกด้วย  

 ดังน้ันจะเห็นได้ว่าการดําเนินกิจกรรมรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในประเทศไทยน้ัน การบริหาร
จัดการการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันผู้ดําเนินการเป็นผู้รับผิดชอบในหน้าที่งาน ความเสี่ยง และการเงิน 
ทั้งหมด ภาครัฐมีบทบาทเป็นผู้วางนโยบาย อนุมัติกิจกรรมการรื้อถอนตามแผนงานและประเมินผล
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเท่าน้ัน 

 เมื่อศึกษาแนวทางในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างของประเทศอินโดนีเซียน้ัน จะเห็นได้ว่าบทบาท
หน้าที่ของภาครัฐและหน้าที่ในการบริหารจัดการการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของผู้ดําเนินการน้ันไม่



67 
 
แตกต่างกันมาก เพียงแต่มีบางกระบวนการในการทํางานที่เพ่ิมข้ึนจากการดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างทั่วไป น้ันคือกระบวนการจ่ายเงิน กล่าวคือ นอกจากการดําเนินกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
ตามแผนงานที่ได้รับอนุมัติแล้วนั้น การจ่ายเงินเพ่ือการชําระหน้ีอันเกิดจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน
จะต้องดําเนินการขออนุมัติจากการ SKK Migas มีการเบิกเงินออกจากกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างทั้งน้ี สําหรับประเทศอินโดนีเซียน้ันจะมีผู้ดูแลกองทุนเป็นผู้ช่วยในการดําเนินการด้านเอกสาร
เพ่ือขออนุมัติจาก SSK Migas  นอกจากน้ี วงเงินที่สามารถเบิกออกจากกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างน้ันถูกกําหนดไว้ไม่เกิน 75% ของกองทุน และในกรณีที่ค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
มากกว่าที่งบประมาณที่ได้รับอนุมัติ ผู้ดําเนินการต้องขออนุมัติปรับปรุง แผนการดําเนินงานร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างรวมถึงงบประมาณท่ีต้องใช้เพ่ือขออนุมัติ 

 ในส่วนของประเทศอินเดียน้ัน แนวทางการในการบริหารจัดการการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน
สอดคล้องกับแนวปฏิบัติของประเทศอินโดนีเซีย เพียงแต่มีข้อกําหนดที่ละเอียดกว่า กล่าวคือ การเบิก
เงินเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน ผู้ดําเนินการน้ันจะต้องกําหนดช่วงในการเบิกเงินเพ่ือนํามาชําระ
หน้ีค่าใช้จ่ายในการดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ทั้งน้ีผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลตินําส่งรายงานการใช้
จ่ายจากการใช้เงินกองทุนร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในแต่ละรอบที่ได้รับการรับรองจากบุคคลที่สามที่ได้รับ
อนุมัติจากคณะกรรมการบริหารต่อ DGH สําหรับการเบิกเงินล่วงหน้าเพ่ือกิจกรรมร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้าง ผู้รับสัญญาสัมปทานต้องมั่นใจว่ารายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับการรับรอง น้ันไม่
น้อยกว่าร้อยละ 75 ของวงเงินตามที่ขออนุมัติไว้ของช่วงปัจจุบันและรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างที่ได้รับการรับรอง น้ันไม่น้อยกว่าร้อยละ 100 ของวงเงินตามที่ขออนุมัติไว้ของช่วงก่อนหน้า
ทั้งหมด แต่ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตสามารถท่ีจะเบิกเงินล่วงหน้าเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างได้ทั้ง
ร้อยละ 100 ตามแผนงานได้ก็ต่อเมื่อได้รับอนุมัติจาก คณะกรรมการบริหารโดยมีการวางหนังสือคํ้า
ประกันธนาคารเต็มจํานวนวงเงินท่ีจะเบิกไปใช้ 

 ผู้เขียนเห็นว่าหากมีการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันอาจทําให้ผู้ดําเนินการมี
ภาระในการบริหารจัดการการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง เพ่ิมข้ึนจากกระบวนการที่เก่ียวข้องกับการใช้เงิน
จากกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ทั้งกระบวนการเบิกเงิน จํานวนเงินที่สามารถเบิกใช้ได้ การ
สรุปรายงานค่าใช้จ่ายโดยให้ผู้ตรวจสอบอิสระรับรองค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้น ซึ่งแตกต่างกับการมี
หลักประกันอ่ืนๆให้แก่ภาครัฐ ที่ผู้ดําเนินการมีอิสระในการดําเนินงานที่เก่ียวข้องกับการจ่ายเงินเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเพียงแต่ต้องดําเนินตามกรอบแผนงานที่นําเสนอและได้รับอนุมัติแล้วเท่าน้ัน  
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4.3 ผลกระทบด้านกระแสเงินสดในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง (Cash flow) 

 ดังที่ได้ศึกษาในบทท่ี 2 น้ัน ธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันเป็นธุรกิจที่มีลักษณะเฉพาะ
เป็นอย่างมากกล่าวคือ การประกอบธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันเป็นธุรกิจที่มีความเสี่ยงสูง ทั้ง
สภาพทางธรณีวิทยาและเทคโนโลยีน้ันย่อมมีผลต่อการที่จะสํารวจพบแหล่งปิโตรเลียม ซึ่งใน
กระบวนการสํารวจจนกระทั่งสามารถผลิตปิโตรเลียมน้ันจําเป็นต้องมีกระแสเงินสดท่ีใช้ในการ
ดําเนินงานหมุนเวียนให้เพียงพอ ซึ่งลักษณะเฉพาะของธุรกิจสํารวจปิโตรเลียมน้ันทําให้ลักษณะของ
กระแสเงินสดที่หมุนเวียนภายในกิจการน้ันมีลักษณะพิเศษด้วย  

 เห็นได้ว่าในช่วงเร่ิมต้นของการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันมีเฉพาะแต่รายจ่ายจากการ
สํารวจที่อาจเป็นต้นทุนจม(Sunk Cost)เน่ืองจากสํารวจไม่พบ หรือ ถ้าหากสํารวจพบแหล่งสํารวจที่
สามารถพัฒนาเพ่ือผลิตเชิงพาณิชย์ได้ก็จะมีกระแสเงินสดจ่ายออกเพ่ือก่อสร้างแท่นเพ่ือขุดเจาะเพ่ือ
นําปิโตรเลียมขึ้นมา ซึ่งถือได้ว่าเป็นกระแสเงินสดที่จ่ายออกเพ่ือรายจ่ายฝ่ายทุน (Capital 
Expenditure : Capex) 

 เมื่อโครงการน้ันเริ่มผลิตเพ่ือขายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ได้แล้ว โครงการน้ันๆจะเริ่มมีกระแส
เงินสดรับจากการขายและค่อยๆเพ่ิมขึ้นในปีต่อมา สวนทางกับกระแสเงินสดจ่ายที่เริ่มน้อยลง มีแต่
เพียงกระแสเงินสดจ่ายที่เป็นต้นทุนการผลิตเช่น เงินเดือนของพนักงาน และเงินตอบแทนให้กับ
รัฐบาล(Government Take)ในรูปแบบต่างๆเช่น ค่าภาคหลวง(Royalty) ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม
(PITA) ผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษ(Special Remuneration) เป็นต้น  

 ต่อมาเมื่อปริมาณปิโตรเลียมที่ผลิตได้เริ่มน้อยลง กระแสเงินสดรับก็จะเริ่มมีปริมาณน้อยลง
เช่นกัน น้ันแสดงให้เห็นว่าโครงการการผลิตปิโตรเลียมนั้นใกล้สิ้นสุดแล้ว โครงการก็จะมีกระแสเงินสด
จ่ายเพ่ิมมากขึ้นอีกครั้งเน่ืองจากมีรายจ่ายเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียม ที่ต้อง
ดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและฟื้นฟูสภาพแวดล้อมให้กลับมามีสภาพเหมือนเดิมก่อนที่จะเร่ิมการ
สํารวจและผลิต เป็นผลให้กระแสเงินสดสุดทธิในช่วงใกล้สิ้นสุดของโครงการจะลดลงจนอีกครั้งหน่ึง 

 ทั้งน้ีเมื่อพิจารณาร่วมกับแนวทางในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างของประเทศไทยแล้วน้ัน ภาครัฐ
ต้องการให้ผู้ดําเนินการ เป็นผู้รับผิดชอบในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง แต่จากวงจรธุรกิจแสดงให้เห็น
แล้วว่า เมื่อการผลิตปิโตรเลียมน้ันลดลง กระแสเงินสดรับก็จะลดลงตามไปด้วย ซึ่งผู้ดําเนินงานน้ัน
ต้องสํารองเงินสดให้เพียงพอต่อการร้ือถอนเมื่อสิ้นสุดโครงการและต้องวางหลักประกันเช่นหนังสือคํ้า
ประกันธนาคารเพ่ือให้ภาครัฐมีความม่ันใจว่าผู้ดําเนินการน้ันจะสามารถดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างได้สมบูรณ์ 
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 แต่การสํารองเงินเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเป็นสิ่งที่ผู้ดําเนินการต้องคาดการณ์เพ่ือ
สํารองและดูแลเงินสดเอง ซึ่งเงินสดที่ผู้ดําเนินการสํารองอาจถูกเก็บไว้ในรูปแบบของเงินฝาก หรือ
รูปแบบอ่ืนๆที่อาจให้ผลตอบแทนจากการลงทุน แต่ทั้งน้ีก็มีความเสี่ยงที่เงินสํารองเพ่ือการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างน้ันอาจลดลงเน่ืองจากกิจการอาจขาดสภาพคล่องในการดําเนินงานจึงนําเงินสํารองส่วนน้ีมา
ใช้ก่อน หรือการนําเงินสํารองน้ีไปลงทุนในรูปแบบต่างๆแล้วอาจเกิดการขาดทุนทําให้ไม่ได้รับกระแส
เงินสดรับสุดท้ายเท่ากับที่บริษัทได้วางแผนไว้ อาจสรุปได้ว่า การที่ผู้ดําเนินการสํารองเงินสดและดูแล
รักษาเงินสดเองอาจมีความเสี่ยงในกระแสเงินสดในช่วงสุดท้ายของโครงการที่จะเริ่มมีการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างได้ และถึงแม้ว่าภาครัฐได้รับเงินจากการคํ้าประกันของธนาคารในกรณีที่บริษัทมีกระแสเงิน
สดไม่เพียงพอ  ซึ่งก็อาจทําให้เกิดปัญหาเร่ืองการฟ้องร้องการชําระหน้ีระหว่างบริษัทกับธนาคาร
ตามมาภายหลัง 

 หากพิจารณาการมีกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน ผู้รับสัญญาสัมปทานนั้นจะถูก
กําหนดให้มีหน้าที่ในการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนอย่างสม่ําเสมอ โดยทั่วไปจะเริ่มให้มีการสมทบเงิน
เข้ากองทุนต้ังแต่ที่ผู้ดําเนินการสามารถผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ได้33 ประเทศ
อินโดนีเซียกําหนดให้ผู้ดําเนินการต้องเปิดบัญชีเงินกองทุนและนําส่งเงินสมทบเข้าบัญชีกองทุนต้ังแต่ปี
แรกที่ผู้ดําเนินการสามารถผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ได้ และประเทศอินเดียก็มี
ข้อกําหนดที่เป็นไปในทิศทางเดียวกัน คือกําหนดให้ผู้ดําเนินการต้องเปิดบัญชีเงินกองทุน ส่วนการ
นําส่งเงินสมทบเข้าบัญชีกองทุนกับธนาคารแห่งชาติอินเดียภายหลังปีแรกที่ผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิต
สามารถผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ได้ โดยจํานวนเงินที่จะต้องสมทบเข้าบัญชีกองทุนเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันก็จะมีวิธีการคํานวณเพ่ือนําส่งที่แตกต่างกันแต่จํานวนเงินที่นําส่งรวมกัน
สุดท้ายจะมียอดคงเหลือเท่ากับ ประมาณการค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่นําส่งและได้รับ
อนุมัติจากผู้มีอํานาจ  

 การมีกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและการกําหนดให้ผู้ดําเนินการทยอยสมทบเงินเข้า
กองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน เปรียบเสมือนการออมเงินรูปแบบหน่ึงซึ่งกฎหมายกําหนด
หน้าที่ให้นําส่งในขณะที่ผู้ดําเนินการยังมีกระแสเงินสดรับคงเหลือจากการดําเนินกิจการอยู่ ซึ่งจะทํา
ให้ผู้ดําเนินการสามารถประมาณการกระแสเงินสดเพ่ือใช้ในการดําเนินงานได้มีประสิทธิภาพมาก
ย่ิงขึ้น และลดผลกระทบด้านกระแสเงินสดในอนาคตหากมีการเปลี่ยนแปลงปัจจัยที่ส่งผลต่อการ
ดําเนินธุรกิจในอนาคต รวมถึงค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในอนาคตด้วยที่อาจสูงข้ึน 

                                           
33 คําส่ัง MEMR 15/2018 ของประเทศอินโดนีเซีย 
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 ดังน้ันหากภาครัฐกําหนดให้มีการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันรัฐจะมี
หลักประกันที่เป็นตัวเงินเพ่ือใช้ประโยชน์เฉพาะกิจกรรมการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเท่าน้ัน ทั้งแผนงาน 
งบประมาณ บัญชีกองทุนและการนําส่งเงินเข้ากองทุนน้ันก็อยู่ภายใต้การควบคุมดูแลของรัฐอยู่แล้ว 
น้ันย่อมเป็นสิ่งที่ทําให้ภาครัฐมีความมั่นใจได้ว่ากิจกรรมการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันจะมีเงินสดเพียง
พอที่จะใช้เพ่ือชําระค่าใช้จ่ายเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง นอกจากน้ีหากรัฐต้องการความเช่ือมั่นใน
ระดับสูงกว่าน้ีอาจกําหนดเง่ือนไขอ่ืนๆเพ่ิมเติม เช่นการวางหนังสือค้ําประกันเพ่ิมเติมได้ 

 ในส่วนของผู้ดําเนินการน้ันการสํารองเงินเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็น
เครื่องมือที่ช่วยให้บริษัทสามารถสํารองเงินเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้ในขณะที่ยังมีกระแสเงินสด
รับจากการดําเนินกิจการอยู่ และทําให้มั่นใจได้ว่ามีเงินสํารองเพื่อการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างเพียง
พอที่จะใช้ในช่วงสุดท้ายของการผลิตปิโตรเลียมซึ่งผู้ดําเนินการจะไม่มีกระแสเงินสดรับในช่วงน้ันแล้ว
ซึ่งจะสอดคล้องไปกับวงจรปกติของธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียม แต่ในอีกมุมหน่ึงการสมทบเงิน
น้ันก็เป็นการทําให้สภาพคล่องด้านกระแสเงินสดของกิจการลดลง การจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างจึงจําเป็นต้องมีมาตรการอ่ืนด้วยเพ่ือให้เกิดแรงจูงใจให้ผู้ประกอบกิจการสมทบเงิน เช่น
มาตรการด้านภาษี เป็นต้น 

4.4 ผลกระทบด้านรายจ่ายทางภาษี 

 การคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมน้ันมีข้อกําหนดในการหักรายจ่ายทางภาษีที่แตกต่างกัน
ออกไป ในส่วนของประเทศไทย ข้อกําหนดด้านรายจ่ายตามมาตรา 24 และมาตรา 25 แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 น้ัน กําหนดให้รายจ่ายที่สามารถนํามาหักเป็น
รายจ่ายทางภาษีได้น้ันต้องเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็น ซึ่งรายจ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่
เกิดขึ้นจริงถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็นของกิจการ เพราะเป็นหน้าที่ที่ผู้ดําเนินการจะต้อง
ดําเนินการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา 80/1และ 80/2 แห่งพระราชบัญญัติ
ปิโตรเลียม แต่เน่ืองจากรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันจะเกิดขึ้นในช่วงสุดท้ายของการ
ดําเนินกิจการ ซึ่งบริษัทจะมีรายได้จากการขายปิโตรเลียมที่ลดลง สวนทางกับรายจ่ายที่เกิดขึ้นจนอาจ
ทําให้ผลประกอบการขาดทุน ถึงแม้ว่าผลขาดทุนทางภาษีน้ันสามารถยกยอดไปหักในรอบระยะเวลา
บัญชีถัดไปได้อีก 10 ปี34 แต่หากผู้ดําเนินการเป็นผู้รับสัญญาผลผลิตเพียงแหล่งเดียวน้ัน ผลขาดทุน
ทางภาษีน้ันไม่สามารถนําไปหักเป็นรายจ่ายในรอบบัญชีถัดไปได้ เน่ืองจากไม่มีการดําเนินการผลิต
และจําหน่ายปิโตรเลียมในอนาคตแล้ว 

                                           
34 มาตรา28 (1) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 
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 นอกจากน้ีในบทบัญญัติของมาตรา 25(5) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมน้ันวาง
หลักไว้ว่า เงินสํารองหรือเงินสมทบเข้ากองทุนใดๆถือเป็นรายจ่ายต้องห้าม เว้นแต่ที่บัญญัติไว้ใน
มาตรา 24(5)  ซึ่งก็คือเงินสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ หรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ ดังน้ันหาก
ผู้ดําเนินการต้องการสํารองเงินสดเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างก่อนที่ค่าใช้จ่ายจะเกิดขึ้นจริงย่อมไม่
สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ 

 จากการศึกษาบทบัญญัติทางกฎหมายภาษีของประเทศอินโดนีเซียและประเทศอินเดียน้ัน ทั้ง
สองประเทศได้มีการบัญญัติให้เงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันถือเป็นรายจ่าย
ทางภาษีได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการนําส่งเงินเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ทั้งน้ีทั้ง 2 
ประเทศได้มีการกําหนดเง่ือนไขและหลักเกณฑ์ต่างๆกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างไว้เพ่ิมเติม 
เพ่ือให้การนําส่งเงินสมทบนั้นสามารถหักรายจ่ายได้ตามบทบัญญัติทางภาษี  

 ประเทศอินโดนีเซียน้ันได้กําหนดไว้อย่างชัดเจนว่าเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างที่ นําส่งเข้าบัญชีกองทุนที่ปฏิบัติตามเง่ือนไข35คือ เป็นบัญชีที่ เปิดร่วมกันระหว่าง
ผู้ดําเนินการและ SKK Migas โดยเป็นบัญชีของธนาคารท่ีรัฐเป็นเจ้าของ ในกรณี Conventional PSC 
เงินที่สมทบเข้ากองทุนถือเป็นต้นทุนจากการดําเนินงาน และสามารถเป็น Cost Recoverable ได้ 
ส่วนในกรณี Gross split PSC เงินที่สมทบเข้ากองทุนถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษีได้ 

 ประเทศอินเดียน้ันก็ได้กําหนดเง่ือนไข36ไว้เช่นกัน โดยวางหลักไว้ว่าเงินสมทบเข้ากองทุนที่
สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้น้ันต้องเป็นจํานวนเงินฝากเข้ากองทุนในธนาคารแห่งชาติ ซึ่งเป็น
กองทุนที่ดูแลโดยผู้เสียภาษี กองทุนจะต้องมีจุดประสงค์เฉพาะ  มีรูปแบบการอนุมัติโดยรัฐบาล
แห่งชาติอินเดีย ในนามของกระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ หรือ จํานวนเงินที่ฝากในบัญชี
กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่เปิดโดยผู้เสียภาษีกองทุนจะต้องมีจุดประสงค์เฉพาะ  มีรูปแบบ
การอนุมัติโดยรัฐบาลแห่งชาติอินเดีย ในนามของกระทรวงการปิโตรเลียมและก๊าซธรรมชาติ 
 ผู้เขียนขอกําหนดข้อสมมติและแสดงผลกระทบโดยมีรายละเอียดดังต่อไปน้ี 
 1. กิจการประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมโดยได้รับสิทธิเพียง 1 สัมปทาน โดยลง
นามในสัญญาแบ่งปันผลผลิต  ใช้อัตราภาษีตามพระราชบัญญัติปิโตรเลียม ฉบับที่ 7 พ.ศ. 2560  
 2. กิจการประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมตลอดอายุสัญญาสัมปทาน ต้ังแต่ช่วง
สํารวจ ช่วงการผลิต และช่วงการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 

                                           
35 คําส่ัง MEMR 15/2018 ของประเทศอินโดนีเซีย 
36 มาตรา 33 ABA แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ 1961  
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 3. กิจการมีรายได้จากการผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมในช่วงการผลิตเท่าน้ัน 
 4. กิจการมีรายจ่ายที่เกิดขึ้นในช่วงสํารวจโดยประกอบด้วยรายจ่ายเพ่ือการดําเนินงานและ
รายจ่ายฝ่ายทุน 
 5. กิจการมีรายจ่ายที่เกิดขึ้นในช่วงการผลิต เช่นรายจ่ายเพ่ือการผลิต ค่าชดเชยรายจ่ายฝ่าย
ทุน ผลขาดทุนสะสมก่อนรอบระยะเวลาบัญชี ค่าบํารุงรักษาเป็นต้น 
 6. กิจการมีรายจ่ายที่เกิดข้ึนในช่วงการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง คือรายจ่ายที่เกี่ยวข้องกับการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้าง เช่น ค่าแรง ค่าจ้างรื้อถอนเป็นต้น 
 ดังข้อสมมติฐานข้างต้นเมื่อนํามาคํานวณกําไรทางภาษีสุทธิประจําปี ตามพระราชบัญญัติภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมของการประกอบกิจการปิโตรเลียมในแต่ละช่วงได้ตามตารางต่อไปนี้ 

ตารางที่ 7 ตารางแสดงภาษีเงินได้ปิโตรเลียมช่วงการประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม 

 หน่วย : ล้านบาท
ช่วงการประกอบกิจการสํารวจ

และผลิตปิโตรเลียม 
รายได้ รายจ่ายทาง

ภาษี 
กําไร/(ขาดทุน) 
สุทธิทางภาษี 

อัตราภาษี  
ร้อยละ 20 

ช่วงการสํารวจและพัฒนา - (25,000) (25,000) -
ช่วงการผลิต 100,000 (45,000)* 55,000 11,000
ช่วงการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง - (20,000) (20,000) -
รวม 11,000

 ที่มา : ผู้เขียน 
 จากตารางข้างต้นแสดงให้เห็นว่า ในช่วงของการสํารวจปิโตรเลียมน้ัน ผู้ประกอบกิจการ
ปิโตรเลียมจะมีเฉพาะรายจ่ายเพ่ือการสํารวจปิโตรเลียมรวมถึงรายจ่ายฝ่ายทุน ซึ่งจะถือเป็นสินทรัพย์
ถาวรที่ ใ ช้ในการผลิตปิโตรเลียมในช่วงของการผลิต เมื่อคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตาม
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมแล้วน้ัน ในช่วงของการสํารวจและพัฒนา กิจการมีผลการ
ดําเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิทางภาษีเป็นจํานวนเงิน 25,000 ล้านบาท ไม่มีภาษีเงินได้ปิโตรเลียมต้อง
ชําระ  ต่อมาในช่วงของการผลิตปิโตรเลียม กิจการมีรายได้จากการจําหน่ายปิโตรเลียม 100,000 ล้าน
บาท หักด้วยรายจ่ายในการผลิต ค่าชดเชยฝ่ายทุน 20,000 ล้านบาทและ ผลขาดทุนสะสมก่อนเร่ิม
รอบระยะเวลาบัญชี (ช่วงการสํารวจและพัฒนา) 25,000 ล้านบาท เมื่อคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียม
ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมแล้ว กิจการยังคงมีกําไรสุทธิทางภาษีที่ต้องชําระภาษี 
55,000 ล้านบาท โดยมีภาษีเงินได้ปิโตรเลียมที่ต้องชําระ 11,000 ล้านบาท เมื่อเข้าสู่ช่วงของการร้ือ
ถอนสิ่งปลูกสร้าง กิจการไม่มีรายได้จากการจําหน่ายปิโตรเลียม แต่ยังมีรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่ง
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ปลูกสร้าง ประมาณ 20,000 ล้านบาท เมื่อคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษีเงิน
ได้ปิโตรเลียมแล้วน้ัน กิจการมีผลการดําเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิทางภาษีเป็นจํานวนเงิน 20,000 ล้าน
บาท ไม่มีภาษีเงินได้ปิโตรเลียมต้องชําระ ทั้งน้ีจะเห็นได้ว่าในช่วงของการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างกิจการ
ยังมีผลขาดทุนจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างอยู่ 20,000 ล้านบาทท่ีไม่สามารถนําไปหักกับรายได้ในงวด
ถัดไปได้ เน่ืองจากกิจการไม่มีการผลิตปิโตรเลียมแล้ว 

ตารางที่ 8 ตารางแสดงภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตลอดทั้งโครงการ 

 หน่วย : ล้านบาท
ช่วงการประกอบกิจการสํารวจ

และผลิตปิโตรเลียม 
รายได้ รายจ่ายทาง

ภาษี 
กําไร/(ขาดทุน) 
สุทธิทางภาษี 

อัตราภาษี  
ร้อยละ 20 

ช่วงการสํารวจและพัฒนา - (25,000) (25,000) -
ช่วงการผลิต 100,000 (20,000) 80,000 -
ช่วงการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง - (20,000) (20,000) -
รวม 100,000 (65,000) 35,000 7,000

 ที่มา : ผู้เขียน 
 หากพิจารณาตลอดระยะเวลาทั้งช่วงของการประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ัน 
จะเห็นได้ว่ากิจการมีผลกําไรสุทธิทางภาษี ตลอดทั้งโครงการทั้งสิ้น 35,000 ล้านบาท เมื่อคํานวณด้วย
อัตราภาษีร้อยละ 20 กิจการควรมีภาระภาษีเงินได้ปิโตรเลียมจากการประกอบกิจการตลอดทั้ง
โครงการเป็นจํานวนเงินทั้งสิ้น 7,000 ล้านบาท  
 เมื่อเปรียบเทียบภาระภาษีเงินได้ปิโตรเลียมทั้ง 2 ตัวอย่างข้างต้นจะสังเกตเห็นได้ว่า กําไร
สุทธิทางภาษีที่เกิดข้ึนตลอดระยะเวลาของท้ังโครงการมีจํานวนเท่ากันคือ 35,000 ล้านบาท แต่หากมี
ภาระภาษีเงินได้ปิโตรเลียมที่ไม่เท่ากันกล่าวคือ หากคํานวณตามภาระภาษีเงินได้ปิโตรเลียมโดย
คํานวณตามปีที่เกิดรายจ่ายจะต้องเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมทั้งสิ้น 11,000 ล้านบาท ในขณะที่การ
คํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมโดยคํานวณจากรายได้ทั้งหมดและค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนทั้งหมดของ
โครงการจะมีภาระภาษีเงินได้ปิโตรเลียมที่ต้องชําระทั้งสิ้น 7,000 ล้านบาท มีภาระภาษีส่วนต่างทั้งสิ้น 
4,000 ล้านบาท ซึ่งมีมูลค่าเท่ากับรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง 20,000 ล้านบาทคูณด้วย
อัตราภาษีร้อยละ 20 น้ันคือภาระภาษีที่ผู้ประกอบกิจการจะต้องชําระภาษีไปล่วงหน้า โดยที่ไม่
สามารถขอคืนภาษีเงินได้ปิโตรเลียมได้เมื่อเกิดผลขาดทุนจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเกิดขึ้น 
 ถ้าหากกําหนดให้มีการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง และเงินที่สมทบเข้ากองทุน
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันสามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ในรอบปีที่นําส่งเงินสมทบเข้า
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กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งจะเริ่มนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
ใน ปีแรกที่กิจการสามารถผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ได้ โดยเมื่อเกิดรายจ่ายในการร้ือ
ถอนสิ่งปลูกสร้างจริง กิจการจะต้องนําเงินจากกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างไปชําระและไม่ถือ
เป็นรายจ่ายทางภาษีในปีที่เกิดรายจ่ายจริงแล้ว  
 ผู้เขียนจะเพ่ิมสมมติฐานสําหรับกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างดังน้ี  
 1. กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างจัดต้ังเมื่อกิจการสามารถผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียม
เชิงพาณิชย์ได้ 
 2. กิจการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตามแผนงานและ
งบประมาณการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับอนุมัติด้วย 
 3. จํานวนเงินในกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างมีจํานวนเท่ากับรายจ่ายในการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างที่เกิดขึ้นจริง 

ตารางที่ 9 ตารางแสดงภาษีเงินได้ปิโตรเลียมช่วงการประกอบกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมที่
สามารถนําเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างหักเป็นรายจ่ายได้ 

 หน่วย : ล้านบาท
ช่วงการประกอบกิจการสํารวจ

และผลิตปิโตรเลียม 
รายได้ รายจ่ายทาง

ภาษี 
กําไร/(ขาดทุน) 
สุทธิทางภาษี 

อัตราภาษี  
ร้อยละ 20 

ช่วงการสํารวจและพัฒนา - (25,000) (25,000) -
ช่วงการผลิต 100,000 (65,000) 35,000 7,000
ช่วงการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง - - - -
รวม 7,000

 ที่มา : ผู้เขียน 
 เมื่อคํานวณตามสมมติฐานเพ่ิมเติม จะเห็นได้ว่าในช่วงของการผลิตซึ่งมีรายได้จากการ
จําหน่ายปิโตรเลียมน้ัน จะมีรายจ่ายทั้งที่เกิดก่อนรอบระยะเวลาบัญชี รายจ่ายที่เกิดขึ้นในช่วงของการ
ผลิตและการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ทั้งหมด และเมื่อคํานวณภาระภาษีเงิน
ได้ปิโตรเลียมแล้วจะมีภาระภาษีที่เกิดข้ึนทั้งสิ้น 7,000 ล้านบาท ซึ่งเท่ากับภาระภาษีที่ควรจะเกิดขึ้น
ตลอดทั้งโครงการ  
 หลักการคํานวณน้ีจะสอดคล้องกับหลักการภาษีอากรที่ดีบางประการ เช่น หลักความเป็น
ธรรม กล่าวคือ ภาษีอากรที่ดีน้ันจะต้องเป็นอากรที่เป็นธรรม เพราะถ้าหากการเก็บภาษีไม่เป็นธรรม
แล้ว การหลบหลีกภาษี(Tax Evasion) จะมีมาก ซึ่งจากตัวอย่างการคํานวณแสดงให้เห็นว่า การท่ี
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กฎหมายการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมอนุญาตให้หักรายจ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในงวดที่
เกิดรายจ่ายข้ึนจริงอันสะท้อนจํานวนรายจ่ายที่เกิดข้ึนจริงตามหลักการคํานวณภาษีน้ัน แต่เน่ืองจาก
วงจรธุรกิจที่มีลักษณะพิเศษของธุรกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ัน ที่มีช่วงของการเกิดรายได้
เพียงช่วงเดียวน้ันก็คือช่วงของการผลิต หากกิจการไม่สามารถนํารายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง
มาหักเป็นรายจ่ายที่ช่วงที่กิจการยังมีรายได้อยู่น้ัน จะทําให้กิจการมีภาระภาษีเงินได้ปิโตรเลียมที่ต้อง
ชําระไปก่อนซึ่งไม่สามารถขอคืนได้ หรือรายจ่ายที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างไม่สามารถนําไป
หักกับรายได้ท่ีเกิดขึ้นในอนาคตได้ เน่ืองจากสิ้นสุดสัญญาแบ่งปันผลผลิตหรือไม่มีปริมาณของ
ปิโตรเลียมให้ผลิตและจําหน่ายแล้ว จึงเกิดความไม่เป็นธรรมเน่ืองจากกิจการมีรายจ่ายในการรื้อถอน
สิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเป็นรายจ่ายที่เก่ียวข้องกับกิจการซึ่งไปตามหน้าที่ที่กฎหมายกําหนดแต่ไม่สามารถ
นํามาหักเป็นรายจ่าย เพ่ือลดภาระภาษีของกิจการได้  
 นอกจากน้ีการมีกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอน
สิ่งปลูกสร้างน้ันสามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีในงวดที่นําส่งจะทําให้สอดคล้องกับหลักการของการ
จับคู่รายได้และรายจ่าย (Matching Concept) ของกิจการ กล่าวคือเน่ืองจากธุรกิจสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมน้ันเกิดรายได้ในช่วงเดียวคือช่วงของการผลิตซึ่งถือเป็นรายได้ทั้งหมดของโครงการ และหัก
ด้วยรายจ่ายที่เกิดข้ึนทั้งหมดของโครงการ เป็นการสะท้อนให้เห็นถึงผลประกอบการสุทธิที่กิจการควร
ได้รับตลอดทั้งโครงการ รายจ่ายที่เกิดข้ึนทั้งหมดสามารถนํามาหักกับรายได้ที่เกิดข้ึนทั้งหมดของ
กิจการได้  
 อย่างไรก็ตามกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างยังไม่สามารถหักรายจ่ายได้เน่ืองจากเป็น
รายจ่ายต้องห้ามตามมาตรา 25 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม มีเพียงเงินสมทบเข้า
กองทุนสํารองเลี้ยงชีพเพียงกองทุนเดียวเท่าน้ันที่สามารถนํามาหักรายจ่ายทางภาษีได้ในงวดท่ีมีการ
นําส่งเงินสมทบเข้ากองทุน เมื่อได้ศึกษาหลักการสากลในการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูก
สร้างรวมถึงหลักกฎหมายของประเทศอินโดนีเซีย และประเทศอินเดีย สามารถสรุปความคล้ายคลึง
ของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพและกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง จากการศึกษากฎกระทรวงฉบับที่ 
183 พ.ศ.2533 ออกความตามประมวลรัษฎากรว่าด้วยกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ได้วางหลักในพิจารณา
ว่าเงินที่จ่ายสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมไม่ต้องห้ามไว้ดังน้ี 
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ตารางที่ 10 เปรียบเทียบลักษณะระหว่างกองทุนสํารองเลี้ยงชีพของประเทศไทย กับ กองทุนเพ่ือการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างของประเทศอินโดนีเซียและประเทศอินเดีย 

เง่ือนไข 
กองทุนสํารองเล้ียงชีพ กองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง 

ประเทศไทย ประเทศอินโดนีเซีย ประเทศอินเดีย 
1. การอนุมัติการ
นําส่งเงินสมทบเข้า
กองทุน 

จ่ายสมทบตามอัตราที่
กําหนดในข้อบังคับของ
กองทุนหรือตามอัตราที่
กําหนดโดยอนุมัติ
รัฐมนตรีตามกฎหมาย
ว่าด้วยกองทุนสํารอง
เลี้ยงชีพ 

จ่ายสมทบตาม
งบประมาณการรื้อถอน
สิ่งปลูกสร้างทีไ่ด้รับ
อนุมัติจาก SKK Migas 

จ่ายสมทบตาม
งบประมาณการรื้อถอน
สิ่งปลูกสร้างทีไ่ด้รับ
อนุมัติจาก กระทรวง
ปิโตรเลียมและก๊าซ
ธรรมชาติ  

2. กําหนดการ
จ่ายเงิน 

จ่ายเงินสมทบเข้า
กองทุนภายในสามวัน
ทําการนับแต่วันที่มีการ
จ่ายค่าจ้าง และต้อง
จ่ายเข้ากองทุนในรอบ
ระยะเวลาบัญชี
เดียวกันกับที่มีการจ่าย
ค่าจ้าง 

เร่ิมจ่ายต้ังแต่ปีแรกที่
สามารถผลิตและ
จําหน่ายปิโตรเลียมเชิง
พาณิชย์ได้ และ 
กําหนดจ่ายทุกเดือน
กรกฎาคมและมกราคม
ของปีถัดไป 

เร่ิมจ่ายต้ังแต่ปีแรกที่
สามารถผลิตและ
จําหน่ายปิโตรเลียมเชิง
พาณิชย์ได้ และ สามารถ
แบ่งจ่ายในแต่ละปีได้แต่
ไม่เกิน 4 ครั้ง 

3. การรับรู้
รายจ่ายเมื่อสมทบ
เงินเข้ากองทุน 

เป็นรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่มีการ
จ่ายเงิน 

เป็นรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่มีการ
จ่ายเงิน 

เป็นรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่มีการ
จ่ายเงิน 

4. การรับรู้รายได้
เมื่อได้รับเงินคือ
จากกองทุน 

ได้รับเงินคืนจาก
กองทุนถือเป็นรายได้
ของบริษัทในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ได้
กลับคืนมา 

กรณี Conventional 
PSC ไม่มีการคืนเงิน 
กรณี Gross Split PSC 
ได้รับเงินคืนจากกองทุน
ถือเป็นรายได้ของ
บริษัทในรอบระยะเวลา
บัญชีที่ได้กลับคืนมา 

ได้รับเงินคืนจากกองทุน
หลังไม่นํามาคํานวณเป็น
รายได้เน่ืองจากหัก
ผลตอบแทนทีต้่องให้
รัฐบาลและภาระภาษีที่
ต้องชําระบนเงินได้รับคืน
แล้ว 

 ที่มา : ผู้เขียน 
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 จากตารางข้างต้นแสดงให้เห็นว่ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของประเทศอินโดนีเซีย
และประเทศอินเดีย มีลักษณะที่คล้ายคลึงกับกองทุนสํารองเลี้ยงชีพของประเทศไทย ซึ่งคุณลักษณะที่
สําคัญที่กรมสรรพากรประเทศไทยได้วางหลักไว้เพ่ือให้การนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพ
น้ันสามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ในงวดที่มีการจ่ายเงินสมทบ อันได้แก่ การอนุมัติการนําส่งเงิน
เข้ากองทุน กําหนดการจ่ายเงิน การรับรู้รายจ่ายเมื่อสมทบเงินเข้ากองทุน การรับรู้รายได้เมื่อได้รับเงิน
คือจากกองทุน  

 ผู้เขียนมองว่าหากกรมสรรพากรประเทศไทยอนุญาตให้นํารายจ่ายจากการสมทบเงินเข้า
กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้น้ัน สามารถวางเง่ือนไขหลักเกณฑ์ที่เก่ียวข้องกับกองทุนได้และ
เป็นไปในทิศทางเดียวกันกับเง่ือนไข หลักเกณฑ์ของกองทุนสํารองเลี้ยงชีพที่มีการวางหลักเกณฑ์ไว้อยู่
ก่อนแล้ว แต่อย่างไรก็ตามสําหรับเอกัตศึกษาฉบับน้ีไม่ได้ศึกษาถึงจํานวนเงินที่เหมาะสมสําหรับการ
สมทบเข้ากองทุนในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีและการหักรายจ่ายทางภาษีเพ่ือให้ไม่เกิดการใช้กองทุน
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นเคร่ืองมือในการหลีกภาษี 

 ผลกระทบที่ได้อธิบายไว้ทั้งหมดในบทที่ 4 น้ันผู้เขียนพยายามแสดงให้เห็นถึงผลกระทบที่
เกิดขึ้นจากการมีกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ที่สามารถเป็นได้ทั้งหลักประกันให้กับรัฐเพ่ือให้
มั่นใจได้ว่าผู้รับสัมปทานมีเงินสดเพียงพอที่จะดําเนินกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง กิจการสามารถ
นํารายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างที่นําส่งเข้ากองทุนนํามาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ในงวดที่
กิจการยังสามารถผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมได้อยู่ 
  

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
 

บทที่ 5 บทสรุปข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

 ในปัจจุบันการประกอบธุรกิจสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ัน ผู้ประกอบกิจการมีหน้าที่ต้อง
ปฏิบัติตามกฎหมายและการเป็นผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมที่ดี หน่ึงในหน้าที่ที่สําคัญของผู้ประกอบ
กิจการคือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในกิจการปิโตรเลียมรวมถึงฟ้ืนฟูที่ดิน สภาพแวดล้อมให้กลับมา
มีสภาพเหมือนเดิมก่อนที่จะมีการผลิต ทั้งน้ีสําหรับประเทศไทยได้มีการกําหนดบทบัญญัติที่ได้มีการ
แก้ไขเพ่ิมเติมในมาตรา 80/1 และ80/2 แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่6) พ.ศ.2550 ที่ได้
บัญญัติไว้อย่างชัดเจนว่าให้ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมน้ันมีหน้าที่ในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง รวมถึง
การวางหลักประกันในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างให้กับกระทรวงพลังงานด้วย เน่ืองจากกิจกรรมการรื้อ
ถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเป็นกิจกรรมที่ใช้เงินในจํานวนมาก อน่ึงตามที่ได้มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 23 
มีนาคม 2563 น้ันได้มีการอนุมัติให้รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างของกิจการปิโตรเลียม จํานวน 53 แท่น ซึ่ง
เป็นแท่นผลิตปิโตรเลียมของท้ัง บริษัท เชฟรอนประเทศไทยสํารวจและผลิต จํากัด และ บริษัท ปตท.
สํารวจและผลิตปิโตรเลียม จํากัด (มหาชน) โดยคาดการณ์ว่า วงเงินที่ใช้ในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
ทั้งหมดประมาณ 12,000 ล้านบาท37 

 ถึงแม้ว่าหน้าที่ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันจะถูกกําหนดไว้ในบทบัญญัติของกฎหมายให้
เป็นความรับผิดชอบของผู้รับสัมปทาน แต่ในด้านการหักรายจ่ายทางภาษีปิโตรเลียมน้ันต้องปฏิบัติ
ตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 โดยกําหนดรายจ่ายที่สามารถหักเป็นรายจ่าย
ทางภาษีได้น้ันต้องเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็น ตามมาตรา 24 แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้
ปิโตรเลียม ทั้งน้ีจะสามารถหักเป็นรายจ่ายได้รอบระยะเวลาบัญชีที่รายจ่ายน้ันเกิดขึ้น ประกอบกับ
ลักษณะเฉพาะของการดําเนินกิจการสํารวจและผลิตปิโตรเลียมน้ันใน กิจการจะมีรายได้เพียงแค่ช่วง
ของการผลิตเท่าน้ัน ซึ่งเมื่อกิจการมีรายจ่ายจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเกิดขึ้นแล้ว กิจการจะไม่มี
รายได้มาหักกับรายจ่ายที่เกิดขึ้น รวมถึงกิจการก็จะไม่มีโอกาสในการนําผลขาดทุนที่เกิดขึ้นจากการ
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่เกิดขึ้นไปหักกับรายได้ที่จะเกิดข้ึนในอนาคต เน่ืองจากเมื่อมีการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้างแล้วย่อมแสดงว่าไม่มีการผลิตปิโตรเลียมแล้วในอนาคตแล้ว 

 ทั้งน้ีตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 37 น้ันได้วางหลักการที่เก่ียวข้องกับการต้ังประมาณการ
ค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ในการสํารวจและผลิตปิโตรเลียม ซึ่งกําหนดให้ทยอยการรับรู้
ค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในงบกําไรขาดทุนของกิจการตามเกณฑ์คงค้าง (Accrual Basis) 

                                           
37 กรุงเทพธุรกิจ. 2 เมษายน 2563. ครม.อนุมัติหลักเกณฑ์รื้อถอนแท่นปิโตรเลียมแหล่งเอราวัณ-บงกช.[Online].[10 May 2020] 
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เพ่ือให้การจัดทํางบการเงิน การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าขององค์ประกอบในงบการเงินสะท้อน
ผลการดําเนินงานที่แท้จริงของกิจการอย่างเหมาะสมและให้ข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการตัดสินใจเชิง
เศรษฐกิจของผู้ใช้งบการเงินได้ดีย่ิงขึ้น แต่ค่าใช้จ่ายที่เกิดจากการทยอยรับรู้ประมาณการค่าใช้จ่ายใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน ถือเป็นรายจ่ายต้องห้ามในการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียม ตามมาตรา 
25 (5) เงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เว้นแต่ที่บัญญัติไว้ในมาตรา 24 (5)  

 จากการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมตามพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมน้ัน ไม่ว่าจะ
เป็นการหักรายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดรายจ่ายจริง และรายจ่าย
ต้องห้ามอันเกิดจากการทยอยรับรู้รายจ่ายจากประมาณค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างจาก
กิจการปิโตรเลียม น้ันส่งผลให้ผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมน้ันต้องเสียภาษีเงินได้ปิโตรเลียมในจํานวน
เงินที่สูงกว่าในกรณีที่เมื่อพิจารณาผลประกอบการที่เกิดขึ้นตลอดทั้งสัญญาสัมปทานหรือสัญญา
แบ่งปันผลผลิต ซึ่งอาจกล่าวได้ว่าเป็นการจ่ายเงินภาษีไปล่วงหน้าซึ่งไม่มีโอกาสท่ีจะขอคืนภาษีเงินได้
ปิโตรเลียมจํานวนน้ีจากกรมสรรพากรได้ ซึ่งขัดกับหลักความเป็นธรรมของลักษณะภาษีอากรที่ดี และ
หลักการจับคู่ระหว่างรายได้และค่าใช้จ่าย (Matching Concept) 

 เมื่อศึกษาในหลักการของการวางหลักประกันเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตาม Toolkit ของ
ธนาคารโลก จะเห็นว่ามีเคร่ืองมือทางการเงินหลายประเภทที่รัฐสามารถเลือกเพ่ือเป็นหลักประกันใน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้ ไม่ว่าจะเป็นออกหนังสือค้ําประกันจากธนาคาร การจ่ายเงินสมทบกองทุน
เพื่อการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง และวิธีการอ่ืนๆ ขึ้นอยู่กับการพิจารณาของแต่ละประเทศ เมื่อพิจารณา
กับหลักประกันในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่ประเทศไทยใช้เป็นเคร่ืองมือเพ่ือป้องกันความเสี่ยงที่จะ
เกิดขึ้นจากการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันมีอยู่ด้วยกับหลายประเภท เช่นการวางพันธบัตรรัฐบาล เช็ค 
ดราฟท์ การวางหนังสือคํ้าประกันจากธนาคาร แต่ไม่รวมถึงการสมทบเงินเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอน
สิ่งปลูกสร้าง  

 นอกจากน้ีเมื่อได้ศึกษาแนวทางในการหักรายจ่ายสําหรับค่าใช้จ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
ของ คณะกรรมการภาษีอากรแห่งสหประชาชาติ สําหรับการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอน
สิ่งปลูกสร้าง สามารถเลือกหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ทั้ง 3 ช่วงระยะเวลาด้วยกันคือ 1. เมื่อเกิด
รายจ่ายขึ้นจริง 2. เมื่อมีการบันทึกบันทึกประมาณการรายจ่าย 3. เมื่อนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งในแต่ละช่วงเวลาน้ันก็ส่งผลต่อทั้งภาครัฐและภาคเอกชนที่แตกต่างกันดังน้ี  

 การหักรายจ่ายทางภาษีเมื่อเกิดรายจ่ายขึ้นจริงน้ัน มีผลดีในแง่กระแสเงินสดต่อภาครัฐ 
เน่ืองจากภาครัฐจะได้รับเงินภาษีที่ได้จากการคํานวณกําไรสุทธิโดยท่ียังไม่ได้หักรายจ่ายในการรื้อถอน
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สิ่งปลูกสร้างในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนที่จะมีการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเกิดขึ้น แต่ในทางกลับกันจะ
ส่งผลเสียต่อผู้ประกอบกิจการเน่ืองจากผู้ประกอบกิจการจ่ายภาษีไปในจํานวนมากก่อนที่จะนํา
รายจ่ายที่เกิดขึ้นจากการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ เมื่อถึงเวลาที่รายจ่ายน้ัน
จะสามารถหักทางภาษีได้น้ันก็เป็นช่วงสุดท้ายของการผลิตปิโตรเลียมซึ่งหมายความว่ารายจ่ายน้ันจะ
ไม่มีรายได้จากการประกอบปิโตรเลียมมาหักได้ จึงทําให้เกิดขาดทุนจากการดําเนินงานเป็นจํานวน
มหาศาลในช่วงที่กิจการเข้าสู่ช่วงของการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง แต่ถ้าหากรัฐดําเนินนโยบายน้ีรัฐ
จําเป็นต้องมีเงินสํารองและกระบวนการขอคืนภาษีเพ่ือให้ผู้ประกอบกิจการสามรถขอคืนภาษีจาก
รายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้ 

 การหักรายจ่ายเมื่อมีการบันทึกประมาณการรายจ่าย ซึ่งผู้ประกอบการจะต้องประมาณการ
จํานวนเงินเพ่ือการื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งช่วยให้ผู้ประกอบกิจการจัดการเงินลงทุนได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ แต่วิธีน้ีเป็นวิธีที่มีข้อโต้แย้งเพราะเน่ืองจากไม่ได้ใช้เกณฑ์เงินสด และเป็นการประมาณ
การท่ีไม่ได้มีการสํารองทุนจริงและจําเป็นต้องมีการประมาณการที่เหมาะสมและภาครัฐต้องมี
กระบวนการควบคุมที่เข้มงวดเพ่ือให้มั่นใจได้ว่าการประมาณการที่นํามาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีน้ัน
ไม่มากเกินไป รวมถึงภาครัฐต้องมีความเช่ียวชาญในการประมาณการรายจ่ายเพ่ือประเมินและ
ควบคุมการประมาณการท่ีมาจากผู้ประกอบการได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 การหักรายจ่ายเมื่อมีการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน ผู้ที่มีหน้าที่จ่ายเงินสมทบตามกฎหมายคือ
ผู้มีส่วนได้เสียในสัญญาสัมปทานหรือผู้รับสัญญาแบ่งปันผลผลิตตามสัดส่วนที่มีภายใต้สัญญาร่วม
ดําเนินงาน ผู้มีหน้าที่นําสมเงินสมทบสามารถหักรายจ่ายทางภาษีได้ในงวดท่ีมีการนําส่ง ซึ่งเป็นการ
บรรเทาภาระภาษีที่จะเกิดข้ึนจากการดําเนินกิจการโดยมีรายจ่ายในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นสิ่ง
ที่ผู้ประกอบกิจการต้องดําเนินการในอนาคต ในส่วนของภาครัฐก็จะมีหลักประกันทางการเงินที่เห็น
เป็นตัวเงินได้ชัดที่สุดว่ากองทุนมีเงินเพียงพอต่อการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง แต่ทั้งน้ีมีข้อพิจารณาเพ่ิมเติม
อยู่ในหลายประเด็นด้วยกันเช่น ผู้ดูแลกองทุน การจัดการกองทุนเพ่ือไม่ให้กองทุนล้มละลาย รายได้ที่
เกิดจากการดําเนินงานของกองทุน เป็นต้น 

 อน่ึงหลักการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและการอนุญาตให้เงินสมทบที่นําส่ง
เข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันหักเป็นรายจ่ายทางภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการ
จ่ายเงินน้ันมีหลายประเทศได้นําไปและพัฒนาเพ่ือใช้ตามความเหมาะสมของแต่ละประเทศ ดังเห็นได้
จากประเทศอินโดนีเซีย ซึ่งมีการวางหลักการในการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง โดย
กําหนดให้มีการจัดต้ังกองทุนของแต่ละโครงการผลิต โดยจะต้องเร่ิมจัดต้ังและนําส่งเงินเข้ากองทุนใน
ปีแรกที่ผู้ประกอบกิจการเริ่มมีรายได้จากการผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์กับธนาคารท่ีรัฐ
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เป็นเจ้าของ กําหนดให้มีการจัดต้ังผู้ดูแลกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง รอบระยะเวลาในการ
นําส่งเงินอย่างชัดเจน นําส่งเงินสมทบด้วยสกุลเงินเหรียญดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งจํานวนเงินที่
จะต้องนําส่งเข้ากองทุนน้ันต้องผ่านการอนุมัติจากผู้มี อํานาจทั้งแผนงานในการรื้อถอนและ
งบประมาณในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ส่วนการหักเป็นรายจ่ายทางภาษีน้ัน กฎหมายของประเทศ
อินโดนีเซียน้ันได้กําหนดไว้ว่า การนําส่งเงินเข้ากองทุนซึ่งจัดต้ังตามเง่ือนไขหลักเกณฑ์ที่กฎหมาย
กําหนดแล้วน้ันสามารถนํามาเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ ทั้งน้ีหากเกิดดอกเบ้ียจากการฝากเงินในบัญชี
ธนาคาร ดอกเบ้ียดังกล่าวน้ันถือเป็นส่วนหน่ึงของรายจ่ายทางภาษีด้วย นอกจากน้ีเมื่อมีการเบิกเงิน
เพ่ือวัตถุประสงค์เพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง กิจการจะไม่สามารถนําค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นมาหักเป็น
รายจ่ายทางภาษีได้แล้ว ยกเว้นกรณีที่ค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันมีค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนสูง
กว่าเงินสมทบที่เหลืออยู่ในกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง รายจ่ายที่เพ่ิมขึ้นน้ันสามารถนําหัก
เป็นรายจ่ายทางภาษีได้เมื่อมีค่าใช้จ่ายเหล่าน้ันเกิดขึ้นจริงแต่ต้องปรับปรุงแผนงานและงบประมาณ
และนําเสนอต่อผู้มีอํานาจเพ่ือขออนุมัติการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และเมื่อกิจกรรมในการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างน้ันเสร็จสิ้นแล้วหากยังมียอดเงินคงเหลือในกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างมีทั้งไม่คืน
และไม่คืนเงินให้กับผู้ประกอบกิจการขึ้นอยู่กับระบบบริหารจัดการปิโตรเลียม (Fiscal Regime)  

 ในส่วนของประเทศอินเดียน้ันก็นําหลักการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและการ
อนุญาตให้เงินสมทบที่นําส่งเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันหักเป็นรายจ่ายทางภาษีในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่มีการจ่ายเงินมาบังคับใช้ โดยวางหลักเกณฑ์ไว้ว่าการจัดต้ังกองทุนของแต่ละ
โครงการผลิต โดยจะต้องเร่ิมจัดต้ังและนําส่งเงินเข้ากองทุนในปีแรกที่ผู้ประกอบกิจการเริ่มมีรายได้
จากการผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์กับธนาคารแห่งชาติอินเดีย โดยผู้ดูแลบัญชีกองทุนคือ
ธนาคารแห่งชาติอินเดีย โดยจะได้รับผลตอบแทนเป็นอัตราดอกเบ้ียสูงสุดที่ธนาคารแห่งชาติอินเดีย
ประกาศในแต่ละช่วงระยะเวลา มีการกําหนดกรอบระยะเวลาในการนําส่งเงินอย่างโดยสามารถทยอย
นําส่งได้ปีละไม่น้อยกว่า 4 ครั้ง นําส่งเงินสมทบด้วยสกุลเงินรูปี ซึ่งจํานวนเงินที่จะต้องนําส่งเข้า
กองทุนน้ันต้องผ่านการอนุมัติจากผู้มีอํานาจทั้งแผนงานในการร้ือถอนและงบประมาณในการร้ือถอน
สิ่งปลูกสร้าง ส่วนการหักเป็นรายจ่ายทางภาษีน้ัน กฎหมายของประเทศอินเดียน้ันได้กําหนดไว้ว่า การ
นําส่งเงินเข้ากองทุนซึ่งจัดต้ังตามเงื่อนไขหลักเกณฑ์ที่กฎหมายกําหนดแล้วน้ันสามารถนํามาเป็น
รายจ่ายทางภาษีได้ ทั้งน้ีหากเกิดดอกเบ้ียจากการฝากเงินในบัญชีธนาคาร ดอกเบ้ียดังกล่าวน้ันถือเป็น
ส่วนหน่ึงของรายจ่ายทางภาษีด้วย นอกจากน้ีเมื่อมีการเบิกเงินเพ่ือวัตถุประสงค์เพ่ือการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้าง กิจการจะไม่สามารถนําค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนมาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้แล้ว ยกเว้นกรณีที่
ค่าใช้จ่ายในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันมีค่าใช้จ่ายที่เกิดข้ึนสูงกว่าเงินสมทบที่เหลืออยู่ในกองทุนเพ่ือ
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การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง รายจ่ายที่เพ่ิมขึ้นน้ันสามารถนําหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้เมื่อมีค่าใช้จ่าย
เหล่าน้ันเกิดขึ้นจริงแต่ต้องปรับปรุงแผนงานและงบประมาณและนําเสนอต่อผู้มีอํานาจเพ่ือขออนุมัติ
การเปลี่ยนแปลงดังกล่าว และเมื่อกิจกรรมในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเสร็จสิ้นแลว้หากยังมียอดเงิน
คงเหลือในกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างนั้นจะคืนให้กับผู้ประกอบกิจการโดยผู้ประกอบกิจการ
จะได้รับเงินสุทธิหลักจากการหักผลประโยชน์ที่ต้องให้กับรัฐตามที่ตกลงไว้ในสัญญาแบ่งปันผลผลิต 
และหักภาระภาษีที่เกิดขึ้นจากยอดเงินที่จะได้รับคืน 

 เมื่อพิจารณากฎหมายในประเทศไทยหากมีการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างและ
การอนุญาตให้เงินสมทบที่นําส่งเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันหักเป็นรายจ่ายทางภาษีใน
รอบระยะเวลาบัญชีที่มีการจ่ายเงินน้ัน ยังไม่มีกฎหมายที่รองรับการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างและไม่มีกฎหมายที่รับรองให้กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างนั้นเป็นหลักประกันในการ
ดําเนินกิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างของผู้ประกอบกิจการปิโตรเลียมในประเทศไทย  

 นอกจากน้ีการหักรายจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันย่อมไม่
สามารถหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ ตามมาตรา 25(5) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมพ.ศ.
2514 คือเงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใดๆ เว้นแต่ที่บัญญัติไว้ในมาตรา 24(5)  ซึ่งบทบัญญัติใน
มาตรา 24(5)น้ันคือเงินสมทบเข้ากองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จบํานาญ หากพิจารณา
เปรียบเทียบระหว่างการกองทุนสํารองเลี้ยงชีพที่กฎหมายอนุญาตให้หักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้กับ
กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง จะเห็นได้ว่าลักษณะของทั้งกองทุนสํารองเลี้ยงชีพและกองทุน
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน มีความคล้ายคลึงกัน ในแง่ของการเป็นกองทุนที่มีวัตถุประสงค์ชัดเจน 
มีการอนุมัติจากผู้มีอํานาจในการจัดต้ังกองทุน หลักเกณฑ์ในการนําส่งเงินเข้ากองทุน หรือคืนเงินให้ผู้
ที่จ่ายเงินเข้ากองทุน  

 ถึงแม้ว่าหลักการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและการอนุญาตให้เงินสมทบที่
นําส่งเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันหักเป็นรายจ่ายทางภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีที่มี
การจ่ายเงินน้ัน จะไม่มีผลกระทบต่อผู้มีหน้าที่ในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างและการจัดการกองทุนอย่าง
มีนัยสําคัญ แต่หากพิจารณาในแง่ของกระแสเงินสดและภาระภาษีน้ัน จะเห็นได้ว่า หากมีการนําส่ง
เงินเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง ผู้ประกอบกิจการก็จะมีกระแสเงินสดที่เพียงพอต่อการ
นําส่งเงินเข้ากองทุนเพ่ือเป็นหลักประกันในการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างให้กับรัฐอย่างชัดเจนและรัฐ
สามารถควบคุม กํากับดูแลการนําส่งและการเบิกถอนเพ่ือนําไปใช้ในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างตาม
แผนงานได้รัฐเป็นผู้อนุมัติ และในมุมมองของด้านภาระภาษีการอนุญาตให้กิจการสามารถหักรายจ่าย
จากการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่การนําส่ง
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เงินน้ัน ทําให้เกิดความเป็นธรรมตามลักษณะของภาษีอากรที่ดี ซึ่งถ้าหากผู้ประกอบกิจการหัก
รายจ่ายเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้เมื่อเกิดรายจ่ายจริง ผู้ประกอบกิจการจะเกิดผลขาดทุนที่ไม่มี
โอกาสนํามาหักกับรายได้ในอนาคต ส่วนกําไรจากการดําเนินงานในรอบระยะเวลาบัญชีก่อนการร้ือ
ถอนน้ันมีการเสียภาษีที่สูงเกินไปหากพิจารณาทั้งรายได้และกําไรที่เกิดขึ้นทั้งหมดของโครงการผลิต 
นอกจากน้ียังทําให้รายจ่ายน้ันสอดคล้องกับหลักการจับคู่รายได้และค่าใช้จ่าย (Matching Concept) 
เน่ืองจากสภาพวงจรของธุรกิจที่มีลักษณะเฉพาะตัว อันจะเป็นการสร้างความเป็นธรรมทางภาษีอากร
ให้กับผู้ประกอบกิจการและยังเป็นการสร้างแรงจูงใจให้เกิดการลงทุนในการสํารวจและผลิต
ปิโตรเลียมในประเทศไทยในอนาคตอีกด้วย 

5.2 ข้อเสนอแนะ 

 จากบทสรุปการศึกษาที่ผ่านมาข้างต้นน้ันแสดงให้เห็นว่าการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างน้ันเป็นการสร้างหลักประกันเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเป็นหลักประกันที่เป็นตัวเงิน
ให้กับภาครัฐ ทั้งมีการดูแลและควบคุมจากหน่วยงานรัฐเพ่ือให้การบริหารเงิน ทั้งการนําส่งเงินสมทบ
และเบิกถอนไปใช้น้ันเป็นไปตามวัตถุประสงค์ของกองทุน และนอกจากน้ีการนําส่งเงินสมทบเข้า
กองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างโดยผู้ประกอบกิจการน้ันสามารถถือเป็นรายจ่ายที่ตามปกติและ
จําเป็นต่อการประกอบกิจการปิโตรเลียมถึงแม้ว่าจะยังไม่มีรายจ่ายเกิดขึ้นจริงก็ตาม เน่ืองจาก
กิจกรรมการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างจะเกิดขึ้นในช่วงที่กิจการไม่มีรายได้จากการผลิตและจําหน่าย
ปิโตรเลียมแล้ว ซึ่งจะทําให้ผู้ประกอบกิจการน้ันสามารถนํารายจ่ายจากการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุน
รื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเป็นรายจ่ายทางภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีที่กิจการยังคงมีรายได้จากการผลิต
และจําหน่ายปิโตรเลียม  

 แต่เมื่อพิจารณากฎหมายของประเทศไทยที่เก่ียวข้องกับกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
น้ัน สําหรับพระราชบัญญัติปิโตรเลียมน้ันยังไม่มีการกล่าวถึงหลักประกันในลักษณะของกองทุนเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง รวมถึงเง่ือนไขหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้องกับการจัดต้ังกองทุนและการบริหาร
กองทุน เพ่ือให้บรรลุวัตถุประสงค์ของกองทุนอย่างมีประสิทธิภาพมากที่สุด และพระราชบัญญัติภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมน้ัน กําหนดให้เงินที่จ่ายสมทบเข้ากองทุนอ่ืน นอกจากกองทุนสํารองเลี้ยงชีพน้ันถือ
เป็นรายจ่ายต้องห้ามในการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียม  

 ดังน้ันผู้เขียนขอเสนอข้อเสนอแนะเพ่ือให้กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันสามารถเป็น
หลักประกันเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างได้และการนําส่งเงินที่สมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้างสามารถถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็นเพ่ือการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมได้ดังน้ี 
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 1. เพ่ิมกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นหน่ึงในหลักประกันที่สามารถย่ืนต่อรัฐได้โดย
ออกประกาศอธิบดีกระทรวงพลังงานและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 ตามท่ีมาตรา 80/2 แห่งพระราชบัญญัติปิโตรเลียม พ.ศ. 2514 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม โดย
พระราชบัญญัติปิโตรเลียม (ฉบับที่ 6) พ.ศ. 2550 ที่วางหลักไว้ว่า ให้ผู้รับสัมปทานวางหลักประกัน
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างหรือวัสดุอ่ืนใดตามมาตรา 80/1 ต่ออธิบดี  ทั้งน้ี ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
เง่ือนไข และระยะเวลาที่กําหนดในกฎกระทรวง โดยหลักประกันจะเป็นเงินสด พันธบัตรของรัฐบาล
ไทย สัญญาคํ้าประกันของธนาคารหรือหลักประกันอ่ืนใดก็ได้  ซึ่งกระทรวงพลังงานได้ออก
กฎกระทรวง เร่ืองกําหนดแผนงาน ประมาณการค่าใช้จ่ายและหลักประกันในการร้ือถอนสิ่งติดต้ังที่ใช้
ในกิจการปิโตรเลียมออกโดยอาศัยอํานาจตามมาตรา 80/2 เมื่อวันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2559 ซึ่งได้
บัญญัติประเภทของหลักประกันในการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างไว้ในข้อ23 ของกฎกระทรวง โดยมี
ดังต่อไปนี้  

  (1) เงินสดหรือเช็คเงินสดที่ธนาคารสั่งจ่าย 
             (2) พันธบัตรของรัฐบาลไทย 
               (3) สัญญาค้ําประกันของธนาคาร 
             (4) สแตนบายเลตเตอร์ออฟเครดิตประเภทเพิกถอนไม่ได้ 
                (5) หลักประกันอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีประกาศกําหนดในราชกิจจานุเบกษา 
 ซึ่งกฎกระทรวงได้กําหนดให้มีหลักประกันอ่ืนได้แต่ต้องตามที่อธิบดีประกาศกําหนดในราช
กิจจานุเบกษา ดังน้ัน กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ัน จําเป็นต้องได้รับการประกาศจากอธิบดี
กระทรวงพลังงาน โดยประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทั้งน้ี อาจจําเป็นต้องกําหนดเง่ือนไข หลักเกณฑ์
ในการจัดต้ังกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเพ่ิมเติม เพ่ือให้มีหลักเกณฑ์ในการจัดต้ัง บริหาร
จัดการที่ชัดเจน แน่นอน เช่น วัตถุประสงค์ ธนาคารที่เปิดบัญชีกองทุน การจัดต้ังผู้ดูแลกองทุน 
กําหนดการจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุน และการเบิกเงินจากกองทุนเพ่ือการดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูก
สร้าง เป็นต้น 
 นอกจากน้ีจําเป็นต้องมีลักษณะที่สําคัญบางหัวข้อที่ต้องกําหนดไว้ไห้เป็นไปในทิศทางเดียวกัน
กับกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ เพ่ือให้การนําส่งเงินเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันถือเป็น
รายจ่ายตามปกติและจําเป็น ในการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 
 การกําหนดเง่ือนไขหลักเกณฑ์สอดคล้องกับกองทุนสํารองเลี้ยงชีพน้ันมีดังน้ี 
 1. วัตถุประสงค์ของกองทุนน้ันจะต้องเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างในกิจการปิโตรเลียมตามที่
ได้รับอนุมัติแผนงานจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเท่าน้ัน 
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 2. การอนุมัติการนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนจะต้องได้รับอนุมัติตามแผนงบประมาณการ
ค่าใช้จ่ายเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างที่ได้นําเสนอต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานเท่าน้ัน  
 3. กําหนดการจ่ายเงิน น้ันจะต้องมีเวลาที่ชัดเจนแน่นอน โดยอาจจะกําหนดให้เริ่มนําส่งเงิน
สมทบต้ังแต่ปีแรกที่กิจการสามารถผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียมเชิงพาณิชย์ได้ และนําส่งจนกว่าจะ
สิ้นสุดการผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียม โดยการนําส่งเงินในแต่ละรอบระยะเวลาบัญชีอาจกําหนดให้มี
การแบ่งจ่ายได้ เช่น ปีละ 2 ครั้งเป็นต้น 
 4. การรับรู้รายจ่ายเมื่อสมทบเงินเข้ากองทุน กิจการจะต้องรับรู้รายจ่ายเมื่อสมทบเงินเข้า
กองทุนในรอบระยะเวลาบัญชีที่มีการนําส่งเงินเข้ากองทุน 
 5. การรับรู้รายได้เมื่อได้รับเงินคือจากกองทุน กิจการจะต้องรับรู้รายได้เมื่อได้รับเงินคืนจาก
กองทุนในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับเงินคืน  
 ทั้งน้ีการคืนเงินของกองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้างคืนให้กับกิจการน้ันจะเกิดข้ึนก็ต่อเมื่อ
ได้ดําเนินการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเรียบร้อยแล้ว ซึ่งอาจกําหนดเพ่ิมเติมให้ เงินคืนน้ันถูกหักด้วยภาระที่
กิจการจะต้องจากก่อนหมดสัญญาสัมปทาน เช่น เงินตอบแทนให้กับรัฐหรือภาษีเงินได้ปิโตรเลียมที่
อาจเกิดขึ้นจากเงินคืนจํานวนน้ันด้วยก็ได้ 
 โดยสรุปเพ่ือให้กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นหน่ึงในหลักประกันเพ่ือการร้ือถอนสิ่ง
ปลูกสร้างได้ต้องออก ประกาศอธิบดีกระทรวงพลังงานเพ่ิมเติมและประกาศในราชกิจจานุเบกษา 

 2. เพ่ิมการนําส่งเงินเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็น
โดยการออกพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมแก้ไขเพ่ิมเติม 

 ตามมาตรา 25 (5) แห่งพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมฉบับที่ 1 พ.ศ. 2514 กําหนดให้
เงินสํารองหรือเงินสมทบกองทุนใด ๆ เว้นแต่ที่บัญญัติไว้ในมาตรา 24 (5) เป็นรายจ่ายต้องห้าม และ
เมื่อได้พิจารณาในส่วนของ มาตรา 24 (5) คือเงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพหรือกองทุนบําเหน็จ
บํานาญน้ัน ถือเป็นรายจ่ายตามปกติและจําเป็นของกิจการสามารถนํามาหักรายจ่ายในการคํานวณ
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 

 เพ่ือให้สอดคล้องกับการหักรายจ่ายจากเงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพน้ัน ผู้เขียนได้เสนอ
ให้การกําหนดเง่ือนไขหลักเกณฑ์ของกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างไว้ในการจัดต้ังกองทุนเพ่ือ
การร้ือถอนสิ่งปลูกสร้าง สอดคล้องไปกับกองทุนสํารองเลี้ยงชีพ ซึ่งกรมสรรพากรได้วางหลักเกณฑ์ไว้ 
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่กําหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 183 พ.ศ.2533    
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 ทั้งน้ีเมื่อช่วงระยะเวลาในการนําส่งเงินสมทบกองทุนสํารองเลี้ยงชีพน้ันสอดคล้องกับช่วงเวลา
ของการมีรายได้จากการผลิตและจําหน่ายปิโตรเลียม ดังน้ันการอนุญาตให้การนําส่งเงินสมทบเข้า
กองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมน้ันสอดคล้องกับ
หลักการจับคู่รายได้และค่าใช้จ่าย (Matching Concept) เน่ืองจากสภาพวงจรของธุรกิจที่มีลักษณะ
เฉพาะตัว อันจะเป็นการสร้างความเป็นธรรมทางภาษีอากรให้กับผู้ประกอบกิจการ 

 โดยสรุปเพ่ือให้การนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างเป็นรายจ่าย
ตามปกติและจําเป็นในการคํานวณภาษีเงินได้ปิโตรเลียมได้จําเป็นต้องมีการแก้ไขเพ่ิมเติม
พระราชบัญญัติภาษีเงินได้ปิโตรเลียมในมาตรา 24(5) โดยเพ่ิมเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่ง
ปลูกสร้าง ไว้ในบทบัญญัติด้วย 

 หากกองทุนเพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างสามารถเป็นหลักประกันอันเป็นตัวเงินให้กับรัฐได้ 
และ การนําส่งเงินสมทบเข้ากองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง ถือเป็นรายจ่ายในการคํานวณภาษี
เงินได้ปิโตรเลียมในรอบระยะเวลาบัญชีที่นําส่งได้ สอดคล้องกับหลักการจับคู่รายได้และค่าใช้จ่าย 
(Matching Concept) เน่ืองจากสภาพวงจรของธุรกิจที่มีลักษณะเฉพาะตัว อันจะเป็นการสร้างความ
เป็นธรรมทางภาษีอากรให้กับผู้ประกอบกิจการและยังเป็นการสร้างแรงจูงใจให้เกิดการลงทุนในการ
สํารวจและผลิตปิโตรเลียมในประเทศไทยในอนาคต แต่อย่างไรก็ตามผู้เขียนเห็นว่า การจัดการกองทุน
เพ่ือการร้ือถอนสิ่งปลูกสร้างน้ันเป็นสิ่งที่ต้องพิจารณาเพ่ิมเติมเพ่ือให้การบริหารจัดการกองทุนเป็นไป
อย่างมีประสิทธิภาพสูงสุด และจํานวนเงินที่เหมาะสมสําหรับการสมทบเข้ากองทุนในแต่ละรอบ
ระยะเวลาบัญชีและการหักรายจ่ายทางภาษีเพ่ือให้ไม่เกิดการใช้กองทุนเพ่ือการรื้อถอนสิ่งปลูกสร้าง
เป็นเคร่ืองมือในการหลีกภาษี 
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